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Kryetari i bashkise Malesi e Madhe 

TONIN MARINAJ 

Me respekt, 

Nepermjet ketij mesazhi i bej thirrje Keshillit Bashkiak, administrates vendore ne Malesine e Madhe, si 
dhe te gjithe qytetareve qe me perkushtirn te behen pale dhe te bashkepunojrne te gjithe se bashku per 
ta bere kete Plan nje realitet dhe ta kthejrne Malesine e Madhe ne nje bashki te gjelber dhe mlqesore me 
mjedisin. 

Perrnbushja e ketyre objektivave eshte e kushtueshme, ajo kerkon kohe e perkushtirnin tone por edhe t~ 
qytetareve tane, Nee kuptojme se krahas vendosjes se nje sistemi efektiv per grumbullimin e mbetjeve, 
eshte e rendesishme qe qytetaret te behen pjese e ketij perkushtlrni. Bashkia nuk do te kurseje per te 
investuar ne edukimin, ndergjegjesim dhe pjesernarrjen qytetare, ashtu sikunder ne do te bejme 
transparente te gjitha vendimet tona, per te rnundesuar nje rol same te madh te qytetareve ne zbatimin 
e ketij Plani. 

Neperrnjet Planit Vendor per Menaxhimin e lntegruat te Mbetjeve 2021 - 2025, bashkia do te synoje 
grumbullimin e mbetjeve ne te pakten 95 % te territorit dhe do te perrnbushe te gjitha detyrimet per 
reduktimin e mbetjeve qe depozitohen ne lend ill deri ne 1 O % te mbetjeve neperrnjet riciklimit dhe 
kompostimit, keshtu dote arrije te gjitha objektivat kombetare dhe kriteret e integrimit Evropian. 

Bashkia Malesi e Madhe eshte e qarte dhe kupton se menaxhimi i integruar i mbetjeve eshte nje sfide 
shurne ambicioze, por njekohesisht eshte dhe nje kusht qe duhet perrnbushur dornosdoshmerlsht per te 
rnundesuar nje mjedis te paster dhe ekonomi te qendrueshrne. 

Zhvillimin e turizmit dhe ekonornise se gjelber perbejne potenciale te rendesishme per permiresirnin e 
nivelit te jeteses se qytetareve tane. Keto veprimtari do te zhvillohen duke ruajtur e konsoliduar keto 
burime natyrore te rendesishrne neperrnjet nje mjedisi mete paster dhe shtrytezimi racional te tyre. 

Mbrojtja e mjedisit dhe menaxhimi i integruar i mbetjeve te ngurta bashkiake jane nje objektiv paresor 
dhe qellirn kryesor ne vizionin e bashkise. Malesia e Madhe perm ban bukuri te shumta natyrore, sic; [ane 
Liqeni i Shkodres dhe pikat turistike malore te Vermoshit, Hazrnes dhe B9ges. Turizmi, blegtoria dhe 
buiqesia [ane burimet kryesore ekonomike per banoret e kese] zone, dhe nje rrjet hidrik i pasur me [ete, 

Te nderuar bashkeqytetarel 

MESAZHI I KRYET ARIT 
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Llogaritjet, konkluzionet dhe rekomandimet e parashikuara ne kete raport jane zhvilluar nga URI dhe 
Bashkia dhe asnje pale nuk do te mbahet pergjegjese ose e detyruar t'i konsideroje ato nese rnendojne 
se duhet te veprojne ndryshe. 

Ky dokument eshte zhvilluar nga Urban Research Institute (URI) ne baze te nje kontrate te mandatuar 
nga Programi Bashki te Forta, i zbatuar ne Shqiperi nga Helvetas Swiss lntercooperationrne financim te 
Agjencise Zvicerane per Bashkepunirn per Zhvillim. 

URI konfirmon qe puna eshte kryer me perkushtim dhe zell te plote, ne maksimum te njohurive 
profesionale dhe gjithashtu ne reference me pervojat dhe materialet e tjera qe lidhen me tushen e 
interesit sipas ketij mandati, dhe bazohet ne te dhenat e mbledhura nga URI dhe te dhena te tjera sir; 
[ane parashtruar nga bashkkia dhe pale te treta mbi bazen e njohurive dhe besueshrnerine e tyre mete 
mire. 

SQARIM 

Falenderimet tona shkojne gjithashtu per Program in Bashki te Forta qe rnundesoi financimin e hartimit te 
ketij Plani, ne rnenyre te vecante drejtuesin e projektit per menaxhimin e mbetjve z. Arben Kopliku dhe 
kordinatorin rajonal z. Elvin Hoxha, si dhe te gjithe ata qe kane asistuar ne kete proces. 

Konsulentet qe kane punuar per te hartuar kete dokument, pertshire ketu ing. Edlir Vokopola, MSc. 
Entela Kallamata dhe MSc. Erni Kocani, MSc Teuta Haxhi nga URI i jane shurne rnlreniohes per 
bashkepunimin dhe rnbeshtetien ne rnenyre te vecante kryetarit te bashkise z. Tonin Marinaj, dhe te 
gjithe anetareve te Grupit te Punes se Bashkise pertshire znj.Nertila Bajramaj Zv Kryetare e Bashkise, z. 
Dalip Rrustemaj Drejtor i Sherbirneve Publike, z. Kledis Kukaj Specilist ne Sektorin e Sherbirneve 
Publike, Znj.Edona Lacaj Pergjegjese tek Sektori i te Ardhurave, znj.Elsada Ramcaj Specialiste tek 
Sektori i Finances si dhe punonjesve te tjere qe kane ndihmuar sa here qe ka qene e nevojshme. 

Plani Vendor i Menaxhimi te lntegruar te Mbetjeve 2021 - 2025 per bashkine Malesi e Madhe eshte 
hartuar ne nga bashkia me konsulence te Urban Research Institute (URI) i mbeshtetur dhe financuar 
nga Programi Bashki te Forta qe zbatohet nga Helvetas Swiss Cooperation ne Shqiperi, 

MIRENJOHJE 
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SYN/MI i BASH KISE 
BASH KIA DO TE SYNOJE qe ne kuader te ketij Plani te arrlle objektivat ne harkun kohor 2021 - 2025, 
te cilat do ti kushtojne rreth 220,0 milion Leke ose ne shurnen ekuivalente 1,802,000 EURO. Plani synon 

vendosjen e nje sistemi efektiv per grumbullimin e mbetjeve duke kombinuar disa rnenyra, fillimin per 
zbatimin e hierarkikse se mbetjeve duke kombinuar disa tipe konteineresh, pertshire ketu investime 
kapitale dhe mbulimin e kostove operacionale te cilat dote mbulohen kryesisht nga buxheti i bashkise dhe 
nga burime te jashterne, 

• Ofrimi i sherbimlt sipas hlerarkise se menaxhimit te mbetjeve duke siguruar grumbullimin, 
reduktimin, riperdorimin dhe riciklimin. 

• Orjentimi drejt menaxhimit te qendrueshern te mbetjeve nepermjet reduktimit, rritjes se riciklimit dhe 
rikuperimi. 

• Krijimi i bazes se te dhenave per optimizmin e sherbimit. 

• Zbatimi i parimit "ndotesi paguan", rritja e te ardhurave nga tarifa drejt mbulimit te kostove te 
sherblmit 

• Arritja e mbulimit me grumbullimin e mbetjeve ne te gjithe territorin e aksesueshern te Bashkise 
Malesi e Madhe. 

• lnvestime kapitale te munguara 

DUKE KONSIDERUAR se neperrnjet zbatimit te ketij Plani, bashkia do te perballet me sfida te cilat dote 
adresojne ceshtjet ne vijim: 

• Kosto te larta te transportit 

• Nivelin altual te mbulimit te kostos nga te ardhurat prej tarites se sherbimit 

• Edukim dhe ndergjegjesim i parnjaftueshem i qytetaeve 

• Nivelin aktual te mbulimit me grumbullimin e mbetjeve dhe standardid te sherbirnit te largimit te 
mbetjeve te ngurta 

• Nivel i ulet i riciklimit 

DUKE KONSIDERUAR: 

DUKE E KONSIDERUAR Plani Vendor per Menaxhimin e lntegruar te Mbetjeve 2021 - 2025 (PVMIM) ne 
bashkine Malesi e Madhe si nje instrument i cili eshte hartuar rnbeshtetur mbi nje analize te shendoshe te 
gjendjes aktuale, te karakteristikave kryesore qe lidhen elernentet e planifikimit si dhe ne perputhje me 
legjislacionin, politikat, dokumentat strategjike dhe syminet e Shqiperise ne integrimin Evropian; 

PREAMBULA 
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Strategjia dhe Plani Kombetar per Menaxhimin e Mbetjeve 

Swiss Development and Cooperation SDC 

SPKMM 

Master Plani "Studimi sektorial per menaxhimin e integruar te mbetjeve 
te ngurta ne Shqiperi" 

Mbetje te Ngurta Bashkiake 

Ministria Infrastruktures dhe Energjise 

Ministria Financave dhe Ekonomise 

Ministria Turizimit dhe Mjedisit 

Regjistri i Gjendjes Civile RGJC 

MTM 

MFE 

MIE 

MNB 

MP 

Qeveria Qendrore QQ 

Plani Vendor i Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve 

Pika Grumbullimi te Mbetjeve 

Stacion Transferimi 

Njesi Administrative 

Monitorimi dhe Vleresimi 

Grupi i Punes 

Geografical Position System - Sistemi i Pozicionimit Gjeografik 

Urban Research Institute 

Bashki te Forta 

Bashkimi Evropian 

Agjencia Rajonale e Mjedisit ARM 

BE 

BtF 

GP 

GPS 

URI 

M&V 

NJ.A 

ST 

PGM 

PVMIM 

SHKURTIME 
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• Permbushjen e opsioneve te reduktirnit te mbetjeve nepermjet riciklimit dhe 
kompostimit per te mundesuar grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve ne perputhje me 
objektivat kombetare. 

• Mundesimin e plote te kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe masat per 
rregullimin e sherbimit ne kufijte e bashkise per te siguruar perputhshmerine me 
standarded e manaxhimit te mbetjeve; 

Ky plan ka per qellim qe ti jape bashkise Malesia e Madhe nje instrument solid qe do te 
siguroje menaxhimin e Mbetjeve tc Ngurta Bashkiake (MNB) ne: 

• Perputhshmeri me Strategjine dhe Planin Kombetar per Menaxhimin e Mbetjeve 
(SPKMM) si dhe dokumentin "Studirni sektorial per menaxhimin e integruar te 
mbetjeve te ngurta ne Shqiperi" (Master Plani); 

• Permbushjen e opsioneve me te mira tc mundeshme per grumbullimin dhe transportin 
e MNB duke marre ne konsiderate infrastrukturen vendore dhe rajonale sic eshte 
propozuar ne Master Plan dhe te operacionalizuar nga URI ne mbeshtetje te projektit 
BTF. 

Plani Vendor i Manaxhirnit te Mbetjeve (PVMM) eshte nje dokument planifikimi strategjik, i 
cili mundeson zbatimin e politikave kombetare per rnenaxhirnin e rnbetjeve ne nivel vendor; 
PVMM eshte njeherazi nje dokument udherrefyes i rendesishem per manaxhimin e mbetjeve 
bashkaike (MMB) te ngurta ne Bashkine Malesia e Madhe. Ky Plan mundeson te ardhmen 
dhe njekohesisht krijon nje qendrirn tc perbashket midis aktoreve te ndryshem per 
manaxhimin e mbetjeve ne nivel vendor dhe rajonal. Plani eshte i orientuar ne veprime 
konkrete dhe te detajuara ne lidhje me operacionalizirnin e sistemit te grumbullirnit, 
reduktimit, trajtimit, depozitirnit final dhe irnpianteve respektive te trajtimit te mbetjeve. 

Ne fazen e pare te projektit per rishikimin e planit u themelua grupi i punes me perfaqesues 
nga zyrtare te bashkise me mbeshtetjen e konsulenteve te Urban Research Institute (URI) dhe 
perfaqesues te projektit Bashki te Porta (BtF) te financuar nga Swiss Development and 
Cooperation (SDC) e qeverise zvicerane dhe qe zbatohet ne Shqiperi nga Helvetas Seiss 
Intercooperation. 

Cdo etape e ketij plani, duke perfshire asnalizen e gjendjes aktuale, prioritetet e bashkise, 
qellimin, objektivat, opsionet, investirnet dhe afatet kohore te cilat u diskutuan dhe u 
dakordesuan gjate takirneve te grupit te punes dhe zyrtarete larte te bashkise. Ne hapa te 
ndryshem te hartimit te planit, grupi i punes organizoi seanca diskutirni dhe konsultirni me 
perfaqesuesit kryesore te bashkise si dhe me perfaqesues te komunitetit. Procesi i konsultirnit, 
mundesoi punen e ngushte midis aktoreve, duke rakorduar ne ato qe i nevojiten bashkise dhe 
ofruar mundesi per komente apo diskutime te ndryshme. 

2. PEASE HARTOHET PLANI 

1. HYRJE 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT 1 E INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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Plani ka per subjekt menaxhinin e Mbetjeve te Ngurta Bashkia (MNB) perfshire ato shtepiake 
dhe te ngjashme qe gjenerohen nga subjekte te tjera te cilat mblidhen nga bashkia dhe/ose ne 

I mbetjet nga nderumi dhe prishjet. 

I mbetjet nga trajtimi 1 ujrave re perdorura 

Perkufizimi perfshin gjithashtu mbetje nga te njejtat burime dhe te ngjashme ne 
natyre te cilat perbehen nga mbetje te cilat grumbullohen prej: 

I direkt nga sektori privat jo domosdo hmerishl ne enter te ba Weise te 
cilat perdoren kryesisht per qeilimin e rikuperimit: 

I qe gjenerohen nga zonat rurale te cilat nuk herbehen nga nje sherbim i 
rregullt, edhe kur ato hidhen nga ai qe i gjeneron. 

Mbetjet e Ngurta Bashkiake perfshijne rnbetje shtepiake dhe mbetje te 
ngjashme. Ato gjithashtu perfshijne: 

I Mbetje volummoze (psh mbetjet e bardha ose elektro-shtepiake, mobilje 
te vjetra dysheke etj): dhe 

I Mbetjet e kopshteve, gjethe, barishte mbetjet nga fshirja e rrugeve, 
permbajtjen e kontejnereveve me mbetje ng kafshet shtepiake, dhc 
mbetjet e pastrimit te rnarketeve. 

Per nga menyra e menaxhimit. 

Ato permbajne mbetje ge g e c;ohe- nga: 

I .armljet, 

I aktiv.tet. zrcgtar, bizncset c vogla, zyra dhc institucionet (shkolla spitalc 
(periashto rrbctjet spitalorc) dhe ndertesat qeveritare) 

Ato perfshijne gjithashtu, kur ato menaxhohen si mbetje: 

I mbetjet nga shperbime te vccanta te bashkrve s, psh mbe~je nga parqet, 
mbetjet nga pastrami i rrugcvc , 

Ato permbajne mbetje nga burimet e g;rumbullimit : 

I grumbullimi tradicional dere me dere (mbetje shtepiake te perzjera), dhe 

I fraksione te cilat mblidhen te ndara per operacione rilruperimi 
(neperrnjet sisternit dere me dere dhe/ose sistemit te depozitimit 
vulJnetar) I kr r T'l 'etc- ka-ton 

Tabela l: Perkufizimi dhe perberja e MNB ne kuptimin e keti] Plani 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 

~ 
• Permbushjen e nevojave financiare operacionale dhe investimeve kapitale per zbatimin 

e skemave te grumbullimit, transportit dhe trajtimit te mbetjeve; 
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1 Ky trajtim harmonizon menyren se si mbetjet subjekt i planeve vendore jane perkufizuar respektivisht ne ligjin 
139/2015 dhe lO 463/2011 duke marre ne konsiderate konceptin e mbetjeve te ngurta bashkiake nga 
EUROSTAT/OSBE dhe Direktiva Kuader 2008/98/KE dhe Direktiven per Landfill-et (1999 EU) 

Per pergatitjen e ketij plani eshte zbatuar nje metodologji gjitheperfshirese duke marre 
kontribut nga te gjitha palet e perfshira ne proces, dhe ne menyre te vecante nga zyrtaret e 
bashkise te cilet jane dhe pergjegjesit kryesore te zbatimit te ketij Plani. 

Me urdher te Kryetarit te Bashkise z. TONIN MARINAJ, u ngrit Grupi i Punes (GP) 
( dokumenti bashkelidhur ne Shtojcen 10) per hartimin e Planit per Menaxhimin e lntegruar te 
Mbetjeve te Ngurta Bashkiake ne Bashkine Malesi e Madhe. GP perbehet nga nepunes te 
Bashkise Malesie Madhe dhe nga stafi i projektit Bashki te Forta (BtF) me konsulence tc 
Urban Research Institute (URD, Tirane. Ky Plan eshte rezultat i analizes se paleve te interesit 
te cilet marrin pjese ose ndikojne ne realizimin e sherbimit te largimit dhe perpunimit te 
mbetjeve te ngurta bashkiake qe gjenerohen ne bashkine Malesi e Madhe. 

Pergatitja e ketij Plani eshte bazuar mbi bazen e modelit te hartuar nga Decentralization and 
Local Government Development Program (dldp) i hartuar nga Helvetas Swiss 
Intercooperation Albania me financim te Swiss Agency for Development and Cooperation 
(2012). 

3.1 l\1etodologjia e pergatitjes se planit dhe grupi i punes 

Menaxhimi i MNB eshte nje funksion qevensjeje, zbatimi i te cilit ngarkon nje numer 
institucionesh qendrore dhe vendore, perfshire edhe gjeneruesit e mbetjeve. Menaxhimi i 
Mbetjeve te Ngurta Bashkiake ne vecanti, si njera prej rrymave te mbetjeve, eshte percaktuar 
si nje funksion i njesive te vet-qeverisjes vendore, bashkive. Detyra specifike i jane ngarkuar 
bashkive dhe keshillave te qarqeve ne kuader te ligjit per menaxhimin e integruar te mbetjeve 
dhe te disa vendimeve specifike te Keshillit te Ministrave. 

Menaxhimi i MNB eshte nje pergjegjesi e cila implikon edhe gjeneruesit e tyre sic mund te 
jene tregtare, restorante, zyra, institucione mbetjet e te cileve jane te ngjashme me ato te 
gjeneruara ne familje. Performanca e cdo njesie familjare dhe gjeneruesi tjeter do te ndikoje 
ne rezultate pozitive per afrimin drejt menaxhimit te qendrueshem te integruar te mbetjeve, i 
cili do te ule ndjeshem sasine e mbetjeve te cilat perfundojne ne depozitimin final, 
rrjedhimisht dhe ne uljen e kostove te transportit. 

3. GJENDJA INSTITUCIONALE DHE LIGJORE NE MENAXHIMIN E 
MBETJEVE 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 ~l 
emer te bashkise nga te trete, perfshire edhe ato mbetje te cilat mund te mblidhen nga subjekte 
private per qellimine rikuperimit' 
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Anetaret e GP, specialistet e BtF the konsulentet e URI kane kryer takime informuese, takime 
mbeshtetese (coaching), vizita ne terren dhe trajnime per te arritur ne nje konsensus te 
perbashket mbi objektivat, planin operacional dhe kostot e zbatimit te planit. 

Figura I: Pamje nga takime le Crupi! te Punes per hartimin e PMIM ne bash kine Malesi e Madhe 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 
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Grupi i Punes ne bashkine Malesi e Madhe eshte asistuar ne menyre te vazhdueshrne nga 
specialistet e Urban Research Institute per grumbullimin e te dhenave haze dhe me pas 
perpunimin e te gjitha te dhenave per te analizuar ne menyre te pershtatshme te gjitha aftesite 
dhe mundesite e bashkise per zbatimin e Planit vendor te menaxhimit te integruar te mbetjeve. 

Grupi i Punes se Bashkise eshte drejtuar nga specialistet e URI, z. Edlir Vokopola, znj. Entela 
Kallamata, znj. Teuta Haxhi, z. Erni Kocani dhe mbeshtetur nga z. Arben Kopliku Menaxher i 
Projekteti per Menaxhimin e Mbetjeve ne BtF dhe z Elvin Hoxha, koordinator i BtF per 
Qarkun Shkoder, 

Kryetare e Grupit Nertila Bajramaj Zv. Kryetare e Bashkise 

Zv/kryetar Dalip Rrustemaj Pergjegjes i Sherbirneve Publike 

An tar Kledis Kukaj Inxhinier Gjeomjedisi 

An tar Admir Curraj Inspektor Sektori i Mbetjeve 

An tar El izabeta Marku Specialiste Urbanistike 

An tar Erodita Las;aj Specialist Jurist 

An tar Jonida Duli Inspektor Taksash 

Trajnimet kane trajtuar te gjitha temat te cilat adresojne cdo aspekt te hartimit, llogaritjes se 
kostove, planit operacional dhe zbatimit te Planit per Menaxhimin e Integruar te Mbetjeve te 
Ngurta Urbane. 

Grupi i punes eshte konsultuar edhe me Kryetarin e Bashkise, i cila eshte keshilluar edhe me 
autoritetet e tjera kombetare dhe nderkombetare per te siguruar zbatueshmerine me efektivitet 
dhe eficiences te Planit, si dhe koordinimin e ceshtjeve te rnenaxhirnit te mbetjeve me 
politikat kombetare 

Figura 2: Pamje nga trajnimet e zhvilluara 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 
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Anetare te GP kane shoqeruar dhe kane qene prezent gjate gjithe kohes qe jane kryer matjet e 
sasise sc mbetjeve ne periudhen Nentor 2019. 

Grupi i Punes eshte mbledhur ne seanca te vecanta per te analizuar gjendjen e sherbimit mbas 
zbatimit te Reformes Administrativo Territoriale, hartimin e politikave te bashkise te tilla per 
te synuar perputhjen e planit me kerkesat ligjore dhe objektivat kombetare per menaxhimin e 
mbetjeve, aspektet financiare dhe ato juridike. Grupi i Punes ka diskutuar dhe ka pranuar 
standardin e sherbimit dhe kostot respektive sic jane parashtruar ne kete Plan. 

Figura 3: Pamje gjate procesit te asistences per grumbullimin e te dhenave ba::.e 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 
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Nje takim i vecante eshte kryer nepermjet intemetitit duke perdorur platformen Skype gjate 
fazes se kufizimit te levizjeve dhe kontakteve te drejperdrejta per shkak te Pandemise te 
shkaktuar nga COVID - 19. 

Figura 4: Foto qe ilustrojne peshimin e mbetjeve, Malesi e Madhe. Nenior 2019, 

PLANI VENDOR I MENAXHIMIT rs INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 BASH KIA 
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Ministria Turizmit dhe Mjedisit (MTM), ne bashkepunim me institucione te tjera, eshte 
institucioni pergjegjes per zhvillimin dhe monitorimin e politikave, legjislacionit, hartirnit dhe 
zbatimit te Strategjise Kombetare dhe Planit te Veprimit per Menaxhimin e Mbetjeve. Se 
bashku me institucionet e tjera vartese, duke perfshire Agjencine Kombetare te Mjedisit dhe 

3.2.1 Ministria pergjegjese per mjedisin 

Ligji 10,463 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve" eshte legjislacioni baze qe percakton 
pergjegjesite e institucioneve qendrore ne fushen e menaxhimit te mbetjeve. 

Akte te tjera ligjore, te cilat jane zhvilluar me vone per zbatimin e ligjit tc menaxhimit te 
integruar te mbetjeve, kane ndare pergjegjesi te detajuara institucionale ndermjet 
institucioneve te qeverise qendrore, duke perfshire Ministrine e Turizmit dhe Mjedisit (MTE), 
Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise (MIE), institucionet e tyre te varesise, si dhe disa 
ministri te tjera, roli i te cilave lidhet me rryma te vecanta te mbetjeve. 

Duke qene se ky dokument kufizohet ne rryrnen e Mbetjeve te Ngurta Bashkiake, ne vijim 
eshte pershkruar kuadri institucional i atyre institucioneve te cilat kane lidhje drejtperdrejt me 
kete rryme. 

3 .2 Kuadri ligjor dhe institucional 

Grupi i Punes eshte i vetedijshem dhe ka pranuar se realizimi i Planit dote kerkoje ndyshime 
te planit operacional dhe rutines aktuale te realizimmit te sherbimit dhe se disa prej kostove 
nepermjet te cilave do te behet e mundur qe te arrihen objektivat maksimale te Planit, nuk 
eshte e mundur qe te realizohen nga buxheti i bashkise, per rrjedhoje pergatitja e projekteve 
dhe identifikimi i burimeve te tjera financiare mbetet nje objektiv i rendesishem per bashkine 
ne vitet qe do te vijne, 

Figura 5: Fotografi nga takimi i zhvilluar me antare re grupit re punes se bashkise Males! e Madhe gjate peridhes se 
Pandemise re shkaktuar nga COVID-19 

BASH KIA f>LANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 
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Ligji 10 463/2011, i ka dhene Keshillit te Qarkut autoritetin e hartimit dhe zbatimit te planit 
rajonal per menaxhimin e mbetjeve, si dhe detyrimin e harmonizimit te ketyre planeve me 

• Organizimin per ofrimin i sherbimit te grumbullimit, transportimit, trajtimit dhe 
depozitimit te mbetjeve te ngurta bashkiake; 

• Ndertimin, pronesine dhe operimin e objekteve te trajtimit te mbetjeve; 

• Vendosjen e tarifave te sherbimit per te mbuluar kostot e ofrimit te sherbimit dhe 
mbledhja e te ardhurave; 

• Organizimin dhe shperndarjen e sherbimit te menaxhimit te mbetjeve ne vete dhe/ose ne 
bashkepunim me nje ose me shume bashk.i te tjera, duke perdorur te gjithe instrumentet 
ligjore dhe administrative. 

Eshte konstatuar se ligji 10 463/2011 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve" ka nevoje per 
ndryshime ne menyre qe pergjegjesite specifike te menaxhimit dhe administrimit per bashkite 
te perputhen me perkufizimin e ligjit per nr. 139 I 2015 per veteqeverisjen vendore. 

Sipas ketij perkufizimi, bashkite kane te drejte dhe pergjegjesi per: 

Ligji 139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore" percakton pergjegjesite dhe autoritetin e njesive 
te qeverisjes vendore. Ne menyre te vecante (neni 23) "grumbullimi, transporti, hedhja dhe 
trajtimi i mbetjeve shtepiake" percaktohet si nje funksion i bashkive. Sipas ketij percaktimi, 
bashkite kane te drejten dhe pergjegjesite per te ushtruar menaxhimin sherbimit te mbetjeve 
ne ate menyre e cila i pershtatet me mire me kushtet specifike te bashkive. 

3.2.3 Organizimi institucional i sherbimit ne bashki 

Ne vecanti, per sa i perket menaxhirnit te mbetjeve, roli i ministrise pergjegjese per 
infrastrukturen eshte i lidhur me hartimin dhe zbatimin e politikave te zhvillimit te 
infrastruktures sc mbetjeve urbane, zhvillimin e standardeve, teknikave me te mira dhe 
infrastruktures per trajtimit te mbetjeve ngurta urbane dhe mbetjeve inerte. Ne funksion te 
kesaj ministrie eshte Krijuar Agjensia Kornbetare e Ujit dhe e Mbetjeve (AKUM) si 
instrumeti i planifikimmit dhe menaxhimt te investimeve kapitale per realizimin e rrjetit 
rajonal-kombetar te menaxhimit te integruar te mbetjeve. 

Ministria e pergjegjese per Infrastrukturen, ose Ministria e Infrastruktures dhe Ekonomise 
(MIE) e ushtron rolin e saj ne sektorin e mbetjeve bazuar ne ligjin 10463, date 22.9.2011 "Per 
menaxhimin e integruar te mbetjeve". Fusha e veprimit te kesaj ministrie ne lidhje me 
mbetjeve bashkiake shtrihet ne planifikimin territorial cine infrastrukturen e mbetjeve. 

3.2.2 Ministria pergjegjese per infrastrukturen 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 l~ 
Inspektoratin Shteteror tc Mjedisit dhe Pyjeve, Ministria ka pergjegjesine e plote per krijimin 
dhe monitorimin e zbatimit te sistemit te menaxhimit te mbetjeve ne nivel rajonal dhe vendor. 
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Bashkia Malesia Madhe eshte pjese e qarkut te Shkodres, me shtrirje te gjere territoriale, e 
vendosur ne pjesen veri-perendimore te territorit te Republikes sc Shqiperise, e cila kufizohet 
me Malin e Zi ne pjesen perendimore dhe veriore dhe me Bashkine Shkoder ne pjesen jugore 
dhe lindore. Nje pjese e konsiderueshme e territorit te Bashkise ne pjesen perendimore laget 
nga Liqeni i Shkodres. Duke pasur kete shtrirje kjo bashki ka nje territor mjaft terheqes me 
karakteristika gjeografike te spikatura qe kombinojne Alpet e Shqiperise me Liqenin e 
Shkodres, por edhe zonat e mbrojtura ne Kelmend dhe ato prane liqenit te Shkodres. Nga ky 
kendveshtrim kjo bashki ka potencial te madh per te zhvilluar vecanerisht turizmin, sportet 
dimerore etj., pervec sektoreve tradicionale si bujqesia dhe blegtoria. 

> 
4.1 Te dhena Gjeografike 

4. PERSHKRIMI I SITUATES SE PERGJITHSHME TE BASHKISE 
MALESA MADHE 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 ~] 
objektivat e Planit Kombetar. Ndryshime te pritshme te ketij ligji mund te rishikojne 
pozicionimin e Keshillit te Qarkut duke i dhene me shume prioritet bashkepunimit nder­ 
bashkiak. 
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Nje pjese e rendesishme e bukurive natyrore te zones eshte edhe liqeni i Shkodres, i eshte 
liqenime i madh ne vend dhe perfaqeson nje ekosistem kompleks e dinamik, me flore e faune 
teper te pasur per ta bere ate nje prej atraksioneve natyrore kryesore te vendit. Ne ujrat e ketij 
liqeni rriten dhe zhvillohen lloje te ndryshme peshqish si: krapi, karasi, gjuhca, ngjala, 

Liqeni i Shkodres dhe bregu i tij 

-1-.2 Burimct natyrore 

Figura 6: Pozicioni gjeografil: i bashkise Malhi e Madlu: 
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POZICIONI GJEOGRAFIK 
BASHKIA MALl:SI E MADHE 
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Nder sektoret kryesore te ekonomise mund te permendim bujqesine, blegtorine, sektorin e 
ndertimit dhe perpunimit (agro), te cilat aktualisht konkurojne ne nivele te ulta dhe zhvillimi i 
biznesit familjar, sherbime, apo konfeksione te ndryshme. Ne territorin e bashkise ushtrojne 
veprimtarine rreth 452 biznese nga te cilat 83 biznese te medha. 

Bujqesia: Malesia e Madhe ne pjesen perendimore te saj karakterizohet nga toka kryesisht te 
lehta dhe pjellore. Fale klimes mesdhetare mundesohet rritja dhe zhvillimi i shume kulturave 
bujqesore si: drithera, patate, perime, foragjere etj. Zona e Koplik:ut njihet per traditen e 
kultivimin te duhanit, bimeve mjeksore dhe vreshtari, duke u renditur i pari ne shkalle vendi. 

Blegtoria: Blegtoria eshte nje tjeter dege e rendesishme e ekonomise te zones. Rreth 300 ha 
toke perdoren per kultivimin e foragjereve. Kryesisht nga kjo dege e ekonomise mund te 
sigurohen produkte te shumta si mishi, qumeshti, leshi e lekura etj, tc cilat sjellin te ardhura 
ekonomike te mira per familjet qe merren me kete aktivitet. 

Turizmi dhe Tradita Kulturore: Pjesa e Alpeve Shqiptare ne territorin e bashkise perbejne 
nje pasuri natyrore dhe kulturore autoktone dhe unike me histori e tradita, njerez puntore e 
mikprites, si dhe nje potencial te larte per zhvillimin e turizrnit malor si nje nga deget me te 
rendasishme te ekonomise i cili ne respekt ndaj mjedisit duke u kombinuar me zhvillimin e 
bujqesise dhe blegtorise mund te sjellin perfitime te qendrueshme per te gjithe banoret e 
bashkise. 

4.2.1 Aspekti social-ekonomik 

Krahas liqenit, Alpet e Shqiperise perbejne nje objekt tjeter te rendesishern dhe unik: te 
burimeve natyrore te cilat zene nje pjese te konsiderueshme te territorit te bashkise dhe nje 
potencial i madhe per zhvillimin e turizmit. 

Figura 7: Pamje te liqenit te Shkodres nga Bashkia e Malesise se Madhe 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR tE MBETJEVE 2021 - 2025 
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ballgjeri, qefulli, macka, melyshi, nilbardha, sharmaku, trofta, por edhe kaleshi, te cilat kane 
sherbyer si burime ekonomik:e per vendasit. 
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Sipas te dhenave te Regjistrit te Gjendjes Civile, Bashkia Malesia e Madhe ka nje popullsi 
prej 54,156 banore, ndersa sipas CENSUS 2011 popullsia e bashkise numeron rreth 30,823 
banore. E llogaritur sipas formules sc perdorur nga Ministria Finances dhe Ekonomise (MFE), 
popullisa rezidente efektive ne kete bashki llogaritet ne 37,823 banore. Te dhenat e popullsise 
te llogaritura sipas formules sc MFE do te merren ne konsiderate ne kuader te ketij Plani. 

N W+E 
s 

c:JKUflrl··· ..... 
J<"1fllltl,IA ............ 

L--ON--• 

Legjende 

HARTA ADMINISTRATIVE 
BASHKIA MALl::SI E MADHE 

Figura 8: Harta e ndarjes administrative te bashkise Malesia e Madhe 

Bashkia Malesia e Madhe perbehet nga nga 6 Njesi Administrative (NA): Koplik, Gruemire, 
Qender, Kastrat, Shkrel dhe Kelmendme, me gender e qytetin e Koplikut. Bashkia ka nje 
siperfaqe prej 951 km2• Bashkia administron rreth 31 km te bregut tc Liqenit te Shkodres, 

4.3 Te dhena demografike 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT'TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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Popullsia eshte e perqendruar kryesisht ne zonat me reliev fushor te bashkise, kryesisht ne 
zonat urbane te Nj.A.-ve Koplik, Gruemire, Kastrat dhe Qender dhe me pak ne Nj.A.-te 
malore. Kjo shperndarje sugjeron se krahas shtrirjes se sherbimit ne zonat me akses te 

NJA Qytetet dhe fshatrat ne perberje te tyre 
Koplik Qyteti Koplik 

"Fshatrat: Gruemire, Boric I vogel, Gruge-Fushe, Grile, Kurte, Linaj-Egc 

Gruemire Lepurosh 
Omaraj, Rrash, Vorfe, Demiraj, Ktosh, Gjorme, Mshqerre, Vajush, Boric 
Madh, Kerraj" 
"Fshatrat:Bogiq- Palvar, Dober, Jubice, Kamice-Flake, Kalldrun, Koplik 

Qender Si perm 
Sterbeq, Lohe e Poshtme" 
"Fshatrat: Dedaj, Boge, Bzhete, Bzhete-Markaj, Lobe e siperme, Vrrith, Vue 

Shkrel Kurtaj, 
Zagore, Qaf-Grade, Rec, Repisht, Kokpapaj" 

Kastrat 
"Qyteti Bajze, Fshatrat: Ivanaj, Aliaj, Gradec, Hot, Jeran, Pjetroshan, Rapshe 
Vukpalaj, Premal, Goraj-Budishe, Bratosh" 

Kelmend "Fshatrat: Tarnare, Broje, Kozhnje, Selce, Vukel, Lepushe, Vermosh, Nike" 

Tabela 3: Njesite Admnistrative dhe fshatrat e bashkisz Malesia e Madhe 

Ne tabelen me poshte paraqiten te dhena me te detajuara. Popullsia eshte e perqendruar 
kryesisht ne zonen urbane dhe ka nje dendesi ndjeshem me te rralle ne fshatrat e thella te 
zones rurale dhe vecanerisht ate malore. 

Nr.popuUsise sipas Nr.Popullsise Nr. Popullsii i 
NrJ FamDjeve Nr i Uogarltur NJA gjedjes dvile 2018 sipalNSTAT llogaritur sipas (RGJC) ifamiljeve 

Census2011 MFE (MEF) 

Koplik 9,208 3,734 5376 2,893 1,510 
Kastrat 11,797 6,883 8357 3,453 2,127 
Qender 6,786 4,740 5354 1,836 1,363 
Kelmend 6,192 3,056 3997 1,834 1,073 
Gruemire 14,136 8,890 10464 3,902 2,651 
Shkrel 6,037 3,520 4275 1,718 1,215 

Totali 54,156 30,823 37,823 15,636 9,938 

Tabela 2: Te dhenat mbi popullsinene bashkine Matesic e Mac/he 

Ne te gjithe territorin e Bashkise numerohen 2 qytete dhe 57 fshatra. 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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Tabela 4: N11111ri i bizneseve 11e Bashki sipas vitcve dlie parashikimi ne kuader re PBA 

Aktualisht ne bashki jane te regjistruar 452 biznese, 369 te vegjel e 83 te rnedhenj, nga te cilet 
36 jane biznesi prodhuese. 

Ne zone numerohen 9 hotele dhe 12 bujtina me nje kapacitet akomodues me nje numer total 
prej 300 shtreter. 

4.4 Te dhena ekonomike 

Numri i turisteve ne vite eshte afersisht rreth 11,300 persona, ku nje pjese e tyre perbehet nga 
qytetare me prejardhje nga kjo zone, te cilet jetojne e punojne jashte vendit por rikthehen ne 
sezonin veror per te kaluar pushimet prane familjeve te tyre, por edhe turiste nga vendi dhe te 
huaj te cilet frekuentojne pjesen malore te territorit te bashkise. 

Figura 9: Harta e shperudarjes se popullsise ( PPV. bashkia Malesia e Madhe. 2017) 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 l~ 
kufizuar, perpjekjet duhet te perqendrohen ne permiresimin e standardit ne zona me dendesi te 
madhe te popullsie. 
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Ne bashkine Malesia e Madhe sherbimi i menaxhimit te mbetjeve ofrohet nga Sektori i 
Sherbimeve Publike i cili eshte pjese perberese e organikes se bashkise, Ne Sektorin e 
Sherbimeve Publike, pertej sherbimit te menaxhimit te mbetjeve perfshihen edhe disa 
sherbime te tjera si: ndricimi publik, kanalizimet e ujrave te bardha, gjelberimi, pastrimi dhe 
fshirja e rrugeve, mirembajte varrezave etj. 

5.1 Burimet njerezore 

5. GJENDJA E SHERBIMIT TE MENAXHIMIT TE MBET JEVE 

Referuar te dhenave te vitit 2018, % e bizneseve dhe institucioneve te cilat marrin fature 
sherbimi vleresohet rreth 79%. 

NJA Nr.B.V Nr.BM Nr. last qi ID8ITin 
faturi sb&bimi 

Koplik 187 44 18 

Kastrat 64 18 3 

Qender 9 3 1 

Kelmend 27 2 1 

Gruemire 66 15 1 

Shkrel 16 1 1 

Totali 369 83 25 

Tabela 5: Shperndarja e bizneseve ne territorin e bashkise 

Pjesa me e madhe ose me shume se 51 % e bizneseve jane perqendruar ne Koplik qytetin 
gender te bashkise dhe me pak ne Nesite e tjera Administrative. 

Tabela ne vijim pasqyron shperndarjn e bizneseve sipas njesive administrative te bashkise si 
dhe numrin e bizneseve dhe institucioneve qe marrin fature kundrejt sherbimit qe iu ofrobet. 

Emertimi 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
(PBA) (PBA) (PBA) 

Numri i bizneseve gjithsej 452 422 452 452 467 480 

Numri i bizneseve te vogla 348 334 369 310 320 327 

[Numri i bizneseve te medha 104 88 83 142 147 153 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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Grafiku I: Eficienca e perdorimit te h11ri111e1·e njerezore per 111e11axhi111i11 e sherbimit te mbetjeve 

Sektori eshte ne varesi te drejtperdrejte te Krytarit te Bashkise, ndersa Zevendeskryetari qe 
mbulon sherbimet si dhe Sekretari i Pergjithshem ndajne pergjegjesi, gjithesesi te kufizuara ne 
lidhje me sherbimin. Ne bashki mungon nje dokument i cili te pershkruaj ne detaje detyrat dhe 
shperndarjen e pergjegjesive per punonjesit e sherbimit. Shpemdarja e fuqise punetore per 
sherbimin eshte relativisht e kufizuar. Ndersa mesatarisht nje punetor/shofer mbulon 
perkatesisht 2,244 banore, nje punonjes administrate qe i dedik:ohet kryesisht ketij sherbimi 
mbulon afersisht 3,141 banore ne te gjitha njesive administrative. 

Burimet njeremre te sherbimit sipas veprimtarise 

Bashkia Larje, 
M.Madhe Administrate Mbledbje Transpor dmnfektim Depozim, Totali t kontejnere, trajtim 

PGM 

Koplik 4 3 2 25 

Qender 0 

Kastrat 3 3 2 0 

Kelmend 0 

Gruemire 3 3 2 0 

Shkrel 0 

Gjithesej 10 9 6 0 0 25 

Tabela 6: Burimet njerezore te sherbimit, Bashkia Malesia e Madhe 

i banoreve eshte i vogel. 

Sektori i Shcrbimeve Publik:e ka nje personel prej 39 punonjesish, ku perfshihet Pergjegjesi i 
Sektorit dhe 9 punonjes administrate, jane te punesuar edhe 14 persona nga te cilet 6 shofere 
dhe 9 puntore qe jane te angazhuar ne ofrimin e sherbimit te grumbullirnit, largimit dhe 
depozitirnit te mbetjeve. Ne kete sektor jane te punesuar edhe 14 persona te tjere te cilet kane 
profesione te tilla si mekanik, elektricist etj .. te cilet nuk jane te lidhura drejtperdrejt me 
sherbimin e menaxhimit te mbetjeve. 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 ~J 
Sherbimin e grumbullimit, transportit dhe depozitimit te mbetjeve e perfitojne rreth 83 % e 
popullsise, ku perjashtim bejne disa fshatra qe nuk kane infrastrukture rrugore dhe ku numri 
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Grafiku 2: Shperndarja e kontejnereve 11e njesite administrative 

Kontejneret 

Bashkia Malesia e Madhe ka ne perdorim 497 kontejnere 1,1 m3 edhe 20 kontejner te vegje 
1201. Kontejneret jane shperndare ne rreth 323 Pika per Grumbullimin e Mbetjeve (PGM) ku 
pjesa me e madhe e te cileve perbehet nga 1 kontejner. Numerohen rreth 78 kontejneret te 
demtuar te cilet perbejne rreth 15% te totalit. Kontejneret e amortizuar zevendesohen cdo vit 
me te rinj, pasi vit pas viti ne buxhet parashikohen mjete monetare per blerjen e kontejnereve 
te rinj. 

Shpemdarja e kontejnereve per banore varet nga mbulimi me sherbim dhe dendesia e 
popullsise; ajo varion nga 1 njesi per 90 banore ne Koplik ne 1 njesi per 160 banore ne 
Kelmend. Grafiku me poshte pasqyron gjendjen e shperndarjes se kontejnereve ne te gjitha 
NJA-te e bashkise. 

5.2 l\ljetet 

• Popullsia qe perfiton 
sherbim grumbullirm 
mbetjesh per 
punetor/shofer 

• Popullsia qe perfiton 
0he n g umb illirru 
mbetjesh per punetor 
administrate 

3,500 3,141 
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Shperndarja e burimeve njerzore te sherbimit per 
popullsine e bashkise 
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Ne territorin e Bashkise Malesia e Madhe paraqitet nje gjendje mjedisore e cila ka nevoje te 
permiresohet ne menyre qe bashkia te siguroje kushte higjeno - sanitare te pershtatshrne dhe ti 

5.3 1 Gjendja e pergjithshme mjedisore 

5.3 Gjendja e sherbimit te menaxhimit tc :\11\'B 

Mjetet e pastrimit mirembahen dhe riparohen; per kete qellim ne organiken e bashkise eshte i 
punesuar nje inxhinieri mekanik i cili i menaxhon sherbimet e nevojshme per mjetet. Proceset 
e punes parashikojne qe mjetet te lahen sa here mbarojne pershkimin e itinerarit te 
grumbullimit te mbetjeve. 

Nr Kami one Teknologji Tonazhi Viti i V.ite 
Prodhimit Punf 

l Man Kompaktor 12.5 2009 10 
2 Renault Kompaktor 7 2003 16 
3 Scania Kompaktor 7 1999 20 
4 Iveco Kompaktor 5 1998 21 
5 lveco Kompaktor 3 1987 32 
6 Benz- Kamioncine 1.5 1996 23 Mercedez 

Tabela 7: Numri dhe gjendja e kamioneve te sherbimit 

Bashkia ka ne pronesi 5 kamione teknologjik dhe 1 kamioncine te hapur; duhet theksuar se 4 
prej kamioneve jane ne gjendje te amortizuar pasi kane rreth 20 vite pune. 

Kamionet 

Ne kuader te Planit bashkia do te zevenesoje kontejneret e demtuar dhe do te shtoje numrin e 
tyre per te arritur mbulimin e planifikuar. 

Kastrat Qender Kelmend Gruemire Shkrel Koplik TOTAL TOTAL 

• Shkrel 

• Gruemire 

• Qender 

• Kelmend 

• Koplik 

• Kastrat 

200 
160 149 

150 134 119 116 
100 

90 t "j- - 71 
so -f ,--- 

Numri i banoreve per 1 kontejner 
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Problem te rendesishem perbejne hedhja e mbeturinave jasht kontejnereve perfshire edhe 
mbeturinave inerte te perzjera me ato bashkiake shtepiake. 

Figura I I: Mbeturina re hedhura jasht kontejnerit dhe inerte re perzjera me mbet]e shtepiake 

Nje problem per mjedisin me territorin e bashkise lidhet me mbetjet qe kryesisht depozitohen 
ne shtreterit e lumenjve apo pergjate kanaleve ne sherbim te tokave bujqesore. Aktualisht 
bashkia i depoziton mbetjet urbane ne nje vend depozitim i cili nuk ka asnje standard dhe nuk 
ofrohet asnje lloj sherbimi per trajtimin e mbetjeve. Kjo fushe depozitimi ndodhet ne territor 
te mbrojtur dhe qe duhet te mbyllet ne perputhje me standardet inxhinieroko sanitare te 
pershtatshme. 

Figura JO: Pamje nga bregu i Liqenti te Shkodres 

BASH KIA PLAN! VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 ~J 
sherbeje zhvillimit ekonomik. Ne menyre te vecante kujdes duhet ti kushtohet zones 
bregliqenore dhe territoreve malore te cilat perbejne atraksionet kryesore turistike. 
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Te dhenat per mbulimin me sherbim ne kete bashki jane mbeshtetur mbi numrin e familjeve te 
llogaritura sipas metodes qe perdoret nga MFE. 

Harta ne vijim pasqyron shperndarjen e sherbimit te grumbullimit te mbetjeve tc ngurta bashkiake 
sipas te dhenave te bashkise ne vitin 2019. 

Grafiku 3: l\1h11!i111i me sherbimin e grumbullimit re mbetjeve sipas familjeve 11e cdo NJA, 2019 

Perqindja e familjeve qe marrin sherbim, 2019 
120% 
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40% I 2091:i 
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Kopuk Oender Gruer-ure Kastrat Shkrel Kelmend Total 

Bashkia realizon nje % te larte te mbulimit me sherbim vecanerisht ne NJA-te Koplik (100%) Qender 
(98%) dhe Kastrat (90%) dhe me pak ne njesite e tjera kryeshit per shkak te aksesit te veshtire rrugor. 

Tabela 8: Mbulim! me sherbimin e grumbullunit te mbeijeve sipas familjeve ne cdo .\'JA. 2019 

NJA Nr. FamiJjeve (sipas FamiJjeqe % embulimit 
MFE) marrin sherbim mesherbim 

Koplik 1,510 1,510 100% 
Qender 1,363 1,336 J 98% 
Kastrat 2,127 1,914 90% 
Kelmend 1,073 537 50% 
Gruemire 2,651 1,988 75% 
Shkrel 1,215 972 80% 
Tota Ii 9,939 8,256 83% 

Sherbimi i mbledhjes dhe transportit te mbetjeve ne Bashkine Malesia e Madhe aktualisht 
ofrohet per 83% te popullates. Sherbimi ofrohet ne te gjitha njesite administrative me 
perjashtim te disa fshatrave te thella pasi mungesa e infrastuktures rrugore e bene te pamundur 
aksesin e ketyre zonave nga ana e mjeteve te bashkise. 

5.3.2 Mbulirni me sherbim, mhledhja dhe transporti i M. 'B 
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Dhenia e sherbimit dhe mbulimi aktual realizohet nepermjet nje rrjeti prej 11 itineraresh te levizjes se 
mjeteve, me nje frektuence qe varion nga 5 deri ne 7 here ne jave ne zonat urbane dhe 3-4 here ne 
jave ne zonat rurale. 

Figura I 2: Harta e 111h11/i111ir 111e sherbimin e erumbullimit re nibetjeve. bashkia Malesia e Mad he 
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MBULIMI ME SHl::RBIM 
BASHKIA MALl::SI E MADHE 
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Ne baze te matjeve nje javore sipas itinerareve qe pershkohen per grumbullirnin e mbetjeve te 
ngurta bashkiake, sasia e grumbulluar dhe e peshuar rezulton mesatarisht ne rreth 10.7 ton/dite 
ose rreth 3,890 ton/vit, qe prodhon nje gjenerim prej rreth 0,296 kg/banor/dite per nje mbulim 
me sherbim prej mesatarisht 83% te popullsise banuese ne bashkine Malesia e Madhe. 

Sherbimi ofrohet me nje frekuence qe varion nga 5 deri 7 here ne jave ne zonat urbane deri ne 
3-4 here ne jave ne zonat rurale. Gjate stines se veres per shkak edhe te shtimit te popullsise 

Tabela 9: ltineraret, shperndarja e PCM dhe sasia e MNB te peshuara 11e bashkine Malesia e Madhe, periudha 09!/ l/­ 
!5/f l/2020 

Java Nr. Nr.Kont Nr.Kont. Total Mesatare Rruge ti 
PGM/ /ltinenr tedemtuar mbefJe/dite peshes pershkuara 
Itinenr (b) <k2/kont) (Km) 

1 Kastrat 43 54 14 7460 138 48.3 
2 Koplik - Gruemire 41 51 11 9000 176 41.8 
3 Koplik - Qender 12 17 1 4060 239 17.8 
4 Koplik - Qender 36 54 5 7940 147 19.6 
5 Kastrat 26 48 15 8240 172 67.8 
6 Koplik - Qender 25 34 4 5660 166 27.2 
7 Koplik - Gruemire 45 72 8 8860 123 40.5 
8, Qender - Kastrat 35 52 8 6720 129 52.4 
9 Koplik - Qender 24 40 0 6760 169 
10 Shkrel 29 63 12 6660 106 90.5 
11 Kelmend 7 12 0 3420 285 114 
Totali 323 497 78 74,780 168 519.9 

Tabela ne vijim pasqyron te dhenat e matjeve ne terren te cilat na informojne per sasine e 
mbetjeve te grumbulluar sipas itinerareve dhe frekuences se grumbullimit. 

Sasia e Mbetjeve te Ngurta Shtepiake/Bashkiake 

Gjate periudhes 09/11/2019 - 15/11/2019, bashkia, me mbeshtetjen e URI-t ne kuader te 
projektit BtF, realizoi matjen e sasise se mbetjeve bashkiake per 7 <lite me rradhe. Matjet u 
kryen per cdo itinerar te grumbullimit dhe pervec sasise jane grumbulluar edhe te dhena te 
tjera te cilat sqarojne mbi menyren e organizirnit dhe eficienen e ofrimit te sherbimit si: 
gjatesine e itierareve, kohen e levizjes dhe qendrirnit te mjeteve, sasine dhe perberjen e 
mbetjeve perfshire mbetjet shtepiake dhe mbetjet e perzjera inerte dhe shtepiake te 
grumbulluara nepermjet sisternit te kontejnereve apo te hedhura ne vende te paautorizuara. 
Matjet kane orjentuar per ndarjen e mbetjeve te grumbulluara ne dy kategori kryesore, 
perfshire Mbetje Shtepiake Bashkiake dhe Mbetje Inerte dhe Shtepiake te Perzjera. Per 
qellimet e ketij Plani te dy keto kategori do te perfshihen ne nje kategori te perbashket ne 
kuader te Mbetjeve te Ngurta Bashkiake. 

5.3.3 Gjenerimi dhe sasia e mbetjeve te grumhulluara 

BASH KIA PLAN! VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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Figura 13: ttnierarct e gru111h11/li111i1 te .W\B nc Bashline Mali's!« e Madhe 
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ITINERARI AKTUAL I GRUMBULLIMIT TE MBET JEVE 
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Itineraret aktual te grumbullirnit dhe evakuirnit te MNB jane paraqitur te permbledhur ne 
harten qe vijon. 

caktuara te vitit. 
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Bashkia ofron sherbim edhe dy here ne <lite ne zona te caktuara te bashkise dhe ne periudha te 
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Per te mundesuar nje llogritje te MNB qe gjenerohen ne territorin e bashkise same te perafert 
me realitetin, eshte marre ne konsiderate efekti i aktivitetit turistik. Sic eshte thene me pare, 

Efckti i Turizimit nc Gjencrimin c Mbetjeve 

Tabela I I: Permblcdhje e le dhenave mbi mbetjet inerte dhe le perzjera 

Lloji mbetjeve lnerte Mibe Totali 
Totali (kg/vit)) 1,045,720 313,716 732,004 
Totali (t/vit) 1,046 314 732 
Totali gjenermit popullisia qe merr 0.08 0.02 0.06 sherbim (kglbanor/dite) 

Nga permbledhja ne tabele rezulton se jane peshuar rreth 2.87 ton/dite ose 1,050 ton/vit 
mbetje inerte (nga ndertimet dhe prishjet) te perzjera me mbetjet te tjera bashkiake. Nga kjo 
sasi eshte vleresuar se rreth 30% ose 862 kg/dite apo rreth 314 ton/vit perbehen nga mbetje 
mikse shtepiake dhe 2,011 kg/dite apo 732 ton/vit mbetje inerte te perzjera te cilat do te 
kontribuojne ne sasine totale te gjenerimit per fryme me rreth 0,06 kg/banor/dite. 

Tobe/a JO: Sasia e nibetjeve inerte dhe mikse re grumbulluara dlie peshuara 

) 

Itineraret/Jave Sasia inerte total Sasia mbetje mikse e Sasia e vleresuar e mbetjeve 
(Kg/dite) vleresuar 30% (kg/elite) inerte (kg/elite) 

l 2,420 726 1,694 

2 2,220 666 1,554 

I 2,820 846 1,974 

2 2,370 711 1,659 

1 3,220 966 2,254 

2 1,920 576 1,344 

1 2,720 816 1,904 

2 2,420 726 1,694 

Totali (kg/jave) 20,110 6,033 14,077 

Krahas grumbullimit te mbetjeve shtepiake eshte kryer edhe matja e mbetjeve inerte dhe te 
perzjera me mbetje shtepiake, te cilat hidhen brenda dhe jasht kontejnereve dhe qe mblidhen 
me kamioncinen qe perdoret per kete qellim nga bashkia. Te dhenat e ketyre matjeve jane 
permbledhur ne tabelen qe vijon. 

Sasia e Mbetjeve Inerte dhe te Perzjera 
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Mjetet e angazhuara per grumbullimin e mbetjeve pershkojne mesatarisht 520 km/jave ose nje 
mesatare prej rreth 75 km/dite per grumbullimin e mesatarisht 46 PGM dhe 71 kontejnere ne dite. 
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Tonlvit I Kategorite e mbetjeve 

Mbetjet e Ngurta Bashkiake ne funksion te ketij Plani perbehen nga dy kategori qe perfshijne 
mbetjet e ngurta shtepiake dhe mbetjet inerte dhe te perzjera shtepiake qe gjenerohen nga 
farniljet, bizneset dhe institucionet. 

Bazuar ne te dhenat e mbledhura gjate matjeve ne terren si dhe ne % e mbulimit me sherbim, 
ne territorin e bashkise Malesia e Madhe grurnbullohen rreth 4,948 ton/vit MNB per nje 
mbulim prej 83% te popullsise kundrejt gjenrimit total prej rreth 5,775 ton/vit per te gjithe 
popullsine efektive rezidente ne kete bashki. Ne tabelen ne vijim jane permbledhur te dhenat 
mbi grumbullimin dhe gjenerimin e MNB si e dhene baze per vitin 2019 ne bashkine Malesia 
e Madhe. 

Gjenerimi Vjetor i l\INB ne Bashkine Vlalesia e Madhe 

Referuar ketyre te dhena, dhe bazuar mbi numrin e raportuar nga bashkia dhe supozimet e 
bera me siper efekti i turisteve I vizitoreve kontribuon me rreth 52 ton/vit mbetje te ngurta 
bashkiake qe rezulton ne rreth ne nje gjenerim per 0,004 kg/banore dite mbetje te ngurta 
bashkiake qe i shtohen sasise nga burimet e tjera. 

Tabela 12: Permbledhje e efektit te turizimit ne gjenerimin e MNB 

Vizitori! Nr. Tit Netf Qendrimi Gjenerimi Sasia aoa.le SasiaTonMt ditor k&fditi Kafvit 

Turiste 3,000 2.0 0.4 2,400.0 2.40 

Dias pore 8300 15.0 0.4 49,800.0 49.80 

Totali 11,300 52,200.0 52.20 vizitore 

Ndersa kategoria e pare karakterizohet nga nje qendrim me i gjate i vleresuar mesatarisht 15 
dite, kategoria e dyte karakterizohet nga nje qendrim me i shkurter rreth 2-3 dite. 

Studime te ndryshme kane vleresuar se efekti i turisteve lidhur me gjenerimin e MNB ne 
zonat rurale vleresohet me rreth 0.4 kg/banorezdite. 

Keto te dhena jane konsideruar per te llogaritur efektin e turisteve/vizitoreve ne gjenerimin e 
mbetjeve ne territorin e bashkise. 
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nga bashkia raportohet se bashkia vizitohet nga rreth 11,300 turiste kryesisht banore qe 
kthehen nga vendet e huaja kryesisht gjate veres dhe sezonit te festave te fundvitit dhe 
kategoria e turisteve qe vizitojne kryesisht destinacionet te kesaj bashkie, (Tamare, Bajze, 
Vermosh etj). Vleresohet se kategoria e pare perben rreth 75 % ndersa kategoria e dyte rreth 
25 %. 
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Grafiku 4: Gjenerimi vjetor i MNB ne bashkine Malesia e Madhe neton/vit. 20/<J 

Duke i mbledhur te gjitha te dhenat e matura dhe te llogaritura mund te rezultojme se norma e 
gjenerimit per banor ne bashki te llogaritet ne masen prej rreth 0,42 kg/banor/dite. 
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Burimet e gjenerirnit ti:> MNB nP bashkine Malesra e 
Madhe, 2019 

Nga te dhenat e perpunuara evidentohet se burimi kryesor i gjenerimit te mbetjeve shtepiake 
te cilat gjenerohen nga familjet dhe mbetje te ngjashme qe gjenerohen nga bizneset dhe 
institucionet te cilat perbejne 66.6 %, mbetje inerte dhe te perzjera shtepiake 18%, ndersa 
pesha e efektit te turizmit ze rreth 1.0 % te totalit. 

Tabela I J: Tabela permbledhese e tregueseve ti! gjenerimit ti! mbetjeve 

Totali i gjeneruar i mbetjeve shtepiake 3,848 
Totali i mbetjeve mikse te ndara nga inertet ne sistem 

314 

Totali i mbetjeve inerte ne sistem 734 
Sasia e llogaritur perfshire efektin vjetor te vizitoreve 

52 

Totali i Mbetjeve te Ngurta Bashkiake te grumbulluara (mbulimi 83 %) 4,948 
Totali i mbetjeve te ngurta bashkiake te gjeneruara (mbulirni 100%) 5,775 
Popullsia efektive rezidente 37,823 
Norma mesatare e gjenerirnit kg/banor/dite 0.42 
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Nr. Emertimi i Vend- Nderhyrja Kosto e nderhyrjes ( 
Depozitimit neLeke) 

1 Vend-depozitimi Nr.2 Koplik Largim 4,728,880 

2 Vend-depozitimi Nr.3 Koplik Largim 1,161,472 

3 Bader te Mehajve Rehabilitim 15,075,641 

Nga studimi i dldp eshte hartuar dokumenti "Zbutja e riskut ne vend depozitimet e mbetjeve", 
(2018). Ky studim ka konstatuar se vend depozitimi i Malesise se Madhe eshte e nevojshme 
qe te rehabilitohet deri sa te mbyllet pasi te jete ndertuar Stacioni i Transferimit apo pasi 
mbetjet te dergohen ne Lendfillin e Bushatit. 

Pervec vend depozitimit kryesor ne Bader te Mehaj, 4 pika grumbullimi te tjera jane aktualisht 
te braktisura ndonese mund te kete hedhje sporadike te mbetjeve. Per keto pika, bashkia 
Malesia e Madhe kerkon te mbyllen sipas standardit te percaktuar ne Metodologjine per 
Zbutjen e Riskut ne Vend-depozitime. 

Figura 14: Pamje nga vend depozitim! i mbetjeve te Malesise se Madhe 

Mbetjet e bashkise Malesia e Madhe depozitohen ne nje vend depozitim te pakontrolluar i cili 
ndodhet afer Perroit te Thate 3 km larg qytetit te Koplikut me nje siperfaqe prej 6 ha dhe 
thellesi qe varion nga 10 deri ne 20 m. Ky vend eshte kthyer ne nje vend depozitim pasi me 

) 

pare ka sherbyer si vend per marrjen e inerteve gjate ndertimit te aksit rrugore Shkoder-Hani i 
Hotit. Vend depozitimi nuk eshte i rrethuar, mbetjet nuk trajtohen me rregullsi; ne raste te 
vecanta Bashkia dergon nje fadrome per te kryer ngjeshjen e mbetjeve. 

5.3.5 Depozitimi dhe trajtimi i 1\1:\'"B 

Pastrimi, larja dhe dezinfektimi i kontejnereve behet nepermjet sektorit te sherbimeve publike. 
Ky operacion nuk behet sipas nje grafiku por sipas nevojave qe paraqiten. 

5.3.4 Pastrimi, larja dhe dizinfektimi 
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2 Analiza e gjendjes aktuale financiare qe lidhjet me menaxhimin e mbetjeve bazohet mbi te 
dhenat e vi tit 2018 te raportuara nga zyrtaret e bashkise; sasite e mbetjeve qe mblidhen dhe 
gjenerohen jane te ndryshme nga matjet faktike. 

Tabela 15: Shpenzimet dhe kostot njesi per menaxhimin e mbetjeve 

Zerat e shpenzlmeve 2018 
Shpenzimet e realizuara te sherbimit (leke/vit) 23,237,000 
Sasia e mbetjeve e mbledhur (ton/vit) (e llogaritur sipas sasise se 4,450 peshuar) 
Banore qe marrin sherbim 36,111 
Kosto operative e sherbimit (lek/ton/vit) 5,222 
Kosto operative e sherbimit (lek/banor/vit) 634 
Sasia e gjenerirnit te mbetjeve 0.32 

Planifikirni i shpenzimeve operative te sherbimit te menaxhimit te mbetjeve jane planifikuar 
dhe realizuar vazhdimisht se bashku me sherbimet e tjera publike vendore perfshire 
shpenzimet per pastrimin dhe gjelberimin dhe sherbime te tjera publike. 

Nga te dhenat e bashkise rezultojne kostot e meposhtme per njesi te sherbimit te menaxhimit 
te mbetjeve ne vitin 20182. Sipas sasise mesatare e vleresuar te gjenerimit te mbetjeve prej 
rreth 0.3 kg/banor/dite perllogaritjes se kostos operative per ton mbetje te eshte rreth 23.2 
rnilion Leke. 

5.4.1 Kosto e sherbimit 

5 .4 Gjendja financiare e sherbimit te menaxhimit tc MNB 

Nga vleresirni paraprak eshte llogaritur se kostot e rehabilitimit dhe mbylljes se vend 
depozitimeve ne bashkine e Malesia e Madhe vleresohen ne shumen rreth 22 milion Leke ose 
ekuivalentin 180,000 Euro. 

Tabela 14: vleresimi i kostove per rehabilitimin dhe mbylljen e vend depotitimeve 

4 VD Ish Komuna Shkrel Largim 1,024,758 

5 Mbetje Inerte Omaraj,Vrake Largim 57,317 

Totali 22,048,068 
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Aktualisht ne te gjithe Njesite Administrative aplikohet sistemi i tarifave te perdorura nga ish­ 
komunat para reformes territoriale. Bashkia nuk ka nje sistem faturimi per familjaret, ndersa 
ata duhet te paguajne ne bashki kur paraqiten ne sektorin e taksave dhe tarifave vendore qe te 

5.4.2 Te ardhurat e sherbimit 

Nga analia e zerit te shpenzimeve totale per vitin 2018 rezulton qe 56% te fondit perdoret per 
shpenzime per paga dhe sigurime shoqerore , 36 % per shpenzime operative dhe 8 % per 
shpenime kapitale 

Shpenzime Kapitale-1862 Shpenzime Korrente Shpenzimet per Paga dhe S1gL •ime 
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Kategorite kryesore te shpenzimeve, 2018 

Bashkia e ka te nevojshme qe te ndaje dhe te llogarise vecmas te gjitha zerat e kostove per 
sherbimin e menaxhimit te mbetjeve si dhe kostot e sherbimeve te tjera pub like perfshi fshirje, 
larjen e rrugeve dhe shesheve, gjelbrim, dekor etj. 

Grafiku 5: Kostal niesi per menaxhimin e mbetjeve, 20/8 
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Mbi bazen e sasise se raportuar te mbetjeve qe grumbullohen ne totalin prej 4,450 ton/vit, 
gjenerohenkosto njesi prej 5,222 ton/leke/vit ndersa per cdo banor qe merr sherbim kosto 
njesi rezulton ne shumen 643 Leke/banor/zvit. 
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Ne vitin 2018 te ardhurat e realizuara nga familjet jane 77.4 % ndersa te ardhurat e realizuara 
nga bizneset nuk jane me shume se 19 .1 % ndersa te ardhurat e realizuar te institucioneve jane 
ne normen rreth 3.5%. 

Ta be/a I 6: Te ardhurat nga tari fa e sherbi mit 

Te ardhurat e sherbimit 2016 2017 2018 
Te ardhurat e planifikuara te 
sherbimit leke/vit 14,000,000 18,500,000 18,000,000 
Te ardhurat e realizuara te 
sherbimit leke/vit 10,710,000 10,414,000 14,244,000 
Farnilje realizuar 4,010,000 3,714,000 11,030,000 
Farnilje planifikuar 5,500,000 8,650,000 8,540,000 
Biznese vogel realizuar 3,000,000 3,000,000 1,084,000 
B iznes i madh realiziuar 3,200,000 3,200,000 1,630,000 
Biznese planifikuar 8,000,000 9,350,000 8,960,000 
Institucione realizuar 500,000 500,000 500,000 
Institucione planifikuar 500,000 500,000 500,000 
% e realizimit te te 76.5% 56.3% 79.1% ardhurave gjithse] 
% e realizimit nga familiet 72.9% 42.9% 129.2% 
% e realizimit nga bizneset 77.5% 66.3% 30.3% 
% e realizimit nga institucionet 100% 100% 100% 

Te ardhuart nga arketimi i tarifave kane pesuar nje renie nga viti ne vit. Referuar te dhenave te 
mbledhura rezulton se shkalla me e larte e pageses se tarifes se sherbimit per 2016 -2017-2018 
vjen nga farniljaret, duke u ndjekur nga biznesi i madh dhe biznesi i vogel dhe institucionet. 

Burimi i fondit vjetor per investime ka pesuar nje renie nga nga viti ne vit, ne vitin 2016 ka 
qene me i madh, ne vi tin 2017 bashkia ka perfituar financime grant nga donatore, ndersa ne 
vitin 2018 te gjitha ivestimet qc jane bere nga te ardhurat e veta. 

Planifikimi dhe realizimi i te ardhurave 

Tarifat e vendosura per farniljaret kane nje ndyshim sipas zonave; ndersa ne Koplik tarifa 
eshte 2,500 Leke/ familje/vit dhe nuk ka pesuar ndyshim nga viti ne vit, ndersa ne zonat rurale 
tarifa e sherbimit eshte 1,300 Leke/vit. 

Institucionet Shteterore kane tarifa fikse te cilat nuk kane ndyshuar nga viti ne vit dhe qe 
variojne nga 25,000-50,000 leke/vit, Ndersa bizneset kane nje ndarje te tarifes sipas klases, ne 
biznese te medha dhe ne biznese te vegjel te cilat kane tarifa te vecanta,' 
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marrin sherbimin dhe te terheqin faturen per arketim per te shlyer detyrimet. Ndersa Bizneset 
marrin faturen e sherbimit e cila realizohet me programin excel dhe shpendarja e tyre behet 
me poste ne adresat e gjithsecilit. 
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Raporti i te ardhurave kundrejt planifikimit eshte permiresuar nga viti 2016 ne vleren 77% 
e ne vijim ne 2018 ne vleren 79%. 

Grafiku 6: Paraqit]a grafike e raportit Ii! Ii! ardhurave Ii! planifikuara kundrejt re realituara 

--% e reahzimit te te ardhurave gjithsej 

-Te ardhurat e pla vifikuara te sherbirnit leke/vit 

-Te ardhurat e reahzuara te sherbirrut leke/vit 
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Raporti i te ardhurave te planifikuara kundrejt te realizuara 

Tabela 17: Kategorite e te ardhurave 

Kategori_te e te ardhurave Viti2016 Viti2017 Viti2018 
Te ardhurat vjetore te sherbimit te 4,010 3,714 11,030 mbledhura nga familiet (000 Leke) 
Pesha qe zene te ardhurat nga familjet mbi 37.4% 35.7% 77.4% te ardhurat Totale 
Te ardhurat vjetore te sherbimit te 6,200 6,200 2,714 mbledhura nga biznesi (000 Leke) 
Pesha qe zene te ardhurat nga biznesi mbi I 

57.9% 59.5% 19.1% te ardhurat Totale 
Te ardhurat vjetore te sherbimit te 500 500 500 mbledhura nga institucionet (000 Leke) 
Pesha qe zene te ardhurat nga institucionet 4.7% 4.8% 3.5% mbi te ardhurat Totale 
Te ardhurat Totale nga Sherbimet (000 10,710 10,414 14,244 Leke) 

Te ardhurat nga tarifa e sherbimit ndaj te ardhurave te veta totale te bashkise ne vitin 2018 
eshte vetem 21.2%. 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 



45 

U R 
• I Rh RI t i« d I , 11 l I l 

Megjithese jane permiresuar raporti i te ardhurave kundrejt planifikimit si dhe rritja e te 
ardhurave ne vlere absolute, rraporti i mbulimit te kostove nga te ardhurat ka ardhur duke rene 
gjate tre viteve te fundit. Ne vitin 2018 te ardhurat nga tarifat mbulojne vetem 47% te 
shpenzimeve ndersa raporti i rritjes se kostove operative me te ardhurat eshte rritur 
respektivisht 23% dhe 27 % ne vitet 2017 dhe 2018 ndersa per te njejten periudhe kohe te 
ardhurat jane rritur respektivisht me -3% ne vitin 2017 dhe 27% ne vitin 2018. Gjithsesi te 
dhenat tregojne se performanca financiare e bashkise eshte permiresuar gjate vitit 2018. 

Nga parashikimet e bera per 2019 shuma e planifikuar e te ardhurave te sherbimit nga familjet 
do jete me madhe se nga bizneset dhe institucionet. Numri i bizneseve ka qene me i madh ne 
vitin 2018 ndersa shuma e faturuar e sherbimit tek bizneset ka qene me e madhe ne 2017. 

Aktualisht nga te dhenat e detajuara te buxhetit te vitit 2019-2021 mbi menaxhimin e 
mbetjeve, shihet qe peshen me te madhe ne realizimin e te ardhurave nga tarifa e sherbimit per 
menaxhimiu' e mbetjeve e ze tarifa qe vjen nga familjet, por eshte planifikuar dhe rritje e 
konsiderueshme edhe nga te ardhurat qe do te realizohen nga tarifa e menaxhimit qe do 
paguajne bizneset. 

Rritja e te ardhurave nga tarifa per te mbuluar kostot e sherbimit eshte nje domosdoshmeri dhe 
qe duhet te zere nje vend te konsiderueshem ne planin per permiresimin e sherbimit, mbulimin 
e kostos operative dhe mundesine per investime mete medha kapitale. 

Grafiku 7: Raporti te ardhura - shpenzime per sherbimin e menaxhimit te mbetjeve 
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Per vitet 2016-2018 perqindja e mbulimit te sherbimit me tarifen per menaxhimin e mbetjeve 
eshte respektivisht 49%, 46% dhe 61 %. Me te njejten tendence kane ndryshuar edhe 
shpenzimet te cilat jane rritur me 25% ne 2018 krahasuar me vitin 2016 

Tabe/a 18: Pasqyrimi i raportit kosto - te ardhura 

Ne vitin 2019, buxheti. per menaxhimin e mbetjeve ze 2.38 % te buxhetit total te bashkise per 
te gjitha funksionet me te gjitha burimet e financimit (te ardhurat e veta gjithsej, transferta e 
pakushtezuar dhe sektoriale si dhe transferta e kushtezuar). 

Grafiku 8: Te dhena mbi [aktin dhe planifikimin e te ardhurave nga tarifa e sherbimit nga 
kategorite familjar. bitnese dhe institucione 

• Te ardhurat vjetore te sherbimit te mbledhura nga familjet 

• Te ardhurat vjetore te sherbirnit te mbledhura nga biznesi 
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Te dhenat faktike dhe planifikimi i arketimeve nga klientet 

Kategorite e te ardhurave Vtti2016 Viti2017 Viti2018 
Te ardhurat nga tarifa e Menaxhimit te 10,710 10,414 14,244 Mbetjeve 
Shpenzimet To tale per Menaxhimin e 21,852 22,570 23,237 Mbetjeve 
% e mbulimit te shpenzimeve nga te ardhurat e 49% 46% 61% veta 
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Ne vitin 2018 vetem 61 % e shpenzimeve mbulohen nga te ardhuart dhe pjesa tjeter ose rreth 
39% nga burimet te tjera te buxhetiut te bashkise; kjo situate vjen kryesisht si rezultat i rritjes 
se kostove krahasur me vitet e meparshme, por qe kemi realizim te te ardhurave nga tarifat me 
te larte ne krahasim me vitin 2016 dhe 2017. Por tendenca eshte qe kostoja e sherbimit te 

Grafiku JO: Burimetfinunciare per mbulimin e shpentimeve le sherbimit 

• pjesa ne % nga te ardhurat e veta (tarifa e sherbimit) 

• pjesa ne % nga te ardhurat e transfertes se pakushtezuar dhe te ardhurave te tje, a 
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Burimi vjetor i fondit per shpenzime operative vjen kryesisht nga transferta e pakushtezuar 
dhe te ardhura te tjera pa destinacion, perkatesisht 53% per vitin 2018, ndersa te ardhura te 
veta perbejne 47% te burimit te financimit per kete sherbim. 

5.4.3 Financimi i sherbimit 

Per vitin 2018 pjesen mete madhe te shpenzimeve e zene pagat me rreth 55.8 % dhe vetem 
44.2 % zene shpenzimet e tjera perfshire ketu dhe investimet. 

Grafiku 9: Grafiku i pasqyrimit le mbulimit le kostove nga te ardhurat 

- -Te ardhurat nga Menaxturni I Mbetjeve 

-Shpenzimet Totale per Menaxhimin e Mbetjeve 
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Ne Bashkine Malesia e Madhe burimet njerezore per sherbimin e menaxhirnit te mbetjeve 
jane te ngarkuar edhe ne ushtrirnin e sherbimeve te tjera publike. Konstatohet mungesa e 

Nga analiza e detajuar e gjendjes aktuale te ushtrimit te sherbimit per menaxhimin e MNB, 
gjetjet si me poshte perbejne problemet kryesore te cilat kerkojne te adresohen nga Bashkia ne 
kuader te ketij Plani, dhe jo vetem. 

Burimet njerezore dhe mjetet 

5.6 Gjetjet kryesore nga analiza e gjendjes aktuale tc sherbimit te 
menaxhimi te mbetjeve 

Bashkia duhet te promovoje ne komunitet apo ne zonat pilot, ide dhe menyra te reja per 
manaxhirnin e mbetjeve, si prezantimi i skemave te reja per grumbullimin e mbetjeve (ne 
burim), ndarjen e mbetjeve, riperdorimi i mbetjeve, metodat alternative te dorezimit te 
mbetjeve, etj., duke ndermarre fushata ndergjegjesimi per publikun e gjere, te fokusuara per 
disa konsumatore apo ne nje zone pilot. 

Metodat me te preferuara te ndergjegjesimit publik, te cilat mund te perdoren si faze fillestare 
e ndergjegjesimit te komunitetit per manaxhimin e mbetjeve eshte metoda dere me dere duke 
perfshire vullnetare apo studente te interesuar te behen pjese e fushatave aktive. 

Ne nje faze te dyte, komunteti qe tashme eshte informuar dhe ndergjegjesuar per ceshtjet e 
menaxhirnit te mbetjeve, si dhe per idete apo programet e reja, dote kerkoje informacione te 
tjera shtese, qe kane te bejne me praktikat e kompostimit dhe riciklimit te mbetjeve ose 
per praktikat e ndarjes se mbetjeve. 

Gjate viteve 2014, 2015 dhe 2016 jane ndermarre mesatarisht rreth 4-5 veprimtari 
nderjegjesimi (cdo vit) te cilat kane synuar qytetaret, nxenesit dhe kane perfshire organizatat 
vendore te shoqerise civile. 

Ne bashki nuk ka nje sistem apo personel te dedikuar per komunikimin me qytetaret, permes 
te cilit te merren dhe trajtohen kerkesa ose ankesa, apo qe mund te menaxhohet per nevojat e 
ndergjegjesimin, edukimin dhe marredheniet me klientet, Ne territorin e bashkise operojne 
disa media locale, TV Kopliku etj., te cilet mund te jene mjete komunikirni te pershtatsme per 
te ndermarre fushata ndergjegjesimi apo veprimtari specifike qe lid.hen posacerisht me 
sherbimin e menaxhimit te mbetjeve. 

S .S Komunikimi me qytetaret, ndergjegjesimi dhe edukimi 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 ~J 
mbulohet kryesisht me tarifen e sherbimit dhe te minimizohet perdorimi i transfertes se 
pakushtezuar per kete sherbim prandaj kjo tendence duhet te ndryshoje ne menyre qe si tarifa 
ashtu dhe faturirni e arketimi i te ardhurave te bejne te mundur qe kostot e sherbimit te 
mbulohen nga te ardhurat direkt nga tarifa e sherbimit. 
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Aktualisht ne te gjithe njesite administrative aplikohet ende sistemi i tarifave te perdorura nga 
ish-komunat perpra reformes territorial dhe administrative te vitit 2015; nuk ka nje sistem 

Gjendja Financiare 

Sherbimi i mbledhjes dhe transportit te mbetjeve ne Bashkine Malesia e Madhe aktualisht 
ofrohet per pjesen me te madhe ose 83 % te popullates, Sipas mbetjeve te mbledhura dhe 
numrit te perafruar te banoreve te sherbyer llogarisim nje gjenerim te perafert prej 0.42 
kg/banor/dite. Aktualisht nuk ka praktika te cilat inkurajojne pakesimin e mbetjeve neprermjet 
kompostimit dhe riciklimit. Evidentohet qe ka nje perzjerje te mbetjeve inerte dhe atyre 
shtepiake te cilat kryesisht hidhen jashte kontejnereve. Mbetjet depozitohen ne nje vend­ 
depozitim te pakontrolluar rreth 3 km larg qytetit te Kopliku. 

• Kjo situate sugjeron qe bashkia te shikoje me prioritet qe krahas zgjerimit te zones se 
sherbimit te disiplinoje hedhjen dhe grumbullimin e mbetjeve inerte; te nxise praktikat 
me te rnira per te inkurajuar pakesimin e mbetjeve, duke filluar me ato te 
biodegradueshme nepermjet kompostimit ne shtepi dhe gradualisht ndarjen e mbetjve te 
riciklueshme; 

• Situata gjithashtu sugjeron se bashkia dote shikoje me perparesi rnundesite per mbylljen 
e venddepozitirnit ne Bader - Mehaj dhe pikave te tjera dhe transferimin e mbetjeve ne 
landfill-in e Bushatit si nje mase emergjente per permiresimin e kushteve mjedisore. 

• Ndersa eshte hartuar Masterplani per menaxhimin e mbetjeve ne kuader kombetar dhe 
eshte ravijezuar Zona e Menaxhimrnit te Mbetjeve Shkoder-Lezhe, ,bashkia dote shikoje 
me prioritet kushtet e operacionalizirnit te nje skeme rajonale per transportin dhe 
depozitimin e mbetjeve ne landfillin e Bushatit ne kuadeer te dhe ne zbatim te 
instrumentave qe inkurajojne zgjidhje nder-bashkiake. 

Duke ju referuar numrit te kontejnereve te shperndare, ne bashki ka nje mesatare prej 1 
kontejner per 63 banore mesatarisht te vendosur ne PGM me 1 apo 2 njesi. Bashkia ka ne 
pronesi 5 kamione teknologjike dhe 1 kamioncine te hapur, te cilet jane ne perdorim per te 
kryer sherbimin e grumbullimit dhe transportit te MNB ne 16 itinerare. 

Mjetet ne pergjithesi jane te amortizuara dhe ndikojne ne koston dhe efektivitetin e sherbimit. 
Rinovirni gradual i mjeteve duhet te merret ne konsiderate krahas organizimit me efektiv te 
sherbimimit, 

Shtimi i numrit te kontejnereve dhe nje rishperndarje me e mire e tyre dote rrise mbulimin me 
sherbim, permiresoje itineraret e levizjes se mjeteve, per rrjedhoje optimizimin e kostove te 
grumbullirnit dhe transportit te mbetjeve. 

Gjendja e sherbimit 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 f@J 
percaktimit te rolit dhe angazhirnit te administratorit ne Njesite Administrative. Gjithashtu 
Bashkia eshte ne mungese te nje mbikqyres/supervizor specifikisht i angazhuar me sherbimin 
e menaxhirnit te mbetjeve. Kjo situate sugjeron nevojen per rishikirnin e struktures se 
dedikuar per menaxhirnin e sherbimit per ta pershatur ate me mire per realizirnin e sherbimit 
dhe te objektivave te ketij Plani. 
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• Bashkia do te shikoje me prioritet hartimin e nje rregullore te brendeshme per 
menaxhimin e MNB, percaktimin e standardeve, pershkrimin e rolit, pergjegjesive dhe 
detyrat e personelit ne kuader te struktures organizative te bashkise, si dhe mekanizmat 
per hartimin, miratimin dhe zbatimin e penaliteteve ne rastet e kundravajtjeve 
administrative ne lidhje me meanxhimin e mbetjeve. 

Bashkia nuk ka nje rregullore per menaxhimin e mbetjeve te miratuar nga keshilli bashkiak e 
cila te permbaje rregullat dhe penalitetet ne menyre qe te pasqyrohen edhe ne paketen fiskale 
vjetore per tu kther ne urdher ekzekutiv: 

Aspekti Rregullator 

Nga studimi i dldp eshte hartuar dokumenti "Zbutja e riskut ne vend depozitirnet e mbetjeve", 
(2018). Ky studim ka konstatuar se vend depozitimi i Malesise se Madhe eshte e nevojshme 
qe te rehabilitohet deri sa te mbyllet pasi te jete ndertuar Stacioni i Transferimit apo pasi 
mbetjet te dergohen ne Lendfillin e Bushatit. 

Ne kuader te "Studimit sektorial per menaxhimine e integruar te mbetjeve te nfurta urbane", 
ne Malesine e Madhe eshte propozar te ndertohet nje Stacion Transferimi nepermejt te cilit 
mbetjet qe dote mblidhen aty dote tranpsortohen ne landfill-in e Bushatit. 

Mbetjet e bashkise Malesia e Madhe depozitohen ne nje vend depozitim te pakontrolluar i cili 
ndodhet afer Perroit te Thate 3 km larg qytetit te Koplikut me nje siperfaqe prej 6 ha dhe 
thellesi qe varion nga 10 deri ne 20 m. Ky vend eshte kthyer ne nje vend depozitirn pasi me 
pare ka sherbyer si vend per marrjen e inerteve gjate ndertimit te aksit rrugore Shkoder-Hani i 
Hotit. Vend depozitimi nuk eshte i rrethuar, mbetjet nuk trajtohen me rregullsi; ne raste te 
vecanta Bashkia dergon nje fadrorne per te kryer ngjeshjen e mbetjeve. 

Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve 

Niveli i mbulimit te kostove te sherbimit nga te ardhurat prej tarifes ne vitin 2019 eshte vetern 
47 % e kostos se sherbimit. Kjo do te thote qe tarifat e sherbimit dhe arketimi i te ardhurave 
duhet te ecin ne propocion ne menyre qe te mbulohen kostot e sherbimit: 

• Optimizimi i planit operacional per grumbullimin e mbetjeve dhe mundesia per 
transportin e tyre ne landfill-in e Bushatit do te sjellin rillogaritjen e kostove per 
rrjedhoje do te kushtezoje rishikimin e tarifave dhe hartimin e nje plani tarifor krahas 
nje plani dhe instrumentave te pershtatshme per faturimin dhe arketimin me synimin e 
mbulimit te kostove nga te ardhurat direkte ne permbushje te parimit "ndotesi paguan". 
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• Ndarja e sherbimit te menaxhimit te mbetjve nga pastrimi dhe sherbimet e tjera 
publike si gjelbrim, dekor etj. 

• Hartimi i nje Plani per Marredheniet me Publikun dhe permiresimi i komunikimit me 
qytetaret dhe bizneset; 

• Promovimi i praktikave per pakesimin e mbetjeve nepermjet kompostimit dhe 
riciklimit 

• Promovimi i kompostimit ne shtepi ne zonat rural dhe vecanerisht ato te thella malore; 

• Ndertimi i nje Stacioni Transferimi per MNB; 

• Rehabilitimi dhe mbyllja e vend-depozitimit aktual; 

• Evidentimi dhe percaktimi i nje vendi te pershtatshern per depozitimin dhe trajtimin e 
mbetjeve inerte te cilat gjenerohen ne territorin e bashkise Malesia e Mad.he. 

• Evakuimi i vend-depozitimeve te egra; 

• Evakuimi i vend-hedhjeve te egra buze vijave ujore dhe buze liqenit; 

• Ndergjegjesimi i banoreve qe te hedhin mbetjet ne PGM, te ndajne mbetjet inerte nga 
ato shtepiake dhe te paguajne tarifen e sherbimit; 

• Rregullore Bashkiake per menaxhimin e mbetjeve, fshirjen, larjen etj; 

• Permiresimi i hazes se te dhenave te klientit dhe vendosja e nje sistemi efektiv faturimi 
dhe arketimi; 

• Rregullime strukturore dhe vendosja e nje supervizorevi per monitorimin e sherbimit 
ne terren; 

Analiza e gjendjes aktuale dhe prioritetet kryesore afatshkurtra dhe afatmesme te evidentuara 
nga zyrtaret e bashkise ne lidhje me menaxhimin e integruar te mbetjeve te ngurta bashkiake 
permblidhen ne pikat si meposhtme: 

• Rishikimi dhe miratimi i Planit per periudhen 2021 - 2025; 

• Shtrirja e sherbimit ne zonat te cilat nuk ofrohet; 

• Riorganizimi i itinerareve te grumbullimit dhe transportit te mbetjeve dhe i 
shperndarjes se Pikave te grumbullimit te mbetjeve per te permiresuar mbulimin dhe 
cilesine e sherbimit; 

• Zevendesimi i kontejnereve te demtuar si dhe i kamioneve te amortizuar me; 

• Ndarja e mbeturinave inerte nga ato shtepiake dhe sistemimi i tyre ne nje vend te 
miratuar. 

Nevojat dhe prioritetet e bashkise per menaxhimin e MNB 
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Tabela /9: Qellimi i bashkisc Malesia Madhe lidhur 111e menaxhimin e MNB 

"Qellim! i Planit Vendor per Menaxhimin e Mbetjeve ne bashkine Malesia e 
Madhe eshte mbrojtja e shendetit te popullates, krahas ruajtjes dhe promovimit te 
vlerave mjedisore, cilesise se ajrit, ujit, tokes dhe ekosistemeve qe mbeshtesin 
zhvillimin e qendrueshem te ekonomise, perdorimin eficient dhe ruajtjen e vlerave 
te materialeve dhe burimeve natyrore". 

Shkallet e menaxhimit te mbetjeve si me siper do te qendrojne ne thelbin e qellimit dhe 
objektvave strategjike te ketij Plani. 

Koncepti i "hierarkise sc mbetjeve" radhit opsionet e menaxhimit te mbetjeve sipas rendit, se 
cfare eshte zgjidhja me e mire per mjedisin. Parandalimi i mbetjeve eshte prioriteti i 
hierarkise; ne vijim riperdorimi, rikuperimi per riciklim, por edhe rikuperimi per perfitim te 
energjise jane gjithashtu koncepte te perferuara, ndersa depozitimi eshte hallka e fundit per 
sasine me te vogel te mundeshme te mbetjeve pasi jane konsideruar hallkat e tjera te ketij 
rendi. 

Figura 15: Hierarkia e Mbetjeve. DKM 2008/98/KE 

Riciklimi 

Riperdorimi 

Parandalimi 

Ky Plan hedh bazat e perspektives per zbatirnin e "hierarkise se mbetjeve"dhe parimit 
"ndotesi paguan" sic jane perkufizuar ne Direktiven Kuader 2008/98/KE dhe misheruar ne 
ligjin 10 463/2011 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve. 

6. Oellimi dhe objektivat e PVMM ne bashklne Malesia e Madhe 
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Tabela 21: Standardi minimal dhe prioritetet e aktiviteteve per rrymen e mbetjeve bashkiake 

Standardi minimal per menaxhimin e rrymave bashkiale te mbetjeve eshte si vijon: 

Gjithashtu, Strategjia Kornbetare e Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve ka percaktuar 
standardin minimial te perballueshem per menaxhimin e mbetjeve ne nivel vendor. Qellimi 
kryesor per vendosjen e standardit minimal, eshte te mundesoje shtrirjen e sherbimit dhe 
mbledhjen e mbetjeve ne te gjithe territorin e aksesueshem te vendit, duke siguruar mjetet e 
nevojshme dhe te mjaftueshme te grumbullimit, transportit dhe depozitimin ne nje vend te 
kontrolluar. 

Tabela 20: Objektivat strategjike te PVMIM te bashkise Malesia e Madhe 

Objektivat strategjike jane harmonizuar me normat dhe standardet kombetare sic jane 
percaktuar ne dokumentat qe percaktojne politikat e vendit per menaxhimin e integruar te 
mbetjeve. 

"Brenda nje periudhe 5 vjecare bashkia ka mundesuar: 
1. Permiresimi rregullator dhe struktures organizative, rritja e cilesise dhe 

eficiences se sherbimit ti! menaxhimmit ti! MNB me kosto ti! 
perballueshme nga qytetaret (itinerare, frekuence sipas sasise se 
gjeneruar, kontejner dhe pika grumbullimi ti! mbetjeve ti! mjaftueshem 
qi! lahen e dezinfektohen rregullisht. ... ; 

2. Mbulimi me sherbimin e grumbullimit ti! MNB i cili eshte shtrire ne 
menyre ti! unifikuar ne ti! gjithe territorin e aksesueshem ti! bashkise. ... ; 

3. Ngritjen dhe funksionimin e nje sistem ti! integruar rajonal ne Zonen e 
Menaxhimmit ti! Mbetjeve Shkoder-Lezhe. ... , qi! garantojne mbrojtjen e 
mjedisit nepennjet reduktimit ti! mbetjeve; rehabilitimin dhe mbylljen e 
vend-depozitimit ekzistues dhe depozitimit e trajtimit perfundimtar ne 
landfill-in e Bushatit ... " 

~~~-- "'q_.,-.,. ;·~·,,... - _,,,, ,' ... _.,. ' 

• • c • 

z ·~ 

6.1 Objektivat strategjike te PVl\111\.'1 

Arritja e ketij qellimi do te mundesohet nepermjet permbushjes se disa objektivave strategjike 
te zbatueshme brenda rnundesive teknike, financiare dhe kapaciteteve njerezore te 
disponueshme nga bashkia ne intervalin kohor qe mbulohet nga ky Plan dhe qe perfshijne: 
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3 INSTAT: NJE KlASIFIKJM I RI URBAN- RURAL I POPULLSISE SHQIPTARE - Maj 2014 (ISBN 978-9928-188-/0-6) 

Objektivi Strategjik - 1 (OS 1), objektivat specifike te synuar jane: 
1. Rritja e eficiences se sherbimit nepermjet optimizimit operacional te sistemit te 

grumbullirnit te mbetjeve te ngurta bashkiake ... ; 

2. Permiresimi i cilesise se sherbimit duke siguruar numrin e mjaftueshem dhe 
shperndarjen optimale te kontejnereve dhe PGM-ve ... ; 

' Ne kete konteks, objektivat specifik te PVMM te bashkise Malesia Madhe jane: 

1. Ne fazen e I-re, Bashkia do te ruaj te njejtin sistem duke e permiresuar cilesine e 
sherbimit, shtrirjen dhe eficiencen e kostos operacionale per grumbullimin e perzjere 
te MNB, si dhe depozitimin e sigurte te tyre. 

2. Ne fazen e Il-te, Bashkia ka parashikuar zgjerimin e metejshem te aktiviteteve per 
grumbullimin e diferencuar te mbejteve, nderkohe pritet qe te futet ne funksionim nje 
Staction Transferimi, ndersa ne nivelin rajonal pritet qe deri ne fund te shtrirjes kohore 
te Planit te bashkise te jete ne proces ndertimi i nje Impjanti per Trajtimin Biologjik 
dhe Mekanik ndersa do te jene zgjeruar kapacitetet dhe cilesia e trajtimit te mbetjeve 
ne landfill-in e Bushatit. 

Objektivat e ketij Plani jane hapa specifike te matshem, te vleresueshem ne drejtim te 
permbushjes se qellimit te Bashkise, te cilat rishikohen cdo vit brenda harkut kohor 5 vjecar te 
zbatimit te tij. Objektivat Specifike (0) jane te grupuar sipas Objektiva Strategjike (OS), te 
cilet permbledhin te gjithe periudhen e planifikimit. 

Realizimi i objektivave mundesohet nepermjet zbatimit te dy fazave vijuese ne vitet 2021 - 
2022 dhe 2023 - 2025. 

Qellimi dhe objektivat strategjike kane percaktuar destinacionin ku duam te shkojme, ndersa 
rruga nepermjet se ciles dote arrijme ne kete destinacionin permbushet nepermjet objektivave 
te cilat arrihen me mjete e aktivitete specifike. 

6.2 Objektivat e PVMU\l ne bashkine Malesia e Madhe 

Standardi minimal oer menaxhimin e rrymave bashkiake Prioriteti 
1. 100% grumbullimi i mbetjeve ne zonat urbane' I 

2. Mbetjet depozitohen ne nje vend-depozitim te kontrolluar dhe te lejuar 1 

3. 90 % grumbullimi i mbetjeve ne zonat rurale 2 

4. Ndarja e mbetjeve per riciklim te metejshern 3 
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Percaktimi i rezultateve te deshiruara qendron ne thelb te punes per zbatimin e PVMIM-se te 
bazuar mbi matjen e performances. 

Projektimi i rezultateve, nga ato te ndermjetme deri tek rezultateve perfundimtare, ndihmon 
per te bere zgjedhjet e duhura sasiore dhe cilesore te burimeve njerezore, financiare dhe 
mjeteve per te arritur objektivat dhe per te mbajtur ne fokus perpjekjet per te permiresuar 
sherbimin dhe lehtesuar procesin e matjes dhe te ndjekjes se performances se Bashkise ne kete 
fushe. 

Ne Shtojcen 1 jane pasqyruar treguesit e rezultatateve te projektuar ne zbatim te Objektivave 
te ketij Plani. Treguesit e propozuar do te sherbejne per te monitoruar zbatimin e Planit 
planifikimin dhe shperndarjen e burimeve financiare, mjeteve dhe njerzore dhe do te 
rishikohen e permiresohen cdo vit te periudhes 2021- 2025. 

Skema ne vijim pasqyron ne menyre sintetike treguesit kryesore te rezultateve per objektivat 
strategjik te Planit. 

6.3 Treguesit per rezultatet e objektivave te PVMll\tl 

Objektivi Strategjik - 3 (OS 3), objektivat specifike te synuar jane: 
6. Reduktimi i mbetjeve te biodegradueshme nepermjet pilotimit dhe zgjerimit te 

kompostimit ne shtepi ... ; 

7. Reduktimi i mbetjeve te riciklueshme nepermjet pilotimit dhe zgjerimit te ndarjes ne 
burirn ne zonat urbane te bashkise ... ; 

8. Jane eleminuar vend-hedhjet informale te mbetjeve nr. 2 dhe nr. 3 ne Koplik, Shkrel, 
Omaraj dhe Vrake dhe eshte mbyllur vend depozitimi ne Bader te Mehajve ... ; 

9. MNB depozitohen ne landfill-in e Bushatit ... ; 

10. Qytetaret jane ndergjegjesuar per te respektuar standardin dhe rregulloren e bashkise 
per menaxhimin e integruar te MNB ... ; 

Ne terma te pergjithshem, pervec same siper, bashkia dote synoje forcimin e bashkepunimit 
nder-institucional dhe nder-kufitar per monitorimin mjedisor, vecanerisht ne lidhje me 
menaxhimin e atyre rrymave re mbetjeve qe nuk jane pjese e MNB. 

Zbatimi i ketij Plani dote shtrihet ne harkun kohor 5 vjecar 2021 - 2025. Dokumenti i planit 
monitorohet dhe rishikohet cdo vit ne kuader te procesit te pergatitjes se buxhetit te bashkise 
ne cdo vit buxhetor. 

Objektivi Strategjik - 2 (OS Z), objektivat specifike te synuar jane: 
4. Mbulimi me sherbimin e grumbullimit te MNB te perzjera me sistem me nje kontejner 

eshte shtrire ne te gjithe territorin e aksesueshem te te gjitha Njesive Administrative, 

5. Grumbullimi maksimal i sasise se MNB te cilat gjenerohen ne territorin e bashkise. 

BASH KIA 

~ 
3. Llogaritja e kostove dhe vendosja e tarifave te cilat grumbullohen dhe te ardhurat 

mbulojne shpenzimet per ofrimin e sherbimit te grumbullimit, transportit dhe 
depozitimit te mbetjeve ... ; 
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4. Ne kuader te ketij Plani, nummri i popullsise efektive ne bashkine Malesi e Madhe 
eshte llogaritur mbi bazen e formules qe perdoret nga Ministria e Financave dhe 
Ekonornise per buxhetimin vjetor te transfertes se pakushtezuar nga buxheti i shtetit 
per njesite e vet-qeverisjes vendore. 

5. Per qellimet e ketij Plani, numri i kontejnereve te planifikuar eshte me i 'madh sesa 
numri i kontejnereve sipas projeksionit te sasise se mbetjeve dhe kapacitetit te 
mbushjes. Numri me i madh i kontejnereve eshte planifikuar duke marre ne 
konsiderate afersine optimale te qytetareve nga kontejneri. 

6. Bashkia do te beje kujdes qe te sistemoje elementin e mbetjeve voluminoze si pjese e 
MNB, por gjithashtu dote adresoje edhe sisteminin e mbetjeve inerte nga ndertimi dhe 
prishjet. 

Nga matjet e kryera ne terren ne fazen e pare te hartimit te Plan.it eshte konstatuar nje 
sasi prej 734 ton mbetjesh inerte, te cilat ne pjesen me te madhe te rasteve depozitohen 
te perzjera me MNB ne PGM-ve apo edhe ne menyre te pakontrolluar ne mjedis. Per 
te evituar depozitimin e ketyre mbetjeve ne mjedis ne menyre te pakontrolluar Bashkia 
do ta adresoje kete problem me ndryshimet qe do te kryhen ne rregulloren per 

Menaxhimi i MNB do te mbeshtetet ne keto parime kryesore: 

1. Objekt i ketij Plani jane Mbetjet e Ngurta Bashkiake sic jane perkufizuar me siper ne 
Tabelen 1 ne kete dokument. Bashkia do te forcoje konceptin e ndarjes se mbetjeve te 
biodegradueshme nga mbetjet e riciklueshme (kater rrymat kryesore: leter/karton, 
plastike, metale dhe qelq). 

2. Ky plan ndan sherbimin e grumbullimit, largimit dhe trajtimti te MNB nga sherbimi i 
pastrimit te mjediseve publike si dy funksione dhe programe te vecanta buxhetore. 

3. Administrimi i sherbimit te MNB dote bazohet mbi itineraret e grumbullimit, largimit 
dhe trajtimti me nje zone unike per te gjithe territorin e bashkise se Malesise se Madhe 
mbi bazen e kritereve teknike te cilat jane sipecifikuar ne planin operacional duke i 
pershatur ato me tipologjine e vendbanimeve (urbane, rurale) dhe kushtet speifike te 
terrenit te cilat e karakterizojne kete bashki. 

Bazuar mbi kriteret e perzgjedhura teknike, per cdo itinerar jane percaktuar konkretisht 
kushtet operacionale: 

Pika e parkimit, pika e nisjes dhe destinacioni perfundimtar i mjetit sipas itinerarit: 

• Vend-depozitimi ekzistues; 

• Landfill B ushat 

Distanca perfshine grumbullimin dhe depozitimin; 

Vendosja relative e PGM-ve ne perputhje me tipologjine e zones se mbulimit; 

Numri dhe lloji i kontejnereve; 

Frekuenca e grumbullimit te mbetjeve 

6.4 Parimet e administrimit te sherbimit 
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Ne fund te vitit 2025 bashkia 
dote mbuloje me sherbirnin 
e grumbullimit te MNB 95% 
te territorit. 

Ne vitin 2025 bashkia dote 
depozitoje ne landfill-in e 
Bushatit 90% te saslse se 
MNB qe gjenerohen ne 
territorin e saj. 

Ne vitin 2025 bashkia dote 
rnbuloje 95 % te kostove te 
sherbimit per menaxhimin e 
MNB n11a te ardhurat 
direkte prej tarifes se 
sherbimit. 

OS 3: Ngritjen dhe 
funksionimin e nje 
sistem te integruar 
rajonal ne Zonen e 
Menaxhimmit te 

Mbetjeve Shkoder­ 
Lezhe 

sherbimin e 
grumbullimit te 
MNB ; cili eshte 

shtrire ne menyre 
te unifikuar ne te 
gjithe territorin e 
aksesueshem te 

bashkise 

OS 1: Rritja e 
cilesise dhe 
eflciences se 
sherbimit te 

menaxhimmit te 
MNB me kosto te 

perballueshme nga 
qatetaret 

U R 

Figura 16: Paraqitja skematike e rezultateve kryesore te Plani 

Depozitimi i mbetjeve inerte duke filluar nga viti 2021 do te kryhet i kontrolluar dhe me 
destinacion final vend depozitimin aktual te mbetjeve. 

Per kete arsye cdo person/bimes i cili do te gjeneroje mbetje inerte nga rikonstruksioni 
i apartamentit, shtepise apo biznesit te tij, duhet te njoftoje bashkine per keto punime 
dhe ai do te pajiset me nje autorizim per lejimin e kryerjes se punimeve dhe detyrimit 
per depozitimin e mbetjeve ne vendin e caktuar nga bashkia. 

Menyrat e transportit te mbetjeve inerte ne vendin e caktuar: 

1- Cdo individ duhet ti transportoje ne menyre private mbetjet inerte ne 
destinacionin final. Ose 

2- Bashkia do te dergoje mjetin e saje per te grumbulluar keto mbetje ne 
koordinim me personin/biznesin qe kryen keto punime. 

, .. 
$(~,.~·""'-.;'<'~~- .... ;)' !" r~--~~,,___;,-,, ~.~,r·-' '!"·.,<- .>,';.&·, ~·, --~-~.-;;,~-:·~· •• ,.,- 1r~~ _,;;;~1't>,•,',• .... 1-·l~ ... ~~, '~"e 
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4 Te dhenat per vi tin 2019 si ne kete tabele bazohen ne matjet ne terren 

Tregues te tjere jane dhene me poshte ne lidhje me te gjithe elementet per te cilet jane 
zhvilluar projeksione. 

Te dhena mete detajuara per treguesit e projeksioneve jane dhene ne Shtojcen 2. 

Tabela 22: Te dhena per gjenerimin e mbetjeve /..g!banor!dire per cdo njesi administrative 

Ti dbiDat bad: viti 20194 
Nr. Karakteristikat e mbulimit me grumbullim Viera Nj&ia 

l Gjenerimi mesatar per popullsine qe merr 0.42 kg/banore/dite sherbim 

2 Gjenerimi per popullsine e cila nuk merr 0.29 kg/banore/dite sherbim 
3 Koplik 0.53 
4 Qender 0.53 
5 Kastrat ' 0.50 
6 Kelmend 0.307 
7 Gruemire 0.30 
8 Shkrel 0.35 
9 Te dhena demografike 2019 Viera Njesia 
10 Popullsia totale 37,823 banore 
11 Te dhena te gjenerimit 2019 
12 TotglMNB 15,378 Kg/dite 

, Projeksioni i popullsise per harkun kohor te Planit eshte bazuar mbi projeksionin e rritjes 
mesatare qe eshte hartuar nga INSTAT me nje perqindje vjetore prej -0.54%/vit; ndersa 
projeksioni i rritjes se gjenerimit te mbetjeve per banore eshte supozuar 0.3% (ne 
reference me projekt dokumentin e SPKMM-se). 

Treguesit e tjere te perdorur per projeksionet ne vijim perfshijne: 

7 .1 Projeksionet per treguesit kryesor te PVl\11\1 

Plani operacional per menaxhimmin e MNB ne bashkine Malesia e Madhe eshte ndertuar 
mbi projeksionet e elementeve kryesore te cilet diktojne sasine, perberjen e MNB, 
shtrirjen e sherbimit dhe percaktimin e tregueseve per rezultatet e objektivave. 

7. Plani operacional per menaxhimin e MNB 
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Tahcla 2.J: Projcksioni 1 {Ue11eri111i1 re M \'B 1011/i/1/e 

Projeksoni i gjenerimit gjithesej (t/d) • 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Koplik 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 
Kastrat 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 3.9 
Qender 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 2.8 
Kelmend 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 
Gruemire 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 
Shkrel 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4 
Total 15.4 15.4 15.3 15.3 15.3 15.2 15.2 

Projeksioni i sasise se mbetjeve, sir; eshte ilustruar edhe ne tabelen 20, eshte bazuar mbi 
dy norma gjenerimi: 0.42 kg/banore/dite mesatarisht per popullsine qe aktualisht merr 
sherbim dhe 0.29 kg/banore/dite per popullsine e cila aktualisht nuk merr sherbim por qe 
nje pjese e tyre per shkak te shtrirjes se sherbimit pergjate harkut kohor te Planit do te 
perfshihen ne zonen e mbulimit me sherbim. Te dhenat tabelare per keto llogaritje jane 
paraqitur ne Shtojce n 2. Gjithashtu per te perllogaritur sasise e mbetjeve te gjeneruara ne 
territorin e bashkise Malesia e Madhe eshte aplikuar gjithashtu perqindja e rritjes se 
popullsise si dhe perqindja e rritjes se gjenerimit per cdo banore ne harkun kohor te 
Planit. 

7.1.2 Sasia dhe perberja e MNB, grumbullimi dhe depozitimi i kontrolluar 

Tabela 23: Projeksioni i rritjes se popullsise bashkia Malesia e Madhe 

Bazuar mbi keto vlera, popullsia ne bashkine Malesia e Madhe parashikohet te ulet 
relativisht me rreth 3% ne fund te periudhes se planifikimit. 

Projeksoni i popullsise I 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Koplik 5,376 5,347 5,318 5,289 5,261 5,232 5,204 
Kastrat 8,357 8,312 8,267 8,222 8,178 8,134 8,090 
Qender 5,354 5,325 5,296 5,268 > 5,239 5,211 5,183 
Kelmend 3,997 3,975 3,954 3,933 3,911 3,890 3,869 
Gruemire 10,464 10,407 10,351 10,295 10,240 10,185 10,130 
Shkrel 4,275 4,252 4,229 4,206 4,183 4,161 4,138 

Total 37,823 37,619 37,416 37,214 37,013 36,813 36,614 

Projeksioni i popullsise eshte bazuar ne vlerat aktuale dhe treguesin e rntjes sipas 
skenarit mesatar per rritjen e popullsise te INST AT me vleren prej rreth - 0.54%. 

7 .1.1 Popullsia 
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Mbetje te pariciklueshme te cilat grumbullohen nga sisitemi i grumbullimit te 
MNB perfshijne mbetjet elektrik:e dhe elektronike, baterite, mbetjet mjekesore 
(ambalazhet) etj. 

Mbetje te biogradueshme perfshijne mbetje te njoma te cilat perfshijne mbetjet 
ushqimore dhe ato te kuzhines. 

Mbetje te riciklueshme te cilat perfshijne mbetje qelqi, kartoni dhe letre, plastike 
dhe alumini. 

63 %, 

20%, 
16 % 

1.1.Mbetjet te biodegradueshme 

1.2.Mbetjet te riciklueshme te thata 

1.3.Mbetje te tjera te pariciklueshme 

Bazuar mbi matjen ne terren, te perberjes se mbetjeve, ka rezultuar se ne njesi vendore 
me tipologji te ngjashme me bashkine Malesia e Madhe kategorite kryesore te MNB dhe 
% e tyre jane si me poshte: 

Tabelat si me siper paraqesin ne menyre te permbledhur projeksionin e rritjes se sasise se 
MNB ne te cilat eshte perfshire gjenerimi nga popullsia qe aktualisht merr sherbim si dhe 
nga popullsia qe pritet te perfshihet ne ofrimin e sherbimit pergjate harkut kohor te Planit. 
Llogaritjet sugjerojne se sasia e mbetjeve qe parashikohet te gjenerohet ne territorin e 
bashkise do te pesoje nje renie me perafersisht 1 % ne fund te harkut kohor te planit 
krahasuar me sasine aktuale, e cila vjen kryesisht per shkak te zogelimit te popullsise. 

Tabela 25: Projeksioni i gjerimit ti! MNB 1011/vit 

U R .I 

Projeksoni i gjenerimit gjithesej ( t/v) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Koplik 1,040 1,037 1,035 1,032 1,030 1,027 1,025 
Kastrat 1,461 1,458 1,454 1,451 1,447 1,444 1,440 
Qender 1,026 1,024 1,021 1,019 1,016 1,014 1,012 
Kelmend 435 434 433 432 431 430 429 
Gruemire 1,136 1,134 1,131 1,128 1,125 1,123 1,120 
Shkrel 527 526 525 524 522 521 520 
Total 5,627 5,613 5,599 5,586 5,572 5,559 5,546 
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U R .I Tabela 28: Projeksioni i shtrirjes se 111/m/1111ir 111c gr11111/ml/1111i11 c mbetjcve. bashkia Malesia e Madhe 

Objektivat per grumbullimin e MNB 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Koplik 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 
Kastrat 90% 90% 92% 94% 96% 98% 98% 
Qender 98% 98% 98% 98% 98% 100% 100% 
Kelmend 50% 50% 55% 60% 67% 75% 85% 
Gruemire 75% 75% 77% 79% 82% 84% 85% 
Shkrel 80% 80% 82% 84% 86% 88% 90% 

Keto projeksione do te perdoren per te llogaritur reduktimin e mbetjeve nepermjet 
kornpostimit dhe grumbullimit te diferencuar pergjate fazave te zbatimit te Planit. 

Bashkia ka synuar qc shtrirja e sherbimit dhe maksimizimi i grurnbullimit te mbetjeve te 
jete nje nga objektivat kryesore duke adresuar keshtu shrnangjen e hedhjes se rnbetjeve 
ne menyre te pakontrolluar. Tabela ne vijim paraqet nje projeksion te mbulimit me 
sherbim ne harkun kohor te planit. 

Tabela 27: Projeksioni i kategorive perberese le MNB ne t/v 
' 

Projeksionl I pirblrJes si mbetjeve ,Jlthisej (t/v) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Mbetje te . 
biodegradueshme 

3,558 3,549 3,541 3,532 3,523 3,515 3,506 

Mbetje te riciklueshme 1,150 1,147 1,144 1,141 1,138 1,136 1,133 
te thata 
Mbetje te tjera te 

919 917 915 913 911 908 906 
pariciklueshme 

Tabela 26: Projeksioni i kategorive perberese le MNB ne t/d 

Projeksionl I pirbirjes si mbetjeft gjlthisej (t/d) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Mbetje te 
9.7 9.7 9.7 9.7 9.7 9.6 9.6 

biodegradueshme 
Mbetje te 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 
riciklueshme te thata 
Mbetje te tjera te 

2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 
pariciklueshme 

Mbi bazen e ketyre treguesve dhe sasise se llogaritur te gjenerimit te rnbetjeve, perberja 
dhe sasite e projektuara sipas ketyre tre kategorive te MNB per harkun kohor te Planit 
jane si me poshhte. 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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Grumbullimi do te rritet te pakten deri ne 93 % te totalit te mbetjeve qe pritet te 
gjenerohet ne vitin 2025. Kurbat ne vijim ofrojne nje pamje lineare te rritjes se 
grumbullimit kundrejt gjenerimit te mbetjeve. 

Tabela 30: Projeksioni i grumbullimit ti! MNB tton/vit) 

5asia totale (t/v) e grumbulluar sipas objektivave per grumbullhn 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Koplik 1,040 1,037 1,035 1,032 1,030 1,027 1,025 
Kastrat 1,373 1,369 1,384 1,398 1,412 1,426 1,423 
Qender 1,015 1,013 1,010 1,008 1,005 1,014 1,012 
Kelmend 224 223 244 264 293 326 367 
Gruemire 859 857 877 897 928 948 956 
Shkrel 437 436 444 452 460 467 475 
Total 4,948 4,936 4,994 5,051 5,128 5,208 5,257 Bashkia 

Tabela 29: Projeksioni i grumbullimit ti! MNB. (ton/dire) 

. 
5asia totale (t/d) e grumbulluar sipas objektivave 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Koplik 2.85 2.84 2.84 2.83 2.82 2.82 2.81 
Kastrat 3.76 3.75 3.79 3.83 3.87 3.91 3.90 
Qender 2.78 2.77 2.77 2.76 2.75 2.78 2.77 
Kelmend 0.61 0.61 0.67 0.72 0.80 0.89 1.00 
Gruemire 2.35 2.35 2.40 2.46 2.54 2.60 2.62 
Shkrel 1.20 1.19 1.22 1.24 1.26 1.28 1.30 
Total 13.56 13.52 13.68 13.84 14.05 14.27 14.40 Bashkia 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 

~ 
Bazuar mbi gjenerimin e llogaritur si dhe objektivat e shtrirjes se pritshme te mbulimit me 
sherbim eshte hartuar projeksioni i grumbullimit ditor dhe vjetor te mbetjeve ne periudhen 
2020-2025. 
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Sasia (t/d) e mbetjeve te grumbulluara qe depozitohen ne landfill 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Koplik 2.8 2.8 2.8 2.8 2.7 2.6 2.6 
Kastrat 3.8 3.8 3.5 3.6 3.3 3.3 3.2 
Qender 2.8 2.8 2.8 2.8 2.7 2.7 2.7 
Kelmend 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 0.8 
Gruemire 2.4 2.3 2.4 2.5 2.5 2.6 2.6 

Keshtu eshte projektuar qe ne fund te periudhes se Planit bashkia te mundesoje 
depozitimin ne landfill te 90 % te MNB qe grumbullohen ose 86% te totalit te mbetjeve 
te cilat gjenerohen ne territorin e saj duke e permiresuar ndjeshem gjendjen mjedisore. Ne 

' tabelat ne vijim paraqiten te dhena per sasine e mbetjeve ne tonne dite dhe tonne vit te 
cilat depozitohen ne lendfill me aplikimin e praktikave te kompostimin ne shtepi dhe 
riciklimit. 

Grafiku ne vijim tregon se sasia mbetjeve te cilat nuk grumbullohen dhe depozitohen ne 
menyre te pakontrolluar ulet paralelisht me rrritjen e mbulimit dhe sasise se grumbulluar. 

Krahas me rritjen e mbulimit me sherbim dhe sasise se mbetjeve qe grumbullohen dhe 
depozitohen ne menyre te kontrolluar, eshte projektuar edhe sasia e mbetjeve qe 
depozitohen ne menyre te pakontrolluar. 

Objektivat qe ka vendosur bashkia sugjerojne nje ndryshim ne rritje me rreth 10% te 
mbulimit ne vitin 2025 kundrejt vleres aktuale, ndersa kurbat jane lineare ne rritje deri ne 
fund te periudhes se planifikimit. 

Grafiku I I: Projeksioni i grumbullimit kundrejt gjenerimit re MNB. 2020 - 2025 (ton/vit) 
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Duke filluar gjate fazes se pare me pilotimin e kompostimit ne shtepi dhe ne vijim gjate 
fazes se dyte duke e zgjeruar kete praktike dhe duke zbatuar grumbullimin e diferencuar 
te mbetjeve te riciklueshme, bashkia do te synoje zvogelimin e sasise se mbetjeve qe 
depozitohen ne landfill, krahas permiresimit te kushteve mjedisore dhe eficiences se 
kostos se sherbimit. 

7 .1., Kompostimi dhe grumbullimit i dif erencuar 

Grafiku 12: Sasia e 111be1;e1·e le cilat nuk grumhullohen le cilat depoiitohen ne menvr« 1e pakontrolluar 

Sasia e mbetjeve qe depozitohen te 
pakontrolluara {%) 

15% 11% • • 10% :% 10% • • 0 5% 
5% • • 
0% -- --- 

2019 • 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

-+-- Sasia e mbetjeve qe depozitohen te pakontrolluara (%) 

Aplikimi i kompostimit ne shtepi si dhe shtrirja e sherbimit ne ato zona te cilat me pare 
nuk sherbeheshin gjate aplikimit te Planit do ta ule edhe me shume % e mbetjeve qe 
depozitohen ne mjedis ne menyre te pakontrolluar. Ne grafikun ne vijim paraqitet 
reduktimi i sasise sc mbetjeve qe depozitohen ne menyre te pakontrolluar ne mjedis ne 
territorin e bashkise Malesia e Madhe. 

Tabela 32: Sasia e mbetjeve le grumbulluara le cilat depozitohen ne lendfill ne perfundim te Planit ne t/v 

Sasia (t/v) e mbetjeve te grumbulluara qe depozitohen ni landflll 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Koplik 1,040 1,037 1,035 1,032 986 964 948 
Kastrat 1,373 1,369 1,284 1,297 1,188 1,191 1,183 
Qender 1,015 1,013 1,010 1,008 994 998 992 
Kelmend 224 223 218 236 230 255 287 
Gruemire 859 857 877 897 928 948 956 
Shkrel 437 436 402 409 372 378 384 
Total 4,948 4,936 4,826 4,879 4,697 4,734 4,750 

Tabela JI: Sasia e mbetjeve le grumbulluara le cilat depozitohen ne lendfil! ne perfundim le Plan ii ne t/d 

Shkrel 1.2 1.2 1.1 1.1 1.0 1.0 1.1 
Total 13.6 13.5 13.2 13.4 12.9 13.0 13.0 

BASH KIA PLAN! VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 -2025 
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Bazuar mbi treguesit per objektivat per kompostimin ne shtepi nepermjet komposterave 
dhe ne reference me sasine e projektuar te mbetjeve te biodegradueshme, sasia e 
mbetjeve qe kompostohen eshte llogaritur ne te pakten 7% te totalit te mbetjeve te 
grumbulluara dhe 11 % e mbetjve te biodegradueshme qe grumbullohen ne territorin e 
bashkise ose rreth 378 ton/vit. 

Tabc!o ~.J. P, r,11, .. I;, r t,,t i11111 1 ,I ·t · • e 1, l. io.]« radueshnu. sipas objektiu 'l ti' Pla11i1 

. Sasla e mbetjeve ti blodegradueshme ti reduktuara slpas ob)ektlvave (t/v) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Koplik 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Kastrat 0.00 0.00 99.81 100.84 205.94 207.99 207.49 
Qender 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Kelmend 0.00 0.00 26.15 28.34 63.52 70.61 79.48 
Gruemire 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Shkrel 0.00 0.00 42.04 42.79 88.01 89.51 91.00 
Total 0 0 168 172 357 368 378 

% e reduktuar 
kundrejt totalit ()"A, ()"A, 3% 3% 7% 7% 7% te mbetjeve te 
gnunbulluar 
% e reduktuar 
kundrejt 
mbetjevete 0% ()"A, 5% 5% 11% 11% 11% 
blodegradueshrm 
te grumbulluara 

Tabela 33: Projeksioni i mbetjeve te biodegradueslune 

Projeksonl I gJenerimit ti mbetjeve ti bloclegradueshme (t/v) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Koplik 658 656 654 653 651 650 648 
Kastrat 924 922 919 917 915 913 911 
Qender 649 647 646 644 643 641 640 
Kelmend 275 275 274 273 

I 

273 272 271 
Gruemire 718 717 715 713 712 710 708 
Shkrel 333 333 332 331 330 329 329 
Total 3,558 3,549 3,541 3,532 3,523 3,515 3,506 

Tabelat ne vijim na informojne mbi projeksionin e mbetjeve te biodegradueshme si dhe 
sasine e ketyre mbetjeve qe grumbullohen ne menyre te diferencuar. 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 
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Duke perdorur metoden e grumbullimit te diferencuar te mbetjeve te riciklueshme sasia e 
mbetjeve qe riciklohen eshte llogaritur ne te pakten 2% te totalit te mbetjeve te 

Ta/Jc/C/ 36: Pcrqindja e mbledhjes se dilerencuar tc mbrtjevc te riciklueshme sipas objektivave te Planit per rda njesi 
administrative 

Sasla e mbetjeve ti ricildueshme ti grumbulluara ni minyri ti dlferencuar slpas objektlv 
(t/v) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Koplik 0 0 0 0 44 64 77 
Kastrat 0 0 0 0 18 27 32 
Qender 0 0 0 0 11 16 19 
Kelmend 0 0 0 0 0 0 0 
Gruemire 0 0 0 0 0 0 0 
Shkrel 0 0 0 0 0 0 0 
Total 0 0 0 0 73 106 129 
% e ricikluar 
kundrejt 
mbetjevete 00.Ai 00.Ai 0% 0% 7% 100.Ai 12% 
riciklueshme te ' 

grumbulluara 
% e ricikluar 
kundrejt totalit te 

0% 00.Ai 0% 00.Ai 1% 2% 2% mbetjevete 
grumbulluar 

Tabela 35: Projeksioni i mbetjeve te riciklueshme per cdo njesi administrative 

Projeksonl I gjenerimlt ti mbetjeve ti ridldueshme (t/v) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Koplik 212 212 211 211 210 210 209 
Kastrat 299 298 297 296 296 295 294 
Qender 210 209 209 208 208 207 207 
Kelmend 89 89 89 88 88 88 88 
Gruemire 232 232 231 230 230 229 229 
Shkrel 108 107 107 107 107 106 106 
Total 1,150 1,147 1,144 1,141 1,138 1,136 1,133 

Tabelat ne vijim na informojne mbi projeksionin e mbetjeve te riciklueshme si dhe sasine 
e ketyre mbetjeve qe grumbullohen ne menyre te diferencuar. 

Ne te njejten menyre eshte projektuar reduktimi i mbetjeve per efekt te grumbullimit te 
diferencuar te mbetjeve te riciklueshme duke filluar nga faza e dyte e zbatimit te planit. 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 
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Nr Kontenieret e pershtatshem Viera Njesia 

I Konteinere 1.1 per banoret ne zonen e qytetit 1.1 m3 

2 Konteinere 120 L dere me dere 0.12 m3 

3 Popullsia totale 37,823 Ban ore 

4 Densiteti i mbetjeve 0.26 t/m3 

5 Koeficienti i mbushjes se kontenjerit 70% % 

6 Koeficienti i ngjeshjes se rnakines teknologjike 3 Njesi 

Per te kryer projeksionin e numrit te kontejnereve dhe te automjeteve te cilat do te 
perdoren per grumbullimin e mbetjeve ne te gjithe territorin e bashkise jane perdorur 
koenficentet si ne tabelen me poshte, 

7 .1.4 Mjetet dhe itineraret e sherbimit 

Tabela me siper paraqet reduktimin e sasise se mbetjeve qe shkojne ne landfill duke 
aplikuar praktikat e grumbullimit te diferencuar te mbetjeve te riciklueshme dhe 
kompostimin e mbetjeve te biodegradueshme. Rishikimi i objektivave per keto dy 
aktivitete, ne varesi te kushteve dhe mundesive per te financuar zgjerimin e sistemit te 
grumbullimit te diferencuar mund te rrise kete sasi, ne vitet e fazes se dyte te Planit. 

Tabe/a 37: Projeksioni i mbetjeve qe depotitohen ne Iandfil.l bashkia Malesia e Madhe 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
Total MNB qe gjeneroher 5,627 5,613 5,599 5,586 5,572 5,559 5,546 (ton/vit) 
Total MNB qe grumbullo 4,948 4,936 4,994 5,051 5,128 5,208 5,257 (ton/vit) 
Totali I MNB te reduktua 0 0 168 172 431 475 507 (ton/vit) 
Mbetje ne landfill VS te 4,948 4,936 4,826 4,879 4,697 4,734 4,750 grumbulluara (ton/vit) 
% e ndryshimit te mbet 0% 0% 97% 97% 92% 91% 900-" qe shkojne ne landfill 

Ne fund te periudhes se Planit, perdorimi i metodave per reduktimin dhe grumbullimin e 
diferencuar te mbetjve sipas objektivave te projektuar ne kete Plan do te cojne ne 
reduktimin e sasise se mbetjeve qe depozitohen ne landfill me rreth 10 % te totalit te 
mbetjeve te grumbullua ne territorin e bashkise. 

grumbulluara dhe 12% e mbetjve te riciklueshme qe grumbullohen ne territorin e 
bashkise ose rreth 129 ton/vit. 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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5 Ky itinerar nje here ne jave do te grumbulloje mbetjet ne 1 fshat te Nj.A. Shkrel dhe ne disa fshatra te 
Nj .A Kastrat. 

Ne hartat e meposhtme paraqitet shperndarja e kontejnereve dhe rezja e mbulimit te tyre ne 
njesine administrative Koplik. PGM-te jane vendosr ne nje distance prej 150 m nga njera-tjetra 
dhe mesatarisht distanca qe duhet te pershkoje nje qytetar nga banesa e tij ne drejtim te PGM-se 
eshte 75 m. 

Per qellimet e ketij Plani, numri i kontejnereve te planifikuar eshte me i madh sesa numri i 
kontejnereve sipas projeksionit te sasise se mbetjeve dhe kapacitetit te mbushjes. Numri me i 
madh i kontejnereve eshte planifikuar duke marre ne konsiderate afersine optimale te qytetareve 
nga kontejneri ne menyre qe ata te inkurajohen per ti hedhur mbetjet ne kontejnere kundrejt 
hedhjes se pakontrolluar. Numri total i kontejnereve eshte llogaritur ne rreth 572 njesi dhe jepet 
nje here per te gjithe koheshtrirjen e Planit dhe mbulimin me sherbim te projektuar duke u futur 
ne sistem gjate vitit 2021. Ky numer do te rritet nga 1 kontejner per 63 banore ne 1 kontejner per 
59 banore per te gjithe territorin e bashkise. 

Tabela 39: Numri i PMC dhe i kontejnereve ne ske111e11 ere sipas NJA-1·e 

Itinerant Plan Nr.PGMPlan Nr. Kontejllerhe Plan 
Shkrel 66 93 
Qender 112 116 
Koplik' + 86 94 
Koplik 68 76 
Kelmend 45 45 
Kastrat 105 107 . 
Gruernire 115 117 

Total 529 572 . 

Numri i kontejnereve dote shoqerohet me ripozicionim dhe rikompozirnin e PGM-ve si 
dhe me permiresimin e itinerareve dhe ripercaktimin e frekuences se grumbullimit te 
mbetjeve te pershatur per tipologjine e zones se banuar per te arritur eficiencen e kostos 
ne rezultatet e projektuara per ofrimin e sherbimit. 

Tabela 38: Koeficientet per projeksionin e kontejnereve dhe automjeteve. bashkia Malesia e 
Mad he 

7 Largesia kontejnereve ne zonen urbane 100-150 m 

8 Largesia e kontejnereve ne zonen rurale 150 - 300 m 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 
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Ne Shotjcat 3 dhe 4 pasqyrohet paraqitja grafike (harta) e cdo itinerari ne te cilen 
pershkohet gjatesia, sasisa e mbetjeve te grumbulluara, frekuenca e grumbullimit, numri 
dhe vendosja e kontejnereve si dhe kohezgjatja e secilit itinerar. Kohezgjatja e itinerareve 

Figura 17: Shperndarja e kontejncriive dhc re :ja c 111b11/i111it ti' tvre 11e Koplil: 

Kontejner mbulimi 

Sistemi Rrugor 

Oender Bashki 

MBULIMI ME SHERBIM 
NJ.A. KOPLIK 
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Ne lidhje me opsionin e pare, per te njetin numer itineraresh dhe sasi mbetjesh qe 
grumbullohen, distanca e transportit qe mbulojne kamionet deri ne vend-depozitimin 
ekzistues eshte llogaritur 557 km. 

Tabela 40: Krahasimi i te dhenave te sherbimit ndermjet vitit 2019 dhe propotimeve te Planit 

Viti Z019 Propozlm I Planlt 
PGM total 323 529 
Kontejner total 497 572 
ltinerarare total 11 6 

Km te pershkuara per ne VD 519.9 557 
Km te pershkuara per ne N/A 909 Lendfill 

1. Depozitimi ne vend-depozitimin ekzistues ne Bader te Mehajve; me vane potencialisht 
pozicioni i vendosjes si.: Stacionit te Transferimit (Shtojca 3); 

2. Depozitimi i mbetjeve ne landfill-in Bushat (Shtojca 4). 

Sic paraqitet ne tabelat ne vijim, riorganizimi i sherbimit do te beje te mundur qe numri i 
itinerareve te ulet nga 11 qe jane aktualisht ne vetem 6. Me ane te ketij riorganizimi mbulohet 
nje % me e larte e popullsise si dhe kemi nje ofrim sherbimi mete mire pasi eshte kryer edhe 
shperndarja e kontejnereve ne afersi te vendbanimeve ku ne zonat urbane largesia qe duhet te 
pershkoj nje banor nga banesa e tij deri tek kontejneri me i afert eshte maksimalisht 100 m, 
ndersa ne zonat rurale largesia maksimale eshte 150 m. Ne tabelen ne vijim paraqiten ne 
menyre krahasimore disa te dhena kryesore per sherbimin ne vitin 2019 dhe propozimit te 
planit. 

eshte llogaritur me dy opsioneve te ndryshem operacionale ne raport me depozitimin e 
mbetjeve: 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 
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Larjen dhe desinfektimin e kontejnereve. 

Mbledhja e mbetjeve dere mi! dere me kontejnere privat 120 L nif zone n pilot 

Mbledhja e mbeturinave ti! hedhura ne me. nyre informale pergjate itinerareve; 

Mbledhjen e mbeturinave nga skarpatet; 

Mbledhjen e mbetjeve jasht kontejnerit, hedhjen nif kontejner dhe n~arjen nga 
mbeturinat inerte (pastrimin, fshirjen, larjen, desinfektimin e siperfaqes sif PGM dhe 
perretb nif jo me pak se 30 m2), largimi i mbetjeve inerte pas ndarjes; 

Mbledhjen e MNB nga kontejneret, 

Standardi i sherbimit 

Ne kuader te kesaj faze Bashkia do te ruaj te njejtin sistem duke e permiresuar cilesine 
e sherbimit, shtrirjen dhe eficiencen e kostos operacionale per grumbullimin e perzjere 
te MNB. 

7.2.1 Faza 1 - Permiresimi i gjendjes ekzistuese 

Plani do te zhvillohet mbi bazen e dy fazave. Fazat do te jene pasuese per gjate viteve 
te zbatimit te Planit dhe perfaqesojne kalimin nga nje hap (2020 - 2022) ne hapin tjeter 
(2023-2025) mete larte drejt menaxhimit te integruar te MNB. 

7 .2 Fazat e operacionalizimit te Planit 

Ne te dy rastet bashkia do te perdori 5 automjete me kapacitet sic eshte pasqyruar ne 
tabelat me siper. 

Itineraret jane zgjedhur ne menyre qe te sigurojne mbulimin maksimal me sherbim dhe 
distancen optimale te grumbullimit dhe transportit. Itineraret jane dizenjuar ne 
program ARC-GIS dhe cdo PMG identifikohet me nje kordinate. 

Ne lidhje me opsionin 2, perndryshe depozitimi i mbetjeve ne landfill-in Bushat, dote 
shoqerohet me rritjen e distances se transportit nga rreth 352 km ne afersisht 909 km 
ose gati sa rreth 39 % e gjatesise se transportit ne vend-depozitimin ekzistues (ose 
pozicionin e vendosjes se nje Stacioni Transferimi). 

BASH KIA PLAN! VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 
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1. Skenari i depozitimit ne vend-depozitimin ekzitues; 

2. Skenari i depozitimit ne landfill-in e Bushatit 

Per secilin skenar jane llogaritur distancat, koha dhe kostot e transportit. Per te 
realizuar sherbimet ne kuader te ketij opsioni, bashkia do te perdore kontejnere me 
kapacitet 1.1 m3 per grumbullimin e MNB nepermjet nje sistemi publik, te vendosur 
ne Pikat e Grumbullimit te Mbetjeve, te cilat do te furnizohen me nga 1 deri ne 4 

' kontejnere, Ne PGM do te sigurohen kushtet e domosdoshme per vendosjen e 
kontejnereve ne menyre qe levizja e tyre dhe shkarkimi i mbetjeve ne kamion te jete i 
lehte dhe territori te pastrohet lehtesisht. 

a) Rishikimi dhe plotesimi i aspekteve strukturore dhe rregullatore; 

b) Permiresimi i cilesise dhe shtrirjes se sherbimit, nepermjet rishikimit dhe 
vendosjes se itinerareve te rinj te grumbullimit; 

c) Permiresimi i sistemit ekzistues te shperndarjes se PGM-ve, shtimin e numrit 
te kontejnereve dhe zevendesimi i kontejnereve te demtuar; 

d) Mbyllja e vend-depozitimit ekzistues dhe vend-hedhjeve te tjera dhe 
transportin e depozitimin e mbetjeve ne landfill-in e Bushatit; 

e) Dakordesimi dhe neshkrimi i nje marreveshje nder-bashkiake me bashkine 
Vau i Dejes dhe nje kontrate sherbimi me Menaxherin e Landfill-it 
Nderkomunale sh.a, 

f) Nxitja e projekteve pilot per kompostimin e mbetjeve te biodegradueshme ne 
shtepi, 

g) Permiresimi dhe stabilizimi i treguesit financiare duke pershatur tarifat me 
kostot dhe siguruar mekanizmat per mbledhjen e te ardhurave nga te gjithe 
klientet e regjistruar ne nje sistem automatik faturimi, 

h) Do te pershtase instrumenta te rinj per te konsoliduar marredheniet dhe 
komunikimin me qytetaret per te zgjeruar efektet e ndergjegjesimit dhe 
edukimit. 

Te gjithe itineraret (6) e grumbullimit te mbetjeve jane dizenjuar ne dy skenare: 

Veprimet baze gjate kesaj faze dote konsistojne: 

Tabela 43: Standardi i slierbimit te menaxhimit te mbetjeve ne kuadeere te opsionit I 
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Krahas masave te siperpermendura, bashkia do te filloje te nxise praktiken e 
kompostimit ne shtepi, vecanerisht ne zonat rurale (fshatra) por pa perjashtuar edhe 
shtepite me oborr ne qytete. 

Komposimi ne familje 

Bashkia do te perdore rreth 200 kontejnere plastike me kapacitet 120 L per 
grumbullimin e mbetjeve dere me dere. Kjo praktike do te mundesohet ne kuader te 
Projektit "PAST 4 FUTURE" - Promoting Accessible and Sustainable Tourism for 
Future" 

Figura /9: Xhep ne trotuar, platforme betoni per vendosjen e kontejnereve ne PCM 

Ne PGM do te sigurohen kushtet e domosdoshme per vendosjen e kontejnereve ne 
menyre qe levizja e tyre dhe shkarkimi i mbetjeve ne kamion te jete i lehte dhe territori 
te pastrohet lehtesisht. 

Figura 18: Kontejnere I.I mJ (plastike/metalike) dhe /20 I (plastike) per grumbullimin dere me dere te MNB 
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Faza e l-re do te zhvillohet gjate tre viteve te para te Planit duke perfshire vitin 2020 
deri ne fund te vitit 2022. Ne vijim te zbatimit te Planit, Bashkia do te pergatitet per te 

Tobe/a 44: Pershkrim i shkurter mbi procesin dhe benefitet e kompostimit ne shtepi 

Kompostimi eshte nje proces natyral qe transformon mbetjet bio shtepiake ne nje 
produket ushqimor - humus per bimet duke kontribuar ne reduktimin e mbetjeve qe 
depozitohen ne landfill dhe ne reduktimin e dioksidit te karbonit. Mbetjet e njoma bio te 
k:uzhines dhe kopshtit perbejne rreth 30 % te mbetjeve qe gjenerojme ne shtepi, nga te 
cilat perjashtohen mbetjet nga mishi, peshk:u apo produktet e qumeshtit. Kontejneri 
vendoset mbi toke (dhe). Mbetjet e njoma bio (te gjelberta dhe kafe) mblidhen te ndara 
nga mbetejt e tjera <lite pas <lite deri sa te mbushet; permbajtja duhet lagur dhe perzjere 
here pas here; kur te shikoni se materiali brenda ne kontejneri eshte kthyer ne nje mase te 
thermueshme me ngjyre te erret, i ngjashem me dheun atehere ju mund ta perdomi kete 
permbajtje per bimet ne oborrin tuaj. Me nje proces re kujdesshem ju mund te kompostoni 
rreth 200 litra mbetje ne 30 deri 90 <lite. (Udhezime mete detajuara duhet te hartohen nga 
Bashkia krahas futjes se kesaj metode ne perdorim). 

_ . Kompostimi ne shtepl.me kontejney.._, _ 
' .... ...,..... ~---- ~ 

I 

Cdo familje qe do te perfshihet ne kete program duhet te siguroje nje siperfaqe rreth 
1.5 m2 deri ne 2 m2 k:u do te vendosen k:uti kompostimi ose kontejnere plastike te 
posacern per kompostimi. Numri i planifikuar per kete qellim dote jete te pakten 200 
njesi ne cdo ~it te planit. Kjo do te mundesoje praktikimin e metodave per reduktimin 
e mbetjeve te biodegradueshme te kuzhines ne afersisht 1,444 ton gjate te gjithe kohes 
se Planit. Produkti perfundimtar i ketij procesi do te jete prodhimi i plehut per kopshtet 
e shtepive. 

Figura 20: Kontejner plastik ( 300 L) dhe kosha druri per kompostimin ne shtepi 
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kaluar ne zbatimin e Fazes se 2-te. Per arsye te uljes se kostos se grumbullimit jane 
lokalizuar zona rurale potenciale ne te cilat do te promovohet procesi i kompostimit ne 
familje, zonat potenciale jane kryesisht fshatrat e Iarget dhe zonat e thella te territorit 
te bashkise, Ne vijim paraqiten hartat te cilat ilustrojne keto fshatra apo zona 
potenciale. 
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Figura 21: Zona potcnciale pfr aplikunin e kompostimit 11i! [amilje 11i; ,\'j.A. Kclmend. 

Kompostim Kelmend 

Qender Fshat 

• 

Qender Nj. Administrative 

Kufij Njesi Administrative 

D 

Legjende 

POTENCIAL PER KOMPOSTIM 
NJ.A. KELMEND 
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Figura 22: Zo11a potenciale per aplikimin e ko111posti1111111e [amil]e ne /Vj.A. Kastrat. 

Kufij Njesi Administrative 

D 

Legjende 

POTENCIAL PER KOMPOSTIM 
NJ.A. KASTRAT 
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Figura 13: Zmra potcnciale per apliki111111eko111pos1i111i111e j,11111/jc ne SJ..\. Qender. 

1.25 2.5 5 
.... .-:===::::. ........ Km 
0 

Kompostim Oender 

Qender Fshat 

• 

Qender Nj. Administrative 

Kufij Njesi Administrative 

D 

Legjende 

POTENCIAL PER KOMPOSTIM 
NJ.A. QENDER 
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Zbatirni i Fazes se l-re paraqitet skematikisht si me poshte, 

Figura 2./: Zona potenciale per ap'1ki111i11 e kompostimit ne [amiljc 11e Nj.A. Shkrel. 

3 1.5 6 .... c::::===--------•Km 
Kompostim Shkrel 

Kurt • 

Qender Nj. Administrative 

• 

Kufij Njesi Administrative 

D 

Legjende 

POTENCIAL PER KOMPOSTIM 
NJ.A. SHKREL 
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Fillimi i operimit me ST ne Malesine e Madhe zgjeron mundesite dhe kushtet per 
grumbullimin e diferencuar te MNB ne dy rryma, te biodegradueshme dhe te 
riciklueshme, si dhe ndyshimin e marredhenieve te bashkise me Menaxherin e landfill­ 
it ne Bushat sipas skenareve te projektuar per operacionalizimin e skernes rajonale ne 
ZMM Shkoder - Lezhe, 

Kjo faze e cila duhet te zhvillohet duke filluar nga viti 2023. Plani ka parashik:uar 
zgjerimin e metejshem te aktiviteteve per grumbullimin e diferencuar te mbejteve te 
biodegradueshme dhe zbatimin e grumbullimit te mbetjeve te riciklueshme, nderkohe 
pritet qe te futet ne funksionim nje Staction Transferimi, ndersa ne nivelin rajonal 
pritet qe deri ne fund te shtrirjes kohore te Planit te bashkise dote kete filluar dhe dote 
jete ne proces ndertimi i nje Impjanti per Trajtimin Biologjik dhe Mekanik te 
Mbetjeve, ndersa do te jene zgjeruar kapacitetet dhe permiresuar cilesia e trajtimit te: 
mbetjeve ne landfill-in e Bushatit. 

7 .2.2 Faza 2 - Ngritja e kapaciteteve dhe ndryshimi i sistemit te 
grumbullimit te MNB 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 



86 
IIH II RB\'\ RI,.',I \R( II I 

Gjate kesaj faze bashkia mund te pilotoje: 

Futja e elementeve te skerries rajonale do te kerkoje edhe rishikimin e struktures 
administrative. Te gjithe keta elemente do te parashikohen ne Planin e Veprimit per 
zbatimin e PVMIM 2021 - 2025 

Plani i bashkise se Malesise se Madhe do te rishikohet duke perfshire edhe rillogaritjet 
e kostove te sherbimit ne kete kuader dhe ne funksion te skernes rajonale si dhe 
rishikimi i tarifave. 

Keshilli bashkiak ka nje rol te rendesishem ne kuader te kesaj faze persa dote krijohen 
dhe vihen ne funksionim elementet e skerries se infrastruktures rajonale per transportin 
ne distance dhe trajtimin dhe depozitimin ne landfill-in e Bushatit. 

Tabela 45: Standard! i sherbimit re menaxhimit re mbetjeve ne kuader te fazes se dyte. 

materializohet skema rajonale per transportin ne distance nga ST ne landfill ne nje 
marreveshje nder-bashkiake midis bashkise Kurbin dhe Vau Dejes. 

arrije kufijte maksimal te mbulimit me sherbim, 

kontrollin mbi mbetjet inerte dhe lloje te tjera te karakterit te mbetjeve bashkiake, 

zgjerohet numri i familjeve qe pajisen dhe reduktojne mbetjet e biodegradueshme 
nepermjet kompostimit ne shtepi, 

filloje grumbullimin e diferencuar te mbejeve te riciklueshme; 

operoje Stacionin e Transferimit me qellim optimizimin e kostove te transportit ne 
distance; dhe 

Mbledhjen e MNB nga kontejneret, 

Mbledhjen e mbetjeve jasht kontejnerit, hedhjen ne kontejner dhe ndarjen nga 
mbeturinat inerte (pastrimin, fshirjen, larjen, desinfektimin e siperfaqes se PGM dhe 
perreth ne jo me pak se 30 m2), largimi i mbetjeve inerte pas ndarjes; 

Mbledhjen e mbeturinave nga skarpatet; 

Mbledhja e mbeturinave te hedhura ne menyre informale pergjate itinerareve; 

Larjen dhe desinfektimin e kontejnereve. 

Transporti i mbetejve te grumbulluara ne nje vend-depozitim te kontrolluar 
inxhinierik- sanitar 

Standardi i sherbimit per fazen e dyte 
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Ky sistem do te ishte i pershtatshern per aktivitetet bujqesore, te kopshtit dhe te 
mbetjeve te bimeve bujqesore per nje total prej rreth 1500 ton I vit dhe prodhon rreth 
70 ton I vit humus. Sisterni mund te operohet nga nje person fizik ose nga nje biznes i 
vogel privat (rasti i fshatit Pestove, Komuna Vushtri, Kosove, ku aktualisht 
skemafunk:sionon me nje kapacitet prej rreth 5,000 m3 vit, me nje prodhim fundor te 
paketuar dhe te hedhur ne shitje per tregun vendor. 

Ky lloj kompostirni ne shkalle te vogel mund te jete i zbatueshem ne nivelin e fshatit, 
ne nje grup fshatrash ose edhe ne nivelin e nje Njesie Administrative, duke perfshire 
500 deri mbi 1000 farnilje. Megjithate ne rastin e bashkise Malesia e Madhe do te ishte 
e pershtatshme te aplikohej kjo metode ne rang fshati pasi edhe organizirni ne menyre 
vullnetare nga ana e qytetareve do te ishte me i thjeshte dhe nuk do te kishte kosto 
shteser per aplikirnin e ketij procesi. 

Skema e kompostirnit ne komunitet ose kompostirni ne skeme ne shkalle te vogel per 
kompostimin e mbetjeve te biodegradueshme eshte nje alternative tjeter per pakesimin 
e mbetjeve te biodegradueshme. Kjo skeme kerkon grumbullirnin e diferencuar te 
mbetjeve te biodegradzeshme nga te gjithe gjeneruesit dhe perpunimin e tyre ne nje 
skeme te centralizuar. Produkti perfundimtar perdoret nga familjaret qe rnarrin pjese 
ne skeme, duke mbyllur keshtu procesin e gjenerirnit dhe perdorimit te materialit te 
perftuar, humusit per kopshtet e shtepive. 

Kompostimi ne komunitet - kompostimi ne shkalle te vogel 

Stacioni i Transferirnit mund te pershtatet per te krijuar hapat e nevojshme per 
trajtimin e rrymave te ndryshme te rnbetjeve. 

Mbledhjen e diferencuar te mbetjeve te biodegradueshme dhe kompostirnin ne 
shkalle te vogel, 
Mbledhjen e diferencuar te mbetjeve te thata te riciklueshme ne qendrat e 
Njesive Administrative 
Mbledhjen e diferencuar te mbetjeve te thata te riciklueshme ne bizneset me 
gjenerim te madh te kesaj kategorie 
Edukimin ne shkolla, famrnilje, innstitucione e biznese per ndarjen e mbetjeve 
ne burim dhe grumbullirnin e diferencuar. 
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Figura 2R: Shembuj ti! makinerive ti! nevojslune per kryerjen e kompostimit ne ko1111111itet 

Nje rast i title mund te aplikohet edhe ne fshatrat e bashkise Malesia e Madhe, 
vecanerisht ne zonen fushore ku ka aktivitet bujqesor ku nje person i cili ka mjetet e 
nevojshme per grumbullimin e mbetjeve te kuzhines dhe te aktivitetit bujqesor mund 
ta ndermarre kete iniciative per ti kthyer keto mbetje ne humus e me pas per ta 
tregetuar ate si material organik per perdorim ne kopshtet familjare. 

Figura 27: Vend i kompostimit ne fshatin Pestovo, Komuna vushtrri. Kosove 
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Figura 30: Opsion pi;r vendosjen dhc J..0111po;i111i11 e 11ii; PGM-je 

Grumbullimi i diferencuar do te mundesoje reduktimin e mbetjeve te riciklueshme ne 
afersisht 309 ton gjate kohes se shtrirjes se Planit. 

Figura 29: Sistemi publik me dy kontejnere, kosli rrjete per bizneset 

Sistemi dote perbehet nga grumbullimi ne dy rryma me dy kontejnere te vecante, nje 
per mbetjet mikse dhe nje te vecante per mbetjet e riciklueshme. 

l 

Sistemi i grumbullimit te diferencuar te mbetjeve te riciklueshme eshte parashikuar te 
praktikohet ne qendrat me tipologji urbane te bashkise, perfshire Koplik, Kastrat 
gender, dhe zonen urbane te Nj.A. Qender. dhe objektivat per grumbullimin e 
mbetjeve te riciklueshme do te vijne ne rritje nga 7%( te sasise totale te mbetjeve te 
riciklueshme te gjeneruara) ne vitin 2023 per te arritur ne 12% ne vitin 2025. 

Sisterni i grumbullimit te diferencuar te mbetjeve te riciklueshme 

i 
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Figura 31: Ko111ej11er tip per Rrt1111b11/li111i11 e mbetjeve IIRG ambalathet 

Ne nje faze fillestare, vitin 2022, bashkia do te lokalizoje te gjithe bizneset te cilat 
tregtojne produkte ushqimore (markete) te cilet jane gjenerues te sasive te 
konsiderueshme te mbetjeve te ambalazheve per shkak te tipologjise se biznesit te tyre. 
Me pas bashk:ia do te komunikoje me pronaret e ketyre bizneseve per te dakordesuar 
me ta vendosjen e nje kontejneri (gabion, i ilustruar me poshte) per grumbullimin e 
mbetjeve nga ambalazhet, me fokus mebetjet e letres/kartonit dhe plastikes. Ne kete 
menyre do te rritet bashkepunimi ndermjet bashkise dhe bizneseve si dhe do te sherbeje 
per rritjen e ndergjegjesimit te qytetareve per praktikat e riciklimit dhe benefitet e 
aplikimit te tyre. 

Riciklimi ne Biznese 

Ne figuren e meposhtrne paraqitet itinerari per grumbullirnin e mbetjeve te 
riciklueshme i cili shtrihet ne zonat urbane re njesive administrative te perfshira ne 
procesin e riciklimit. 

Nje itinerar i vecante do te projektohet per grumbullimin e mbetjeve te riciklueshme 
dhe nje mjet dote dedikohet nga bashkia per kete aktivitet. 
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Per kete qellim, gradualisht ne shkollat e territorit te bashkise do te vendosen bateri me 
kontejnere per te ricikluar mbetjet e ngurta bashkiake. Ne figuren e meposhtme 
ilustrohen disa kontejner tip te cilet mund te vendosen ne shkolla. 

Per kete arsye do te zhvillohen ore mjedisore per te ilustruar rrymat e mbetjeve te 
riciklueshme dhe menyren se si ato mund te riciklohen, gjithashtu nje vemendje do ti 
kushtohet edhe kompostimit ne familje kryesisht ne shkollat e zonave rurale ne 
menyre qe te stimuloje nxenesit dhe studentet per ti aplikuar keto procese ne shtepite e 
tyre. 

Figura 32: Kontejner rip per riciklimin dhe kompostimin ne shkolla 

Gjate fazes se pare te imlementimit te Planit bashkia do te filloje fushata sensibilizimi 
ne shkollat e territorit te bashkise ne menyre qe te ngreje vetedijesimin e brezave te 
ardhshem per impaktin qe kanc mbetjet te cilat depozitohen ne menyre te 
pakontrolluar ne mjedis. 

Riciklimi ne shkolla 
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Tabela .J7: Te dhena itincrari per grumbullimin e mbetjeve til riciklueshme 

25.1 25 25 68 0.60 1 x 3 
dite 

Koplik­ 
Oender­ 
Kastrat 

Grumbulll 
ndlrmjet 
ltlnerarlve 

Grurnbul 
ltlnera NJ. Adminlst mi/ton/ Frekuenc 

r rative ltl a 

0.2 1 

Perfshirja e kontejnereve per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve do te rrisi 
ndergjegjesimin e banoreve e do te uli sasine totale qe depozitohet ne lendfill. 

Tabela 46: 5 hapa per nje proces te suksesshem riciklimi 

1. Udhezo qytetaret dhe bizneset se cfare element te mbetjeve duhet te vecojne per 
riciklim; zakonisht ne kete proces ndahen mbetjet e thatat ne kater rryma kryesore; 
plastike, karton, metale (jo - ferroze) dhe qelq; 

2. Perdor imazhe - foto dhe jo tekst per te udhezuar qytetaret se cf are te vecojne dhe ku ti 
hedhin; 

3. Perdor te njejtat ngjyra per kontejneret per te orjentuar qytetaret se ku duhet ti hedhin 
mbetjet e riciklueshme; 

4. Perdor mjete te cilat motivojne qytetaret ne kete operacion; 
5. Inkurajo ndjenjen e gares, organizo evente, ndaj rezultatet dhe raporto ne menyre 

progressive rastet e suksesshme. 

5 Hapat per nje proces te suksesshem riciklimi 
I 
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Figura 33: ltincrari pi'r gnunbullimin , nihctjeve 1£ riciklucshnu: 

2 -----=====----------Km 4 0 

Legjende . 
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Figura 3-1: Skica e nje Stacioui Transferimi i tipit me rampe 

'O O 

Ne skicen meposhte tregohet ne menyre skematike modeli tipit me rampe nje 
Stacioni Transferimi 

Ne kete siperfaqe ndertohet nje rampe (vend i ngritur nga toka me lartesi deri ne 4 m) 
ne te cilen do te ngjiten mjetet e vogla per te shkarkuar mbetjet ne konteinere e 
medhenj me kapacitet 30 m3. Kontejneret e medhenj me pas dote transportohen drejt 

) 

landfill-it te Bushatit. Pjesa e rampes ku do behet shkarkimi e ngarkimi i mbetjeve 
eshte e mbuluar per te mos lejuar lagien e mbetjeve. 

Nje stacionin transferimi do te ndertohet ne Bashkine e Malesise se Madhe ku do te 
grumbullohen MNB te kesaj bashkie, te cilat me pas do te transportohen per ne 
landfill-in e Bushatit. Per ndertimin e staciomt te transferimit eshte e nevojshme nje 
siperfaqe toke prej 4,000 - 5,000 m2. 

Stacioni i Transf erimit 
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Kosto e transportit deri ne Stacionin e Transferirnit do te perballohet nga vete Bashkia, 
ndersa nga Stacioni i Transferirnit per ne lanfill-in e Bushatit, kosto e transportit do te 
mbulohen nga shoqeria Nderkomunale sh.a, nepermjet tarifes se depozitirnit te 
mbetjeve ne landfill, e cila eshte dakordesuar ndermjet bashkive. 

ST do te akomodoje deri ne 15.0 ton/zdite MNB; njekohesisht ky impjant do te 
mundesoje grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve te pastra inerte nga ndertimi dhe 
prishjet si dhe mbetjet voluminoze. Keto operacione do te vendosen pasi te krijohen 
kushtet dhe te sigurohen paisjet e nevojshme per te mundesur trajtimin e tyre. Ne 
Shtojcen 6 jane paraqitur hapat qe duhet te ndiqen per hartimin e nje ST ne bashkine 
Malesi e Madhe 

Paisjet baze per operimin e nje ST perbehen nga nje mjet transoporti me sistern 
hidraulik per ngarkimin e kontejnereve dhe nje deri ne dy kontejnere me kapacitet 30 
ton sic eshte ilustruar ne figurat me siper. 

Figura 36: Mjete ba:e per operimmin e 11je Stacioni Transferimi 

'(eyremiz birlikte temiz' 
II 

Figura 35: Skica e 11p Stacioui Transfcrinii i tipit me rampe 
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A. Kosto operative 
a. Kostot e mirembajtjes: mjete te sherbimit 

b. Kostot e mbledhjes: karburant i perdorur gjate sherbimit 

Kosto e sherbimit te menaxhimit te mbetjeve ndahet sipas llojit te shpenzimit dhe 
veprimtarise se sherbimit qe kryhet permes tij, ne zerat e meposhtem: 

8.1 Kosto e sherbimit 2021-2025 

8. Plani financiar per menaxhimin e MNB 

Treguesit e performanci Klasifikimi i koduar sipas ngjyrs Objektivat e treguesve te performan sherbimit 

~ ~ 

Vlerat e Viti i Viti i Viti 5re I re 3te ..,,11, 
pare 

Cl Mbulimi me sherbim 
.... Mbulimi me sherbim ne zona ) 

"§ Cl.l 0-40% 1-100 ( -c, 
dhe periferike 

:.0 .... 
Cl.2 :o Mbulimi me sherbini ne zona rt 0-30% 5 -100 - - - - .c: 

"' 0 Perceptimi publik: niv -~ 
"' C2 kenaqshmerise se publikr 0-50% - ~· - lOfJ r - r r 91 c, :o 
B sherblmin 

Riperdorimi i mb 
Dl niveli i mbledhjes se diferen 0-5% ·-- » -0~ - :?Cc 

mbetjeve ne zona urbane 
Mbrojtja e burimeve na 

02 niveli i mbetjeve te trajtu 0-30% 31 -71 I - lOOCc 8JC ssc( IJSCc 
lendfill inxhinierik - ose 
depozitime te miratuara 

5 Rikuperimi i 
c:: El niveli i kostos qe mbulohet 0-35% ., -100 er '.IOC, 0 ~ ardhurat nga tarifa "1-l 
03 Kontributi i banoreve -c :o financimin e shei E; E2 0-40% ... -7. 75 - rnoc, 
~: niveli i mbledhjes te tari 
Oc sherbimit ::I. 
,_ I 

Transparenca ne sis tern -g c E3 E ulet , arte E ulet Larte :o I tarifimit O' ij 

Kostoja e sherbimit Leke/ton 
Leke/banor/vit 

Tabela 48: Treguesit kryesore te performances per monitorimin e sherbimit 
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Kostot operative vjetore te sherbimit te menaxhimit te mbetjeve per vitet 2021-2025, me 
TVSH, paraqiten ne tabelen ne vijim, te ndara sipas itinerareve - zonave te sherbimit dhe 
gjithsej per bashkine Malesi e Madhe. 

8.1.1 Kosto operative te sherbimit 

' a. per cdo Njesi Administrative te bashkise Malesi, ne funksion te sherbimit te 
menaxhimit te mbetjeve, 

b. per cdo itinerar te pershkruar nga kamioni i mbledhjes se mbetjeve, 
c. sipas llojit te mbetjeve: (i) te riciklueshme, te (ii) te pariciklueshme dhe (iii) 

mikse. 

E. Tatim mbi Vleren e Shtuar 
Llogaritja e kostove te mesiperme eshte ne perputhje me metoden e Llogaritjes se Kostos 
se Plote (Full Cost Accounting), dhe ne zbatim te Planit Teknik dhe Operacional te 
realizimit te sherbimit. Keto kosto paraqiten: 

D. Te ardhura neto 
Viera gjithsej e kostos se sherbimit llogaritet me TVSH ne masen 20 % te kostos 
operative renduar me koston administrative dhe te ardhurat e pritura neto. 

C. Kosto administrative 
Bazuar ne objektivin e Bashkise Malesi e Madhe per te dhene sherbimin me 
nenkontraktim tek nje operator privat, i cili do te zgjidhet nepermjet proceduarve ligjore 
te prokurimit publik, mbi koston operative te sherbimit eshte llogaritur e ardhura neto e 
pri tur, ne masen 4 % . 

B. Kosto kapitale 
a. Kosto e blerjes se mjeteve te sherbimit 

Ne realizimin e sherbimit marrin pjese, ne menyre jo te drejtperdrejte, dhe drejtues e 
nepunes specialiste te bashkise, shpenzimet per te cilet vleresohen ne masen 9 % te 
kostos operative dhe perfshihen ne zerin: 

c. Kosto transporti: karburant i perdorur gjate sherbimit 

d. Kosto depozitimi: tarifa per trajtimin e mbetjeve ne landfill 

e. Kosto personeli: shofere dhe punetore 

f. Kosto amortizimi: mjete te sherbimit 

g. Kosto larje dhe dezinfektim: per kontenieret 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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6 Kursi I kernbimit l EURO= 122 Leke 

Ne vitin 2023 kemi vlere shtese ne masen 5 % kundrejt 2022; kjo vlere ka si qellim 
shtrirjen e sherbimit si dhe koston e amortizimit te kontejnereve shtese si dhe sherbimin e 
riciklimit te mbetjeve qe ne vlere eshte 1, 692 mije Leke dhe konkretisht 5.1 % te kostos 
to tale operative . 

Nje vlere shtese ne masen 3 % eshte zbatuar mbi koston operative te sherbimit duke 
filluar nga viti 2022; kjo vlere ka per qellim shtrirjen e sherbimit si dhe koston e 
amortizimit te kontejnereve shtese . 

Tabela 49: Tave!a e shpentimeve operative 

ltinerari - 
Zonate Shpenzime operative ti planlftkuara lekl/vit 

shirbimit 
2021 2022 2023 2024 2025 

Koplik 4,586,201 4,742,591 4,109,749 4,085,709 4,067,207 

Koplik+ 1,082,482 1,105,128 975,889 972,204 969,426 

1 Kastrat 6,577,102 6,761,803 4,345,112 4,347,430 4,334,936 

Qender 5,765,199 5,931,599 6,056,120 6,045,085 6,048,819 

Kelm end 2,932,932 2,984,722 2,796,694 2,825,780 2,862,596 

Gruemire 5,584,983 5,775,732 5,808,961 5,804,006 5,863,084 

Shkrel 3,679,030 3,766,993 3,526,215 3,532,291 3,538,340 

Riciklim 1,692,170 1,689,840 1,687,625 

Kompostim 115,802 225,815 330,326 429,612 639,737 

Kosto per 
zonat e 30,323,731 31,294,383 29,641,236 29,731,957 30,011,770 
sherbimit 
Stacioni I 3,480,855 3,371,461 3,281,662 
transferimit 
KOSTO TOT ALE 30,323,731 31,294,383 33,122,091 33,103,418 33,293,432 OPERATIVE 

TVSH 4,344,763 4,472,858 4,472,858 4,168,904 4,168,904 

KOSTO TOT ALE 
OPERATIVE ME 34,668,494 35,767,241 37,594,949 37,272,322 37,462,336 
TVSH 
EKUIVALENTI 284,168 293,174 308,155 305,511 307,068 
NE EUR06 
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Per realizimin e sherbimit ne vitet 2021-2025 nuk jane parashikuar investime per 
kamione por do perdoren kamionet teknologjik qe disponon bashkia sic; jane te 

Kosto kapitale perfaqeson investimin ne automjete dhe mjete per realizimin e sherbimit, 
te cilat perfshijne kontejneret dhe kamione qe do te perdoren per mbledhjen dhe 
transportin e mbetjeve. 

8.1.2 Kosto kapitale 

Kosto vjetore e amortizimit te mjeteve te sherbimit eshte nje nga zerat me te rendesishem 
te kostos operative; per llogaritjen e saj eshte marre per baze Udhezim i Ministrise se 
Financave me Nr. 8, date 09.03.2018 "Per pergatitjen dhe raportimin e pasqyrave 
financiare vjetore te qeverisjes se pergjithshme". 

Tabela 50: Tabela e qendrave ti! kostos. 

Plrmbledhje e kostove sipas 2021 2022 2023 2024 2825 qendrave ti kostos 
Mbledhja e mbetjeve 20,983,398 23,037,931 26,651,128 23,096,938 25,321,039 

Stacion transferimi 0 0 1,904,690 1,814,071 1,740,483 

Transporti i mbetjeve 2,892,495 2,892,495 1,582,096 1,575,906 1,570,026 

Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve 5,008,867 5,067,320 4,853,270 4,857,745 4,930,865 

osto administrative [ALL/vit] 2,415,164 2,492,473 2,638,043 2,636,555 2,651,689 
Kosto administrimi dhe te ardhura 

1,073,406 1,107,766 1,172,463 1,171,802 1,178,529 
neto 
KOSTO TOTALE OPERATIVE 30,323,731 31,294,384 33,122,089 33,103,418 33,293,431 
[All/VIT] 
TVSH 4,344,763 4,472,858 4,472,858 4,168,904 4,168,904 

ICOSTO TOTALE OPERATIVE ME TVSH 34,668,493 35,767,242 37,SN,947 37,272,322 37.412,194 
KOSTO TOTALE INVESTIME [ALL] 2,049,600 3,303,600 5,679,600 2,049,600 4,099,200 

GRANDTOTAL KOSTO [ALL/VIT] 36,718,093 39,070,842 43,274,547 39,321,922 41,561,534 

EKUIVALENTI NE EURO 300,968 320,253 354,709 322,311 340,668 

Ne analizen e kostos operative te sherbimit eshte e rendesishme te theksohet se ne vitin 
2021 dhe 2022 kemi dergim te mbetjeve ne landfill-in e Bushatit ndersa ne vitin 2023 
kemi depozitim te mbetjeve ne stacionin e transferimit dhe pastaj transferim ne landfill-in 
e Bushatit, qe ka efektin e saj ne kosto. Me poshte, paraqitet tabela permbledhese e ketij 
sherbimi, me nen zerat perkates: 

-:P:LA=N:I V:E:N:D:O:R:l:M:E:NAX=H:IM:l:T:T:E:IN:T:E:G:RU:A:R:T:E:M:B:E:T:JE:V:E:2:0:21:-:2:0:25=========8=AS:H:K:IA==-· l~ 
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Ne tabelen e meposhtme jepet kostoja e blerjes se konteinereve dhe amortizimi i ndare ne 
vite i llogaritur mbi vleren e mbetur. 

Tobe/a 52: Shpenulaja e kontejnereve shtese nder vite 

ZOnate Vlti2021 Vlti2021 Vlti20Z2 Vlll2'R3: Viii~ Vitl2025 Tatale 
sherblmit ekzlstues Shtese Shtese -- Shtese Shtese shtese 

Koplik 73 6 15 21 
Kastrat 82 8 17 25 
Oender 90 8 18 26 
Keirn end 35 3 7 10 
Gruernire 91 8 18 26 
Shkrel 51 5 10 15 
Riciklim 0 0 25 25 
Kompostim 0 200 200 200 200 400 1200 
Totali 422 200 238 310 200 400 1,348 

Blerja e konteinereve eshte planifikuar te behet e ndare 30% ne vitin 2022 dhe 70% ne 
vitin 2023 per 148 konteinere gjithsej nder te cilet per riciklim jane planifikur te blihen 
gjithsej 25 cope ne vitin 2023. Konteineret per kompostim jane planifikuar te blihen 
gjithsej 1200 cope me nga 200 cope per secilen nga vitet 2021-2024 ndersa ne vitin 2025 
te blihen 400 cope. 

Ne tabelen e meposhtme paraqitet gjendja e konteinereve ekzistues, konteineret shtese 
dhe vlera e investimit per konteinere, sipas numrit te tyre ne secilen zone. Shtese 
investimi eshte planifikuar ne secilen nga zonat per konteinere me kapacitet 1.1 m3 per 
shtrirjen e plote te sherbimit deri ne vitin 2025. 

Ta be/a 51: Tabe/a e kamioneve ne dispozicion 

Zona/ltinerari Kam ion 
Kelmend 3t 
Gruernlre 7t 
Koplik+ 
Koplik > St 
Oender 
Shkrel 7t 
Kast rat 12 t 
Riciklim 1,5 t 

.. 

shpjeguara dhe ne analizen e gjendjes aaktuale. Perdorimi i mjeteve sipas itinerareve - 
zonave eshte si me poshte, 
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Shplrndarja e kostos njlsl l.ekl/ton 
Zonate Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 sherblmlt 
Koplik 5,170 5,359 4,862 4,943 5,007 

Koplik+ 7,321 7,493 6,926 7,058 7,161 

Kast rat 5,123 5,207 3,658 3,648 3,665 

Qender 5,708 5,887 6,090 6,124 6,096 

Ke I mend 13,466 12,627 12,184 11,077 9,966 

Gruemire 6,368 6,438 6,412 6,422 6,132 

Shkrel 7,065 9,196 9,489 9,346 9,209 

Riciklim 23,166 16,047 13,096 

Kompostim 689 1,335 924 1,167 1,692 
Staci on 744 720 691 
transferimi 

Tota Ii 6,073 6,196 6,487 6,424 6,333 

Tabela dhe grafiku meposhte paraqesin kostot per ton mbetje ne vit qe mblidhen ne 
bashkine Malesia e Madhe per 6 itineraret e sherbimit duke perfshire dhe aktivitetet pilot 
per riciklimin dhe kompostimin. 

8.1.3 Kosto e sherbimit per njesi 

Keto investime parashikohen te behen nga bashkia me fondet e buxhetit ose nga burime 
te jashtme financiare. 

Tabela 53: Shperndarja e investimeve kapitale per blerjen e kontejnereve dhe amortiziini 2021 - 2025 

Kosto Kapitale Blerje konteniere 

Viti Viera Amortizlmi 
2021 2,049,600 102,480 
2022 3,303,624 262,537 
2023 5,679,653 533,393 
2024 2,049,600 609,203 

' 2025 4,099,200 783,703 
Tota Ii 17,181,677 2,291,316 

Ekuivalenti Euro 140,833 18,781 
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Kostot operative llfthseJ plr banor ne vlt 
Zonate 

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Vltl2024 Vltl2025 shlrbimit 
Koplik 862 897 986 1,117 1,239 
Koplik+ 204 209 234 266 295 
Kast rat 976 985 782 800 826 
Qender 1,111 1,149 1,246 1,283 1,286 
Kelmend 1,624 1,518 1,625 1,474 1,324 
Gruemire 701 710 709 712 681 
Shkrel 1,248 1,251 1,407 1,384 1,363 
Riciklim 913 634 519 
Kompostim 66 127 87 109 157 
Stacion 129 128 123 transferimi 

Tota Ii 956 972 1,014 1,002 981 

Te dhenat ne tabele dhe grafiku i meposhtem paraqet kostot per banor ne vit, ne baze te 
numrit te banoreve qe marrin sherbim ne bashkine Malesi e Madhe ne 6 itineraret - zonat 
e sherbimit, perfshire edhe kostot per riciklimin dhe kompostimit. 

Grafiku l J: Kosto njesi Leke/ton e shperndare ni! harkun kohor ti! planit 

?f)25 7024 202"1 2022 ?021 
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Te kater faktoret te cilet percaktohen nga efektiviteti dhe eficiencen, jane parime 
udheheqese te planifikimit te sherbimit te kryer ne Bashkine Malesi e Madhe per vitet 
2021-2025; kjo dote thote se sistemi i organizimit te sherbimit, monitorimit te tij dhe i 
mbledhjes se te ardhurave ne kete plan jane parashikuar te sigurojne efektivitet te ciklit te 
plote te sherbimit dhe eficiencen te kostos se tij. Nga ana tjeter, zbatimi i ketyre 
sistemeve do te jete i lidhur ngushte me aftesine e nepunesve administrative te Bashkise, 
punonjesve te operatorit privat qe dote nenkontraktohet per realizimin e sherbimit si dhe 
te shofereve dhe punetoreve te terrenit; per rrjedhoje, qendrueshmeria financiare do te 
varet nga aftesia e burimeve njerezore per perrnbushjen e ketyre faktoreve. 

sikurse mos permbushja e tij mund ta pengoje ate. 

Secili prej tyre eshte faktor kyc per te gjithe ciklin e menaxhimit financiar te sherbimit; 
kjo do te thote se mbarevajtja ne lidhje me njerin mund te ndihrnoje te gjithe ciklin, 

' 

1. efekti vitetin e organizimit te sherbimit, 
2. eficiencen e kostos se sherbimit, 
3. efektivitetin e monitorimit te sherbimit, 
4. sistemin e tarifimit nepermjet te cilit mbulohet kosto e plote e sherbimit, 
5. efektivitetin e mbledhjes se te ardhurave nga tarifa e sherbimit. 

Qendrueshmeria financiare e sherbimit te menaxhimit te mbetjeve do te mbeshtetet ne 
f aktoret e meposhtem: 

8.2 Planifikimi i te ardhurave 

Grafiku 14: Kosto njesi Leke/banor e shperndare 11e harkun kohor te planit 
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Malisl e Madhe 2021 2022 2023 2024 2025 
Kosto e planifikuar e sberbirnit 30.323.731 31.294.384 33.122.089 33.103.418 33.293.431 
ALL/vit 

% e mbulimit te kostos nga te 
100% 100% 100% 100% 100% 

ardhurat nga tarifa e sherblrnit 

% e kostos se sherbimlt qe 65% 65% 65% 65% 65% ngarkohet mbi familjet 

% e planifikuar e mbledhjes se te 
85% 88% 91% 93% 95% ardhurave nga familjet 

Kosto e sherbimit qe ngarkohet 23.188.735 23.115.170 23.658.635 23.136.798 22.779.716 
mbi familjet ALL/vit 

Ne tabelen e meposhtme paraqiten te dhenat e nevojshme per perllogaritjen e nje tarife 
mesatare ne vite per subjektet pagues per sherbimin e menaxhimit te mbetjeve. 

Ne menyre te vecante, permbushja e objektivave te rritjes se % se subjekteve gjenerues 
qe paguajne eshte thelbesore per te siguruar zbatimin afatgjate te ketij sistemi tarifimi, i 
cili bazohet ne mirekuptimin e banoreve qe paguajne per te mbajtur perkohesisht barren e 
banoreve qe nuk paguajne. 

Keto shtylla perfaqesojne parime dhe politika vendore te domosdoshme per te siguruar 
nje sistem tarifimi i cili mbulon vleren e plote te kostos se sherbimit. Ne menyre te 
ngjashme me grupin e pare te faktoreve, edhe ne kete rast, aftesia e burimeve njerezore te 
bashkise per te vene ne jete kete sistem eshte percaktuese per qendrueshmerine financiare 
te sherbimit, me shume se sa planifikimi i tij. 

• Ndotesi paguan; 
• Shperndarje e drejte e barres se kostos ndermjet grupeve te subjekteve gjenerues; 
• Shpemdarje e drejte e barres se kostos brenda per brenda grupeve te subjekteve 

gjenerues 
• Subjektet gjeneruese te cilat paguajne tarife rendohen perkohesisht me barren e 

kostos se subjekteve gjenerues te cilet nuk paguajne; 
• Fushata ndergjegjesuese dhe edukuese per mbrojtjen e mjedisit dhe masa 

shtrenguese per te paguar tarifen ndermerren nga Bashkia me objektiva te 
percaktuara te mases dhe kohes se rritjes se % se subjekteve gjeneruese qe 
paguajne. 

Sa i perket faktorit te katert, nje sistem tarifimi nepermjet te cilit mbulohet kosto e plote e 
sherbimit, do te kete nje strukture te mbeshtetur ne shtyllat e me poshtme: 

e- 
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Perqindja e mbledhjes se te ardhurave nga familjet eshte rreth 79% sipas te dhenave te 
vi tit 2018 nga Analiza e Gjendjes Fillestare. Mbi kete baze, planifikohet qe ky tregues te 
arrije 85% ne vitin 2021, dhe te rritet gradualisht deri ne 95% ne vitin 2025. 

Me qellim mbledhjen e plote te kostos sc sherbimit, vlera qe do te ngarkohet mbi familjet 
nepermjet fatures eshte ne cdo vit e korrigjuar me perqindjen e planifikuar te mbledhjes 
se tc ardhurave, pra eshte rritur ne ate mase qe shuma e te ardhurave e planifikuar per t'u 
mbledhur ne cdo vit te jete e barabarte me barren e kostos se sherbimit prej 65% te 
kostos gjithsej. 

Perqindja e mbledhjes se te ardhurave nga bizneset dhe institucionet planifikohet te jete 
100%, sipas te dhenave te vitit 2019 nga Gjendja Fillestare; vlera qe ngarkohet mbi keto 
subjekte nepermjet fatures eshte e barabarte me barren e kostos se sherbimit prej 30% dhe 
5%, perkatesisht. 

• 65% nga grupi i subjekteve "Familje", 

• 30% nga grupi i subjekteve "Biznese", 

• 5% nga grupi i subjekteve "Institucione". 

Kjo politike e shpemdarjes se barres per mbulimin e kostove te sherbimit bazohet ne 
praktikat me te mira brenda dhe jashte vendit. Sipas tyre, ndotesi paguan, qe do te thote 
se barra shperndahet ndermjet grupeve te subjekteve sipas mases ne te cilen ata 
gjenerojne mbetje. Rrjedhimisht pjesa me e madhe e kostos do te mbulohet nga familjet, 
dhe pjesa me e vogel nga institucionet. 

Barra e kostos se sherbimit ndahet midis familjeve, bizneseve dhe institucioneve ne 
masen si me poshte: 

Tabela 54: Te dhenat e nevojshme per llogaritjen e tarifes mesatare ne 1·11e 

% e kostos si shirbimit qi 
30% 30% 30% 30% 30% ngarkohet mbi bizneset 

% e planifikuar e mbledhjes se te 
100% 100% 100% 100% 100% 

ardhurave nga bizneset 

Kosto e shirbimit qi ngarkohet 
9.097.119 9.388.315 9.936.627 9.931.025 9.988.029 mbi bizneset ALL/vit 

% e planifikuar e mbledhjes se te 
100% 100% 100% 100% ) 100% 

ardhurave nga institucionet 

% e kostos si shirbimit qi 
5% 5% 5% 5% 5% 

ngarkohet mbi institucionet 

Kosto e shirbimlt qi ngarkohet 
1.516.187 1.564.719 1.656.104 1.655.171 1.664.672 

mbi lnstitucionet ALL/vlt 
.. 
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Sistemi i tarifimit mund te parashikoje diferencimin e barres edhe brenda per brenda 
grupeve te subjekteve, vecanerisht per bizneset dhe familjet. Ketu, tarifa e bizneseve 
paraqitet mesatare, e pa diferencuar per madhesine e biznesit: i madh, i mesem dhe i 
vogel, dhe gjithashtu e pa diferencuar ne lidhje me llojin e biznesit: prodhues, tregtues, 
sherbimi apo kategori te tjera. Keto diferencime jane pjese e politikave te bashkise te cilat 
mund te vendosen ne mirekuptim me komunitetin e biznesit ne territorin e saj. Gjithashtu, 
mesatare paraqitet dhe tarifa per institucionet. 

Tabe/a 56: Tarifat me sat are per kategorite kryesore te klienteve ne Euro/vit 

Malisl e Madhe 2021 2022 2023 2024 2025 

Tarifa e planifikuar per familje 21 21 21 20 19 EUR/familje/vit 

Tarifa mesatare e planifikuar per 155 160 170 170 171 
biznese EUR/biznese/vit 

Tarifa mesatare e planifikuar per 497 513 543 543 546 institucione EUR/institucione/vit 
' 

Tarifat e sherbimit per secilin subjekt paraqiten dhe nje here ne euro/vit, si me poshte: 

Tabela 55: Tarifat mesatare per kategorite kryesore te klienteve ne Leke/vit 

I perafruar per madhesi mesatare te familjes 3,5 anetare sipas te dhenave nga Gjendja Fillestare 
2 I vleresuar sipas PBA 2019-2021 te Bashkise Malesi e Madhe per viti.n 2021 
3 Sipas te dhenave nga Gjendja Fillestare 

Malisl e Madhe 2021 2022 2023 2024 2025 

Familjet1 qe marrin sherblm 9.065 9.202 9.330 9.439 9.697 

Bizneset2 qe marrin sherblrn 480 480 480 480 480 
) 

lnstitucione3 qe marrin sherbtm 25 25 25 25 25 

Tarifa e planifikuar per familje 2.558 2.512 2.536 2.451 2.349 ALL/familje/vit 
Tarifa mesatare e planifikuar per 18.952 19.559 20.701 20.690 20.808 biznese ALL/biznese/vit 

Tarifa mesatare e planifikuar per 60.647 62.589 66.244 66.207 66.587 institucione ALL/institucione/vit 
.. .. .. . .. .. .. ... . . .. 

Mbi bazen e politikave si me siper, ne tabelen ne vijim parashtrohen tarifat e sherbimit te 
menaxhimit te mbetjeve per familjet, bizneset dhe institucionet ne vitet 2021-2025. 

,. 
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Shpenzlrne 2021 2022 2023 2024 2025 mbishtetise leki 
Kosto per mbulimin 36,718,093 39,070,842 43,274,547 39,321,922 41,561,534 e sherbimlt 

Shpenzimet per kete veprimtari kryhen vetem ne vitin e pare te planit dhe vlera e tyre 
parashikon kontraktimin e nje konsulenti qe do te hartoje dhe ndertoje bazen e te 
dhenave. 

Baza e tc dhenave do te perditesohet cdo vit dhe mund te perdoret per tarifimin e 
sherbimit te menaxhimit te mbetjeve si dhe te sherbimeve te tjera publike, ne rast te 
pershtatshem. 

Nje baze te dhenash mbi subjektet gjeneruese te mbetjeve, ne formatin e nje programi 
kompjuterik, eshte nje instrument i domosdoshem per venien ne jete te sistemit te 
tarifimit te sherbimit te menaxhimit tc tyre dhe rritjes se efektivitetit te mbledhjes se te 
ardhurave nga tarifa. Nje identifikim i sakte i ketyre subjekteve: vendndodhjes se tyre, 
madhesise e gjendjes financiare te tyre, llojit te aktivitetit ne rast biznesi etj., i mundeson 
autoriteteve vendore ndjekjen e rasteve te subjekteve qe nuk paguajne dhe zbatimin 
efektiv te masave shtrenguese. Edhe ne kete rast, pervecse krijimit te nje aseti vendor me 
vlere afatgjate, baza e te dhenave duhet t'i sherbeje drejtperdrejt permbushjes se 
objektivave te vendosur per rritjen e % se mbledhjes se te ardhurave te sherbimit, me 
qellim sigurimin e qendrueshmerise financiare. 

Ngritja e hazes se te dhenave te subjekteve pagues 

Kjo veprimtari planifikohet te mbeshtese rritjen e efektivitetit te mbledhjes se te 
ardhurave te sherbimit nga subjektet pagues, ne masen e permbushjes se objektivave te 
vendosur ne kete drejtim, te paraqitur si me siper. Plani i veprimit parashikon shpenzime 
vjetore shtese gjate gjithe periudhes 2021-2025, te cilat mund te shtrihen dhe ne periudha 
te mevonshme, ne varesi te objektivave te metejshme te Bashkise Malesi e Madhe. 

> Ndergjegjesim dhe edukimi i banoreve per mbrojtjen e mjedisit 

Perkrah kostos se sherbimit te menaxhimit te mbetjeve, nje fond shtese eshte i nevojshem 
te parashikohet per disa shpenzime mbeshtetese te cilat kane per qellim permbushjen e 
objektivave te te qendrueshmerise financiare. Keto shpenzime mbeshtesin veprimtarite 
bashkiake te meposhtme: 

8.2.1 Shpenzime mbeshtetese 
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Grafiku ne vijim ilustron tarifat e sherbimit per familjet pergjat harkut kohor te Planit. 

Keto kosto do ti shtohen kostove per realizimin e sherbimit dhe mund te financohen nga 
te ardhurat prej tarifes se sherbimt ose nga te ardhura te tjera te bashkise. 

Tobe/a )8: Kostot e aktivitetcve utheshtetesc per -.:.lw1i111i11 e PVMM: Malesia Madhe 

Shpenzime mbeshtetese 2021 2022 2023 2024 2025 leke 
Ndergjegjesirn dhe edukim te 2,420,000 2,420,000 2,420,000 2,420,000 2,420,000 banoreve 
Ngritje e bazes se te dhenave 1,500,00 te subjekteve pagues 

Faturimi i tarifes se sherbirnit 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 

Totali i shpenzimeve 4,900,000 3,420,000 3,420,000 3,420,000 3,420,000 mbeshtetese 
- 

Ne tabelen e meposhtme, permblidhen vlerat e shpenzimeve mbeshtetese te mesiperme: 

Faturimi i tarifes se sherbimit eshte nje proces operativ i cili planifikohet te kerkoje nje 
fond vjetor te vazhdueshem ne kohe, pertej periudhes kohore te ketij plani. 

Faturimi i tarifes se sherbimit 

Ne planin tarifor nuk jane perfshire shpenzimet per kostot e sherbimeve mbeshtetese dhe 
ato per monitorimin me sistemin GPS, te cilat planifikokhet te financohen nga burime tc 
jashtme. 

Nga perembledhja ne tabelen me siper, kosto e realizimit te planit ne harkun kohor 2021- 
2025 do ti kushtoje bashkise ne shumen 220,0 milion Leke ose ne shumen ekuivalente 
1,802,000 EURO. 

Tabela 57: Kosto rotate per realizimin e PVMIM 11e bashkine Malesia e Madhe. 20021 - 2025 

Kostot per 
sherbimme 4,900,000 3,420,000 3,420,000 3,420,000 3,420,000 
mbeshtetese 
Kosto monitorimi 240,000 240,000 240,000 240,000 GPS 240,000 

Totali i 
shpenzimeve per 

41,858,093 42,740,842 46,944,547 42,991,922 45,231,534 realizimin e 
PVMIM 

Ekuivalent Euro 343,099 350,335 384,791 352,393 370,750 
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Tabcla 59: vlerat e ti! ardliurave te planifikuara 17i!r 1 ·11 realituar nga tarifat e perllogaritura 

Malisi e Madhe 2021 2022 2023 2024 2025 

Te ardhurat e planifikuara ' 
19.710.425 20.341.350 21.529.358 21.517.222 21.640.730 

nga familjet ALL/vit 

Te ardhurat e planifikuara 9.097.119 9.388.315 9.936.627 9.931.025 9.988.029 
nga bizneset ALL/vit 

Te ardhurat e planifikuara 1.516.187 1.564.719 1.656.104 1.655.171 1.664.672 
nga institucionet ALL/vit 

Te ardhurat e planifikuara 
gjithsej ALL/vit 30.323.731 31.294.384 33.122.089 33.103.418 33.293.431 

Ne tabelen qe vijon jane paraqitur vlerat e te ardhurave te planifikuara per t'u realizuar 
nga tarifat e perllogaritura dhe sipas numrit te farniljeve, bizneseve dhe institucioneve. Ne 
fund te cdo viti, buxheti financiar i sherbimit duhet te rezultoje i balancuar, teresisht me 
burime vendore te te ardhurave. 

Tarifa e sherbimit per familjet planifikohet te jete ne renie gjate viteve 2021-2025 si 
pasoje e rritjes se planifikuar te perqindjes se mbledhjes se te ardhurave, e cila 
gradualisht kthen nivelin e saj ne nivelin qe i pergjigjet barres se kostos se familjeve prej 
60%. Tarifa do te pesoje rritje vetem ne vitin 2023 kundrejt vitit 2022 e cila vjen si pasoje 
e perfshirjes ne sherbim te stacionit te transferimit dhe kostove shtese te lidhura me 
operimin e tij. 

Grafiku I 5: Tarifa e planifikuar per fami/je ALUfamiljeli·it 
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7 World Bank Group, Municipal Solid Waste Management, A Roadmap For Reform For Policy Makers, 
Tokyo Development Learning Center, April 2018 
8 INSTAT, Anketa e te Ardhurave dhe Nivelit te Jeteses 2017-2018 
9 Numri 1.5 i anetareve te mbetur eshte perafruar ne 2. 

Mallsl e Madhe . 2021 2022 2023 2024 2025 

Tarifa e planifikuar per 2,558 2,512 2,536 2,451 2,349 
familje ALL/familje/vit 

Te ardhurat mesatare per 313,728 313,728 313,728 313,728 313,728 
frvrne ALL/vit 

% e tarifes se sherbimlt 0.8% 0.8% 0.8% 0.8% 0.7% 

Te ardhurat mesatare per 
familje ' an eta re 658,829 658,829 658,829 658,829 658,829 me 3.5 
ALL/vit 

% e tarifes se sherbimit 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 

Standardi nderkornbetar 1%-1.5% 1%-1.5% 1%-1.5% 1%-1.5% 1%-1.5% 

Perfundimet paraqiten ne tabelen ne vijim. 

a. te ardhurave mesatare mujore per fryme: 26,144 ALL, 
b. te ardhurave mesatare mujore per 3.5 anetare, me shkalle ekuivalentimi 2.1: 

54,902 ALL. 

8.2.2 Perballueshmeria e tarifes se sherbimit per familjet 

Ne baze te studimit te World Bank Group mbi financimin e sherbimit te menaxhimit te 
mbetjeve te ngurta bashkiake ne nivel nderkombetar, niveli i tarifes vjetore te sherbimit i 
perballueshem per familjet eshte 1 %-1.5% e te ardhurave mesatare te disponueshme te 
tyre, duke konsideruar nje familje me dy femije dhe nje burim te ardhurash nga 
kryefamiljari. Per Shqiperine, sipas INSTAT8, te ardhurat mesatare mujore per fryme te 
ekuivalentuara jane perllogaritur per vitin 2018 ne nivelin 26,144 ALL. Madhesia 
mesatare e familjes ne bashkine Malesi e Madhe, sipas te dhenave te Gjendjes Fillestare, 
eshte 3.5 anetare; sipas metodologjise se INSTAT, shkalla e ekuivalentimit te te 
ardhurave familjare eshte 2.1 [pesha 1 per anetarin e pare mbi moshen 14 vjec, 0.5 per 
anetarin e dyte mbi moshen 14 vjec, 2*0.3 per dy9 femije nen moshen 14 vjec]. Mbi kete 
baze, me qellimin per te kryer nje analize me robuste, perballueshmeria e tarifes se 
sherbimit analizohet ne vijim kundrejt dy niveleve te te ardhurave familjare: 
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Gjithashtu, plani tarifor duhet te vleresoje dhe burimet alternative te financimit te 
sherbimit nepermjet transfertes se pakushtezuar dhe te ardhurave te tjera vendore, te cilat 
lejojne nje rritje graduale te tarifave per secilin subjekt deri ne nivelin qe mbulon koston, 
pas te cilit sherbimi behet financiarisht qendrueshem, 

A. Per grupet e familjeve ne nevoje te kategorive te ndryshme eshte e mundur 
caktimi i tarifes se sherbimit me vlere te reduktuar ose perjashtimin nga detyrimi 
per te paguar tarifen; caktimi i nje tarife te reduktuar eshte e mundshme dhe per 
zonat rurale te bashkise, si per shembull ne njesi administrative mete thella. 

B. Per biznese te cilat angazhohen ne veprimtari ricikluese ose ndergjegjesuese te 
banoreve per mbrojtjen e mjedisit mund te caktohet nje tarife me vlere te 
reduktuar. 

Tarifat e sherbimit te perllogaritura si me siper paraqesin nivelet e nevojshme per te 
mbuluar koston e plote te sherbimit. Mbi kete haze, bashkia mund te hartoje nje plan 
tarifor te hollesishem per secilin prej subjekteve. Perfundimi i analizes se 
perballueshmerise se tarifes se sherbimit per familjet tregon mundesine per te 
rishperndare barren e kostos duke e lehtesuar ate per institucionet apo bizneset, dhe per 
subvencionimin e grupeve ne nevoje te komunitetit, sipas politikes fiskale te bashkise; 
eshte pjese e politikave te Bashkise lehtesimi i barres se tarifes sc sherbimit per grupe te 
caktuara te subjekteve familjare ashtu si dhe per biznese te caktuara. Keto politika mund 
te ndermerren si masa sociale ose si masa nxitese per mbrojtjen e mjedisit. Keshtu: 

Ne te dy rastet, tarifat e vjetore te sherbimit jane brenda nivelit te standardit 
nderkombetar, madje jane mete uleta se kufiri minimal i tij prej 1 %. 

Tabe/a 60: Perballueshmeria e tarifes perfamilje 
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'0 Vendim Nr. 1, datw 13.01.2020, "Pwr miratimin e Planit Kombwtar Sektorial pwr Menaxhimin e 
Mbetjeve tw Ngurta", pwrfshirw edhe Strategjinw Sektoriale. 

Ndryshimet dhe permiresimet e instrumenteve per menaxhimin e MNB ne shkalle 
rajonale duhet te drejtohen nga nje interes i perbashket dhe te bazohen ne nje proces qe 
zhvillohet permes nje procesi hap pas hapi sine vijim: 

1. Hartimi dhe miratimi i nje marreveshjeve ndermjet bashkise Vau i Dejes dhe 
bashkise Malesi e Madhe, 

2. Hartimi dhe miratimi i nje kontrate midis "Nder-komunale sh.a" dhe bashkise, 
Malesi e Madhe dhe rnbi bazen e saj, te nje Kontrate Sherbimi me Operatorin 
Privat qe administron landfill-in. 

3. Dergimi dhe depozitimi i MNB qe mblidhen ne territorin e bashkise ne landfill-in 
e Bushatit. 

Keto ndryshime fillestare te menjehershme sigurojne per: 

Se pari, qe landfill-i i Bushatit eshte tashme akredituar me statutin e nje objekti 
rajonal per administrimin e integruar te MNB ne ZMM Shkoder - Lezhe, si i tille . 
ai eshte ndertuar per t'u sherbyer te gjitha bashkive ne kete zone; kjo duhet te 
njihet zyrtarisht para se gjithash nga Bashkia e Vaut te Dejes tani qe eshte 
miratuar Master Planit dhe Strategjise Sektoriale'". 

Hartimi i detajuar dhe vleresimi i kostos per mbylljen dhe shnderrimin e vend­ 
depozitimit ekzistues ne nje strukture per depozitimin e mbetjeve inerte, 

Se dyti, marreveshja do te siguroje futjen e instrumenteve te nevojshem per te 
lejuar nje monitorim dhe vleresim transparent te performances se operatorit te 
landfill-it dhe perfshirjen e dispozitave te domosdoshme per te siguruar nje 
diskutim te hapur dhe vendimmarrje transparente mbi kostot dhe tarifen perkatese 
te depozitimit ne landfill (gate fee), perfshire sanksionet, nese kjo transparence 
dhe ky bashkepunim do te mungoje: 

• Pergatitja e nje Plani Biznesi te ri i cili eshte i aksesueshem nga te gjitha 
bashkite; 

• Qasje ne llogaritjen e kostos per te gjitha bashkite; 

• Krijimi i nje sistemi monitorimi, vleresimi dhe raportimi me pjesemarrjen e 
perfaqesuesve nga te gjitha bashkite perfshire qeverine qendrore. 

Se treti, te vendoset perfshirja e autoriteteve te pushtetit qendror si pale interesi ne 
kuader te nje Bordi Monitorimi me pergjegjesine per te garantuar ekzekutimin e 
marreveshjes, rregullimin e marredhenieve ndermjet bashkive dhe operatorit te 
landfill-it dhe monitorimin e performances. Roli i qeverise qendrore perkatesisht 

9. Masat per perputhien e Planit me Skemen Rajonale 
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MIE de MTE, duhet te kushtezoje planifikimin dhe te siguroje financimet shtese 
te nevojshem per permiresimin dhe zgjerimin e kapaciteteve te landfill-it dhe 
ofrimin e sherbimeve te tjera qe do ta shnderrojne ate ne nje Objekt te Trajtimit te 
Mbetjeve per te gjithe zonen, 

Ne kuader te projektit, BtF duhet te angazhohet ne lehtesimin e diskutimeve per te 
perfshire te gjitha bashkite e Zones perfshire bashkite Shkoder, Lezhe, Malesi Madhe dhe 
Kurbin dhe me vone bashkite e tjera te rajonit. 

Paralelisht me kete, BtF duhet te perfshije ministrite e linjes, vecanerisht MIE dhe MTE, 
keshtu qe te gjithe palet e interesuara dote njihen me qellimet dhe objektivat e iniciatives 
per te zbatuar planet vendore ne perputhje me operacionalizimin e Skemes Rajonale duke 
aplikuar nje qasje hap pas hapi. 

Ne nje faze te mevonshme qe korrespondon me fazen e dyte te percaktuar nga Master 
Plani, duhet te behen ndryshime themelore dhe te avancuara per strukturen institucionale 
rajonale dhe menaxhimin e infrastruktures rajonale te trajtimit te mbetjeve ne shkalle 
rajonale. 

Megjithese krahasimi i kostove ka treguar qe perdormi i stacioneve te transferimi, do te 
shkaktoje kosto te pergjithshme relativisht me te larta krahasuar me transferimin e 
drejtperdrejte te MNB ne landfill-in e Bushatit, perdorimi i kesaj infrastrukture ne 
pergjithesi dhe ne planin afatgjate te rekomandohet si opsion me vlere per bashkine, Ky 
rekomandim bazohet ne argumentet e meposhtme: 

1. Ne kuader afatgjate me permbushjen e periudhes ligjore te amortizimit si te 
objekteve ashtu edhe pajisjeve, kostot e amortizimit do te ulen ne zero, keshtu qe 
kostot totale te funksionimit te stacionit te transferimit dhe transportit te 
mbeturinave do te ulen per te bere funksionimin e ketij objekti te perballueshme 
per bashkine, 

2. Nese krijohet nje skeme regjionale dhe administrohet e integruar e MNB permes 
modaliteteve hierarkise se mbetjeve, stacionet e transferimit behen baze per 
lehtesimin e veprimtarive te bashkise per menaxhimin e rrymave te tjera te 
mbetjeve sic jane kompostimi i mbetjeve te biodegradueshme, selektimi per 
riciklimin i mbetjeve te riciklueshme, menaxhimi i mbetjeve voluminoze, por 
edhe mbeturinave nga ndertimi dhe prishjet, duke siguruar keshtu nje vlere te 
shtuar ne sistemin e integruar te administrimit te mbetjeve dhe ndikimin e 
pergjithshem mjedisor. 

Ky kuader do te perkoje me fazen e dyte te zbatimit te planit vendor te bashkise Malwsi e 
Madhe, nese fondet per ndertimin e kesaj infrastrukture do te behen te mundura deri 
atehere; perndryshe Bashkia dote vazhdoje te operoje sipas modaliteteve te fazes se pare. 

Perputhja e plote plan.it vendor me Skemen Rajonale te ZMM Shkoder - Lezhe mund te 
filloje me: 

a. Ndertimi i infrastruktures rajonale duke filluar me Stacionet e Transferimit, 
aplikimin ne shkalle te gjere te grumbullimit te diferencuar dhe ndertimin objektit 
per Trajtimin Biologjik dhe Mekanik te mbetjeve dhe optimizmin i kushteve 
sanitaro-inxhinierike ne landfill-in e Bushatit; 
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Plani i Komunikimit ka per qellim: 

• Te beje nje vleresim paraprak te mjeteve dhe intesitetit te veprimeve te 
bashkise per komunikimin dhe ndergjegjesimi e qatetareve ne lidhje me 
menaxhimin e mbetjeve dhe pastertine e mjedisit ne pergjithesi; 

10.1 Qellimi i Planit te Komunikimit 

mentalitetin e njerezve, te perpunojne nje strategji te qarte dhe re perdore mjetet e 
duhura per te arritur efektet e deshiruara te projektit. Permes ketij plani komunikimi 
parashikojme zhvillimin e fushatave sensibilizuese per nismen e pakesimit te 
mbetjeve dhe njekohesisht t'i bashkohemi fushates kombetare te ruajtjen e mjedisit te 
paster. 

Permes ketij Plani Komunikimi eshte e pamundur qe te adresohen te gjitha problemet 
e mbetjeve ne bashki; kryesisht kjo per shkak te mungeses se burimeve te nevojshme 
financiare por edhe burimeve njerzore te specializuara. Per kete arsye Plani i 
Komunikimit do te fokusohet vetem ne disa prej aspekteve krysore. 

Permes ketij PK, synojme te informojme, angazhojme dhe motivojme iniciativat 
vendore per te maksimizuar pjesemarrjen ne aktivitetet e menaxhimit te integruara te 
mbetjeve dhe per te ndryshuar menyren se si qytetaret mendojne per gjenerimin dhe 
menaxhimin e mbeturinave, sidomos per plastiken. PK synon te sjelle ndryshime ne 

Ky Plan i Komunikimi (PK) eshte pergatitur ne kuader te hartimit te Planit per 
Menaxhimin e Mbetjeve ne bashkine Malesia e Madhe. PK perfaqeson nje qasje ere 
per promovimin dhe edukimin e banoreve bashkise per Menaxhimin e Integruar te 
MNB. 

10. Plani dhe instrumentat e komunikimit me publikun 

b. Transformimi i struktures aktuale te SH.A. "Nder-komunale Bushat" ne SHA, 
aksionet e se ciles u ndahen te gjitha bashkive brenda Zones se Menaxhimit te 
Mbetjeve Shkoder - Lezhe, 

c. Nenshkrimi dhe aprovimi i nje Marreveshjeje Nder-Bashkiake midis bashkive ne 
zone per te njohur qellimin e tyre te perbashket per menaxhimin e infrastruktures 
rajonale per menaxhimin e MNB 

Kjo do te thote qe aksionet ne pronesi te Vau Dejes duhet te shperndahen ne bashki te 
tjera proporcionalisht me numrin e popullates bazuar ne nje Marreveshje Nder-Bashkiake 
(MN-B) qe do te jete subjekt i aprovimit per te gjitha keshillat bashkiake qe perbejne 
kompanine. 

Bazuar ne MN-B, Shoqeria Aksionare dote riregjistrohet dhe te ripercaktojne, qellimin, objektin e 
veprimtarise se saj bazuar ne nje statut te ri i cili dote jete subjekt i miratimit nga te gjitha keshillat 
bashkiake qe perbejne kompanine 
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Aktivitete mediatike: 

• Paraqitja ne mediat lokale; 

• Konferenca dhe deklarata per shty te drejtuesve te bashkise; 

Platforma e komunikimit per KP do te jete nje qasje me shume instrumenta, duke 
perfshire kategorite e meposhtrne: 

10.1.2 Instrumentat e Planit te Komunikimit 

thelbesore per te ndryshuar mentalitetin dhe krijuar kushtet per menaxhimin e 
integruar te MNB ne territorin e bashkise. 

Objektivat specifike jane: 

• Te rrise njohurite e pergjithshme, vetedijen dhe mirekuptimin e banoreve per 
praktikat e duhura te administrimit te mbetjeve; 

• Te perqendrohet ne fushat "Te mbajme mjedisin paster" 

• Te promovoje dhe shpjegoje perfitimet ekonomike, mjedisore dhe 
shendetesore qe qytetaret mund te kene permes pjesemarrjes ne zbatimin e 
ketij Plani; 

• Te promovoje zvogelimin dhe riperdorimin e mbetjeve, te promovoje 
kompostimin, riciklimin, dhe metodat e duhura te trajtimit te mbetjeve. 

• Te shfrytezoje angazhimin e qeverise, vendimmarresve, paleve te interesuara 
dhe qytetareve per administrimin e mjedisit permes kontributit dhe 
pjesemarrjes ne permiresimin e gjendjes aktuale te menaxhimit te 
mbeturinave. 

Qellimi i pergjithshem i PK eshte te komunikoje qarte per te adresuar te gjitha grupet 
e synuara qe zgjidhjet me pjesemarrje qe dote zhvillohen gjate ketij Plani jane 

> 
Objektivat e Planit te Komunikimit 10.1.1 

• 
• 

• 
• 

Te informoje te gjithe aktoret vendor dhe rajonale rreth menaxhimi te 
mbetjeve; 
Te fokusohet ne problemet kryesore qe ka bashkia si dhe ne perspektiven e 
ketij sherbimi; 
Te angazhoje aktoret vendore dhe rajonal ne inciativa qe lidhem me 
menaxhimin e mbetjeve; 
Te siguroje mbeshtetjen e donatoreve dhe te institucioneve qendore; 
Te siguroje qe aktorev vendore e rajonale jane ndergjegjesuar dhe kuptojne 
obligimet e tyre qe lidhen me menaxhimin e integruar te mbetjeve. 

• 
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• Edukimi i qytetareve dhe komunitetin e biznesit vendor per ndikimin qe kane 
mbetjet plastike ne mjedis dhe menyrat e riciklimit; 

• Edukimi i qytetareve dhe komunitetin e biznesit vendor per kompostimin e 
mbetjeve te biodegradueshme; 

• Promovimi i aspekteve pozitive te planifikimit dhe zbatimit te Planit; 

• Edukimi i te gjitha grupeve te synuara ne lidhje me perfitimet e pjesmarrjes ne 
zbatimin e Planit; 

• Promovimi i mbeshtetjes dhe ndihmes se Bli-se ne rrugen tone drejt integrimit 
ne BE, vecanerisht ne fushen e mbrojtjes se mjedisit; 

• Promovimi i rendesise se ketij projekti per mbrojtjen e mjedisit dhe shendetin 
publik te rajoneve te zgjedhura te Shqiperise; 

• Promovimi nismes se Qeverise se Shqiperise "Te mbajme Shqiperine te 
Paster"; 

Per te siguruar permbushjen e komunikimit me aktoret e jashtem do te ndermerren 
qasjet e rneposhtme: 

10.2.1 Objektivat e komunikimit me aktoret e jashtem 

Gjate kursit te zbatimit te Plannit do te sigurohet perfshirja dhe pjesernarrja e te gjithe 
aktoreve perfshire vendimmarresit, komunitetin e biznesit, agjensite e bashkse, OJQ­ 
te, agjensite rajonale te qeverise dhe mbi te gjithe qytetaret dhe entet private qe 
mbajne koston e menaxhimit te mbetjeve. Pjesemarrja eshte thelbesore per te dhene 
nje ndryshim per te prezantuar rezultatet e Planit, per te ngritur pyetje dhe per te 
kerkuar informacione te metejshme ose per te dhene komente me shkrim. 

10.2 Pjesmarrja e publikut 

• Evente te dukshme; 

• Evente te dukshme me nxenensit e shkollave 

• Fushata promovuese dhe ndergjegjsuese 

• Seminare 

Evente Publike: 

• Paraqitja ne website; 

• Media social, Face book, You Tube; 

Aktivitete online: 

• Marredhenie me mediat - Kornika TV, intervista, media Online. 
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Per zbatirnin e PK, rnesazhet si ne vijim jane parapergatitur: 

• Ne jemi pergjegjes per prodhirnin e mbeturinave, prandaj duhet te jemi 
pergjegjes edhe per deponirnin dhe trajtirnin e duhur; 

• Reduktimi i rnbetjeve si sjellje kryesore per perfitimet afatgjata rnjedisore; 

• Rritja e ndergjegjesimit dhe inkurajirnin e pjesemarrjes ne nisrnat vendore dhe 
kombetare; 

• Ulja e sasive te rnbetjeve te krijuara; 

• Prornovimi i zgjidhjeve dhe aktivitete ne lidhje me riciklimin; 

• Sot per mjedisin; 

• Cdo rnbetje ka vlere kornerciale. 

10.3 l\tlesazhet kryesore te PK 

• Perfituesit kryesore - Qytetaret e bashkise, shkolla, perfaqesues te 
institucioneve dhe organeve, bizneset qe rnarrin pjese dhe kontribuojne ne 
zbatirnin e Planit, si dhe ne menyra te ndryshme (ministrite e linjes dhe 
agjensite e tyre rajonale ); 

• Perfituesit e mundshem - sektori i biznesit per rnenaxhirnin e rnbetjeve; 
industria e riciklimit, entitetet zbatuese te Planit, donatoret, OJQ-te mjedisore 
etj.; 

• Mediat - gazetare, akademike I organe shkencore, aktiviste te shoqerise civile; 

• Mass- media 

Grupet e synuara te PK-se ne te cilat Plani duhet te perqendrohet jane: 

Per te komunikuar ne menyre efektive perfitimet e KP dhe per te siguruar 
pjesernarrjen, do te ndermerret fushate komunikimi per aktoret kryesore, qytetaret e 
rajonit te zgjedhur te Shqiperise dhe te gjitha palet e interesuara ne momente 
specifike. Ne do te monitorojme motivuesit e paleve te interesit permes mediave 
tradicionale, mediave sociale dhe qendres se komunikirnit per te na ndihrnuar te 
azhurnojme dhe persosim kornunikirnet. Fokusi i audiences gjate tre fazave kryesore 
te fushates do te perfshije: 

10.2.2 Grupet e synuara 

• Promovirni i ceshtjeve nderkufitare dhe marredheniet me vendet fqinje; 

• Promovimi i zbatimit te ketij Plani per te sjelle perfitime te dukshrne 
ekonornike si ne nivel vendor dhe kombetar; 

• Rritja e pjesemarrjes I inforrnaciorut I ndergjegjesimit te publikut; 
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Nje faqen ne Facebook do te pergatitet dhe hapet per Planin dhe do te lidhet me 
rubriken Planit. Do te azhumohet dhe do te sherbeje si nje njoftim i ngjarjeve, 
aktiviteteve, rezultateve dhe shperndarjes se informacioneve te tjera te rendesishme te 
ne zbatim te Planit. Faqja do te jete interaktive dhe do te mirembahet ne menyre qe te 
nderfaqen dhe te komunikojne me paler e interesuara. 

Faqja e Facebook 

Ne faqen e intemetit te bashkise www.bashkiamalesiaemdhe.gov.al do te 
shtohet nje rubrike e vecante per planin e menaxhimit te mbetjeve. Qellimi kryesor i 
faqes se Projektit do te jete prezantimi i qellimeve te Planit, objektivat, produktet e tij 
dhe statusi i zbatimit si dhe dote publikohen video, foto dhe informacioneve te tjera 
te rendesishme ne lidhje me Planin partneret dhe mbestetesit e tij. 

Faqja e internetiti 

10.4.2 Mjetet e komunikimit online 

Ne kuader te Planit do te pergatiten Broshura dhe publikime qe lidhen me 
promovimin e aktiviteteve te Planit. Ato do te printohen ne leter por do te 
publikohenedhe ne format elektronik. 

Broshurat dhe publikimet 

Fletepalosjet promocionale do te prezantojne dhe shpjegojne qellimet kryesore te 
Planit dhe misionit, por edhe aktivitetet e Planit. Fletepalosja promovuese do te 
shtypet ne gjuhen shqipe. 

Fletpalosjet promocionale 

Nje pjese e materialeve te pergatitura qe do te hartohen dhe pergatiten gjate kursit te 
Planit do te shtypen dhe perdoren gjate ngjarjeve te ndryshme te komunikimit, 
ndergjegjesimit dhe edukimit. Materialet e shtypura do te perbehen nga fletepalosje, 
banderola, pankarta, etj. Te gjitha materialet e shtypura do te postohen ne faqen e 
intemetit dhe mediat online. 

10.4 1 Materialet e printuara 

Per zbatimin e KP-se jane parashikuar dhe hartuar buxheti vjetor per pergatitjen, 
prodhimin dhe shpemdarjen e materialeve dhe aktiviteteve te ndryshme promovuese. 
Ato kryesore shpjegohen ne detaje ne paragrafet e meposhtem. 

10.4 Zbatimi i PK 
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Prezantimi i Planit, roli i aktoreve, mbledhja e mendimeve te pjesmarresve, 
prezantimi i instrumentave dhe objektivave te fushatave edukuese dhe ndergjegjsuese. 

~~ .. rja Te ftuar ne kete ngjarje dote jene: Perfaqesues te NjQV-ve; perfaqesues te 
komunitetit; komuniteti i Biznesit; Institucionet rajonale; Qytetare me ndikim; 
Institucionet arsimore vendore, etj. 

Degjesa publike do te organizohet ne qytetin e Koplikut, i cili eshte qendra 
e bashkise si dhe NJA-te tjera te bashkise Malesi e Madhe 

Pershkrim i shkurter i aktiviteteve 

Seanca degjimore publike jane parashikuar te mbahet ne Koplik dhe qendrat e NJ A­ 
ve te tjera te bashkise. Ne keto degjesa do te jene te ftuar perfaqesues te bashkise, 
institucioneve dhe qytetare, biznesi, etj. Gjate ketyre ngjarjeve do ta prezantojhen 
Plani me publikun dhe palet e interesuara vendore. Per kete ngjarje do te pergatiten 
dhe shpemdahet njoftime per shtyp. 

Per kete ngjarje bashkia do te pergatise materialet e meposhtme te komunikimit dhe 
shikueshmerise: 

• Roll up banner x 2 
• Sistem audio dhe dritat 
• Fletepalosjet 

Shikueshmeria - Degjesat publike 

10.4.4 Evenimentet publike 

Per secilen ngjarje kryesore publike do te pergatitet dhe shperndahet nje njoftim per 
shtyp. Njoftimi per shtyp mund te jete gjithashtu per pikat kryesore dhe arritjet e 
Planit,' Njoftimi per shtyp do te publikohet ne median online, ne faqen e intemetit, ne 
mediat sociale dhe dote shperndahet per te gjitha mediat dhe palet e interesuara. 

Konferencat dhe deklaratat per mediat 

10.4.3 Media 

Nje kanal ne you tube do te lidhet me faqen ne internet gjithashtu ne menyre qe te 
publikoje video dhe foto mbi aktivitetet e Planit, paraqitjet ne TV dhe programet 
radio. 
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Shikueshmeria - fushata e pastrimit te skarpatave dhe bregut te liqenit 
Gjate periudhes se zbatimit te Planit, parashikohet te mbahet te pakten nje aktivitet 
sensibilizimi, ne muajin maj te cdo viti. Plani do te mbeshtese aktivitetin vjetor te 
pastrimit te bregut te liqenit qe do te realizohet nga Bashkia perpara fillimit te sezonit 
turistik. Kjo ngjarje mbeshtetet nga komuniteti i biznesit, qytetaret, studentet, OJQ-te 
etj. Qellimi i aktivitetit pervec sensibilizimit do te kete per qellim: a) Pastrimin e 
bregut te liqenit para fillimit te sezonit turistik dhe b) Informoni qytetaret per 
inciativat e qeverise ne nivel kombetar. 

Per kete ngjarje jane parashikuar te pergatiten materialet e meposhtme te komunikimit 
dhe dukshmerise: 

• T-shirts me logo 

• Kapele me logo 

• Materiale pastrimi (Doreza, etj) 

• Mjete pastrimi (lopata, qese mbledhese, etj.) 

Vendi - Shkollat ne bashkine Malesia e Madhe. 

• Objektivi 1 - Edukimi i nxenesve - studentet per menaxhimin e mbetjeve; 
Prezantimi me Planin dhe iniciativat e bashkise dhe ato kombetare. 

• Objektivi 2 - Sigurimi i pjesemarrjes se nxenesve te shkollave te mesme ne 
informimin e qytetareve dhe komunitetit te biznesit te bashkise per faktin per 
kompostimin ne shtepi dhe grumbullimin e diferencuar te mbetjeve te thata te 
riciklueshme. 

• Objektivi 3 - Aktivizimi i grupeve te studenteve per te ndihmuar ne vendosjen 
e posterave dhe kryerjen e fushates informuese ne dyqanet, bizneset e 
sherbimeve dhe industrise ne territorin e bashkise per te informuar qytetaret se 
do te duhet te rrespektojne rregullat e bashkise dhe ato kombetare. 

Pershkrimi i shkurter i aktivitetit: 

Per kete titp aktivittesh bashkia do te pergatise materialet e meposhtme te 
komunikimit dhe shikueshmerise: 

• T-shirts me logot perkatese 
• Kapele me logot perkatese 
• Postera 

Te pakten dy klasa mesimore mjedisore ne vit me nxenes te shkollave te bashkise do 
te zhvillohen gjate zbatimit te Planit. Ky aktivitet do te angazhoje nxenes te 
perzgjedhur nga shkolla te ndryshme te bashkise me qellim edukimin e brezit te ri ne 
lidhje me menaxhimin e mbetjeve dhe nismat vendore apo ato kombetare. 

Eventet edukucse - fushata e shkollave 
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Total Leke 
200,QOO 

2,420,000 

Subtota13 

100,000 1 100,000 Cope Faqe internetit 16 

njoftime 

1 LS 100,000 
100,000 15 

Media --------------- Deklarata shtypi, 
artikuj PK, Radio, 
TV intervista, 

5ubtotal2 

10.6 Kosto vjetore per zbatimin e PK 

Nr Zerat Shumalelce 
Materlale 

1 Hetepalosje cope 500 20 10,000 
2 Roll ups cope 6 10,000 60,000 
3 Ban er cope 6 30,000 180,000 
4 Postera cope 100 1,200 120,000 
5 T-shirts cope 200 500 100,000 
6 Kapele cope 200 500 100,000 

7 Materiale per pastrim 1000 120 (doreza, maska) cope 120,000 

8 Mjete per pastrim 
LS 1 60,000 (lopata, qese, etj. ) 60,000 

Evente 
10 Degjesa publike cope 6 30,000 180,000 

Mbeshtetje e 
11 grupeve per cope 3 60,000 180,000 

aktivitete 
Workshop per 

12 prezantimin e cope 1 60,000 60,000 
Plan it 

13 Aktivitete 4 75,000 300,000 
ndergjegjsuese 

cope 

14 Transport km 1,500 500 750,000 

Personeli i specializuar per zbatimin e aktiviteteve ne kuader te PK do te perfshijne: 

1- Ekspert komunikimi (1) 

2- IT per dizenjimin dhe pershtatjen e faqes se internetit (1), 

3- Specialist komunikimi ( 1) 

10.5 Personeli i dedikuar per zbatimin e PK 
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Supervizore te sherbimit ne terren: Pergjegjes te drejtperdrejte per zbatimin e 
sherbimit ne terren dhe raportimit mbi permbushjen e standardeve te sherbimit nga 
sektori i sherbimeve publike ( ose operatori i sherbimii). Ata ndjekin dhhe mbulojne 
itineraret/njesi administrative te caktuara sipas nje plani pune te brendshem te Drejtorise 
se Sherbimit; i raportojne Drejtorit te Sherbimeve Publike; 

A. Grupi i Supervizimit te Sherbimit 

Grupi i Supervizimit te Sherbimit eshte i perbere nga supervizoret e sherbimit ne terren 
dhe nepunesit pergjegjes per sherbimet publike ne njesite administrative. 

Per te permbushur qellimin e tij eshte i nevojshem institucionalizimi i sistemit te 
monitqrimit te zbatimit te PVMIM permes ndarjes se pergjegjesive dhe caktimit te 
detyrave brenda Drejtorise se Sherbimeve prane Bashkise. 

11.2 Pergjegjesia per monitorimin e sherbimit 

Sistemi i monitorimit te zbatimit te Planit Vendor te Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve 
(PVMIM) 2021-2025 ka per qellim qe te siguroje dhenien e sherbimit ne cilesine e 
percaktuar, ne menyre qe ti pergjigjet nivelit te kenaqshmerise se qytetareve dhe te jete 
ne perputhje me parimet mjedisore si dhe objektivat mbi te cilet eshte ndertuar Plani. 

Monitorimi nga Bashkia Malesia e Mad.he i te gjitha aktiviteteve qe lid.hen me 
menaxhimin e integruar te mbetjeve do te siguroje kontrollin mbi shpenzimet dhe te 
ardhurat e sherbimit, perdorimin eficent te burimeve njerezore dhe kapitale si dhe do te 
mundesoje rishikimin dhe pershtatjen e vazhdueshme te planit te sherbimit ne perputhje 
me kerkesat dhe ne koherence me zhvillimin e bashkise Malesi e Mad.he. Ky proces i 
krijon mundesine drejtuesve te Bashkise dhe Keshillit Bashkiak te informojne dhe te 
argumentojne perpara komunitetit se si eshte permiresuar kryerja e sherbimit dhe se si 
jane perdorur burimet ne kete drejtim. 

Mbas miratimit te P¥JM 2020-2025 ne Keshillin Bashkiak te Malesise se Mad.he, Plani i 
Veprimit per zbatimin e tij dote shqyrtohet cdo vit, gjate pergatitjes se buxhetit vjetor, ne 
menyre qe te perfshihen ndryshimet ne koston e kryerjes se sherbimit dhe te shpenzimeve 
shtese per ruajtjen ose permiresimin e nivelit te performances. 

11.1 Qellimi i monitorimit te sherbimit 

11. Monitorimi dhe Rishikimi i Planit 

Tabela 61: Kosto vjetore re aplikimit re Planit re Komunikimit per PVMM 

Total Euro 
Zerat Nr Cmlml njesl Shuma Leke 

19,836 
Sasla 
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Me poshte paraqitet ne forme skematike ndarja e pergjegjesive per monitorimin e 
sherbimit ne Bashkine Malesia e Madhe. 

Drejtori i Sherbimeve Publike eshte drejtuesi dhe pergjegjes per Sistemin e Monitorimit 
te Zbatimit te PVMM 2021-2025. Ai harton raportet e performances se sherbimit dhe 
parashtron zgjidhje per permiresimin e vazhdueshem te tij nepermjet rishikimit te PVMM 
dhe Planit te Veprimit; ai raporton Kryetarit te Bashkise, i cili parashtron para Keshillit 
Bashkiak keto raporte se bashku me planifikimin e masave per permiresimin e 
performances se sherbimit cdo periudhe buxhetore. 

D. Drejtori i Sherbimeve Publike 

Bashkia duhet te emroie te pakten 2 supervizore qe ndaine ne menyre reciproke zonat e 
mhulimit me sherhim. 

Cdo Niesia Administrative cakton nie nepunes pergiegies sherhimi me detyra qe lidhen 
me menaxhimin e mhetieve. 

Nepunes pergjegjes per sherbimet publike: Mbikeqyrin zbatimin e sherbimit nga 
sektoriloperatori i sherbimit ne territorin e njesive administrative; hartojne proces 
verbale te hapura ose njoftojne per shkelje te standardeve ose probleme te tbatimit te 
sherbimit qe ata ndeshin ne territorin perkates; i raportojne administratorit te njesise, i 
cili i raporton supervizoreve te sherbimit, ne varesi te zones qe mbulojne. 

B. Grupi i Monitorimit te Sherbimit 

Grupi i Monitorimit te Sherbimit kryesohet nga Drejtori I Pergjegjesi i Sektorit te 
Sherbimeve Publike. Grupi harton raportet 6-mujore dhe vjetore mbi performancen e 
sherbimit ne bashki. Gjithashtu, ne haze te ketyre raporteve, grupi shqyrton cdo vit 
PVMM si dhe Planin e Veprimit per te here permiresime te cilat rrjedhin nga 
perfundimet e ketyre raporteve. 

Grupi bashkepunon me Drejtorine e te Ardhurave dhe Buxhetit prane Bashkise per 
vleresimin e treguesve te performances financiare te sherbimit sipas Planit te Veprimit. 

C. Grupi i Ndergjegjesimlt dhe Edukimit 

Grupi i Ndergjegjesimit dhe Edukimit merr informacion nga raportet 6-mujore e vjetore 
mbi performancen e sherbimit ne bashki per pamjaftueshmeri dhe probleme te lidhura me 
ndergjegjesimin dhe edukimin e qytetareve, bizneseve apo institucioneve. Grupi harton 
nji: plan vetjak veprimi per qasjen ndaj ketyre f eshtjeve ne 6-mujorin!vitin e ardhshem; 
eshte pjese e grupit te Monitorimit te Sherbimit dhe i raporton Drejtorit te Sherbimit 
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Zbatimi i PVMIM do te monitorohet sipas nje haze gjitheperfshirese komponentesh te 
realizimit te sherbimit; keta komponente rrjedhin nga standardi sherbimit te miratuar ne 
kete Plan dhe shtojca e tregueseve per rezultatet e objektivave. Nga keto dokumente 
rrjedhin tregues teknik sasiore dhe cilesore si dhe standardi perkates. 

Baza e te dhenave te raporteve do te jete inspektimi ne terren nga Grupi i Supervizimit te 
Sherbimit prane Bashkise; inspektimet do te kryhen ne formen e vertetimeve fillestare te 
treguesve sasiore dhe cilesore te lidhur me keta komponente si dhe te vertetimeve te 

Raportet mbi zbatimin e sherbimit 

Monitorimi i zbatimit te PVMM 2020-2025 (dhe kontrates se sherbimit nese bashkia 
vendos ta kontraktoje sherbimin ne nje operator privat) bazohet mbi dy grope kryesore 
raportesh: raportet mbi zbatimin dhe raportet mbi performancen e sherbimit. 

11.3.1 Raportet e monitorimit 

Plani Veprimit te PVMIM parashikon ngritjen e hazes se te dhenave te sherbimit te 
menaxhimit te integruar te mbetjeve brenda vitit te pare te zbatimit te Planit. Nje nepunes 
i Bashkise, me specializim ne hedhje dhe perpunim te dbenash, pjese e Grupit te Punes 
per Monitorimin dhe Zbatimin e Planit te Menaxhimit te Mbetjeve, perditeson dhe 
miremban bazen e te dhenave ne haze te raporteve te monitorimit te dorezuara nga Grupi 
i Supervizimit dhe Monitorimit. 

Baza e te dhenave te sherbimit 11.3 

Figura 38:,Vdarja e pergjegjesive per monitorimin e sherbimit 

Nepunes i sherbimeve 
publike te njesise 

adrrurustranve 

Nepunes i shefbimeve 

publike te njesise 

adrmntstranve 

NE!punes i sherbrmeve 
publike te njesrse 

adrmrustratrve 

Nepunes I she-brmeve 

publik.e te mesue 
adrmrustranve 

t t t t 

Admmutraror t njesise 
adrmnrstratrve 

Adrmmstraror I njestse 

administrative 
Adrmrustrator I njesrse 

adrmnistratrve 
Administrator i njesrse 

administrative 

Supervlzor I I r- Sherbimit 

I'--------' 
r- t _s_u-pe-rv-iz_o_r i___,--,' I _ Sherbimlt I 

Grupi I Supervizirnit te Sherbirnit --- 
T 

Drejtoria e 
Finances dhe 

Buxhetrt 

Drejtori i 
sherblmeve Publike - Grupi i 

Ndergjegjesirnit 
dhe Edukirnit 

Grupi i Monitorimit te Sherbimit ~--~ 

Kryetari i Bashkise 

Keshillli Bashkiak 
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Sistemi i Menaxhirnit te Informacionit (MIS) - p.sh., sistemi i informacionit gjeografik 
(GIS), sistemi i pozicionimit global (GPS), dhe sherbimet e pergjithshme te paketave 
radio (GPRS) mund te rezultojne mjete te rendesishme per bashkine Malesia e Madhe 
dhe sektorin e ofrirnit te sherbimit te menaxhimit te mbetjeve te ngurta, per kontrollin e 
performances se ekipit te punes, Eshte thelbesore qe drejtuesi i sektorit te sherbimeve, si 
dhe administratoret e ofrimit te sherbimit te informohen per perforrnancen e perditshme 
te mjeteve dhe punonjesve te sherbimit. Ne kete menyre ata mund te kryejne analiza 
vjetore me te dhena te sakta dhe te bejne te mundur rritjen e eficiences se ofrimit te 
sherbimit vite pas viti. 

Per te kryer nje monitorim mete mire te flotes se automjeteve dhe ofrimit te sherbimit te 
menaxhimit te rnbetjeve ne territorin e saje Bashkia Malesia e Madhe mund marre ne 
konsiderate te instaloje nje sistem digjital informacioni. 

11.4 Sistemi digjital i monitorimit dhe menaxhimit te flotes se 
mjeteve per grumbullimin e mbetjeve 

Treguesit e performances se sherbimit mbi bazen e te cileve do te hartohen raportet e 
mesiperme, perfshijne, por nuk kufizohen ne, treguesit e paraqitur ne tabelen ne vijim. 

Gjithashtu, ne VKM 687, date 29.07.2015 "Per miratimin e rregullave per mbajtjen, 
perditesimin dhe publikimin e statistikave te mbetjeve", njesite e qeverise vendore 
ngarkohen ligjerisht per raportim te rregullt ndaj Agjencise Kombetare te Mjedisit, sipas 
formatit ne Shtojcen 3 te tij, vendim, efektet juridike te te cilit shtrihen nga data 1 janar 
2019. 

d. Kenaqshmeria e komunitetit: tregues te nivelit te kenaqshmerise se qytetareve, bizneseve 
dhe institucioneve lidhur me zbatimin e sherbimit 

Performanca e sherbimit do te vleresohet ne keto drejtime kryesore, te cilat mund te 
perbi:?jne raporte te ndryshme ose te perfshihen ne te njejtin raport: 

a. Performanca teknike e sherbimit: tregues teknik te menaxhimit te integruar te mbetjeve 

b. Performanca financiare e sherbimit: tregues financiare te te ardhurave, shpenzimeve dhe 
investimeve per sherbimin 

c. Performanca mjedisore: tregues te qendrueshmerise se mjedisit te lidhur me zbatimin e 
sherbimit 

Raporte mbi performancen e sherbimit 

gjendjes se tyre ne kohe; frekuenca e inspektimeve dote jete e rregullt ose rastesore, por 
gjithsesi jo me pak se nje here ne muaj, nga ku do te identifikohen rastet e shkeljes se 
standardeve. 

Raportet e zbatimit te sherbimit prej inspektimeve do te kene formen e proces verbaleve 
te strukturuar, me titull dhe numer identifikimi te miratuar nga Drejtoria e Sherbimeve 
Pub like. 
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Sistemi eshte nje aplikacion WEB online dhe si i tille rnund te aksesohet nga cdo pajisje e 
lidhur me intemetin (PC, Tablet, Celular, etj.) dhe ben te rnundur monitorimin e nje 
numri te pakufizuar mjetesh ne distance, cdo dite, 24 ore ne dite. 

~ Platforme e unifikuar dhe monitorim i te gjitha rnjeteve kudo qe ato ndodhen ne 
nje harte 

~ Shpejtesine me te cilen po leviz rnjeti, drejtimin e levizjes dhe kohen e qendrirnit 
ne cdo pike. 

~ Itinerarin e plote te ndjekur nga rnjeti ne cdo dite qe nga data e aktivizirnit te 
pajisjes GPS. 

~ Sasine totale te kilornetrave te pershkuar nga secili mjet per cdo periudhe analize. 
~ Kohen dhe vendodhjen gjate te ciles rnjeti ka qendruar ndaluar por ndezur. 
~ Percaktimin e Pikave te Interesit dhe Zonave te Interesit dhe informacion mbi 

vizitat e mjeteve ne keto pika 
~ Informacion i detajuar mbi sjelljen e shoferit (shpejtesi, orare, ndalesa, pikat/zonat 

e interesit te vizituara) 
~ Alarrne ne harte dhe ne forme raporti qe paraqesin informacion mbi shkeljet e 

ndodhura qe cenojne rregullat e vendosura nga kerkesat e klientit 
~ Sherbimi mundeson gjithashtu: 

o Regjistrim te historikut te te dhenave per 10 vite 
o Percaktim te destinacioneve dhe zonave te levizjes per te gjitha automjetet 

~ Vendodhjen ne kohe reale te cdo mjeti. 
~ Aksesim i programit te monitorimit (te gjitha mjetet ne nje harte) nga kompjuteri, 

tableti, celulari, etj. 

Sherbimi GPS sipas ofertes mundeson: 

Cilesi ti! sistemit GPS 

Sistemi ka nje % gabimi ne regjistrimin e kilometrave mujore, deri ne 5% per mjet. Ky 
gabim vjen si pasoje e teknologjise GPS. 

Konstatime dhe Deklarime 

Hostimi i serverave behet ne nje kompani e cila ofron keto lloje sherbimesh. 

Vendodhje e serverave qi! menaxhojme 

Me poshte jane renditur kerkesat rninimale per softwerin dhe hardwerin e sistemit, te cilat 
do t'i lejojne ofruesit te sherbimit te rnonitoroje shpemdarjen e sherbimit, 

Specifikimet teknike dhe minimumi i kerkuar teknik per sistemin e menaxhirnit te 
flotes, 
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Itinerarin dhe ndalesat 
Ne figurat e meposhtme jane paraqitur disa te dhena qe mund te perftohen ne kohe 
reale sic jane: itinerari, ndalesat, kohezgjtja per secilen ndalese etj. 

Figura 39:F1111/..sio11i i sistemit CPS i instaluan ne a1110111jete1 e sherbimit 

Skema e funksionimit te sistemit: 

Nje paisje GPS instalohet ne makine. Pajisja eshte e pajisur me nje karte SIM dhe dy 
antena, antene GPS dhe antene GSM. Kur makina eshte ne levizje ose e ndaluar antena 
GPS lidhet me satelitin i cili me pas percakton kordinatat (vendndodhjen e makines), 
Sapo paisja ka marre informacionin e vendndodhjes, me ane te antenes GSM lidhet me 
antenat (kullat) e operatorit celular dhe me ane te tij e dergon vendndodhjen e makines ne 
server. Serveri i ruan te dhenat ne memorien e tij. Keto te dhena me pas aksesohen me 
ane te nje aplikimi web nga perdoruesit, 

Sifunksionon Sistemi GPS: 

~ Eco Driving (te dhena te detajuara mbi menyren e drejtimit te mjetit). 
~ Fleet Management (integrim ne sistemin GPS mete dhenat e gjithe mjeteve) 

~ Monitorim Individi 
~ Monitorim motorrash dhe Monitorim Naval 

) -- 

~ Monitorimi i konsumit te karburantit 
~ Integrimi i sensoreve per me shume informacion (sensore temperature, sensore 

dere, etj.) 
~ Komunikim i shofereve me qendren nepermjet navigatoreve dhe sistemit GPS 

Sistemi GPS gjithashtu mundeson opsionet e meposhtme, te cilat mund te integrohen ne 
sistemin GPS, perkundrejt nje pagese ekstra: 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 



129 
ii 1l II l{B \. RI -.l \1 l 11 

U R ., 

tn,lml ni Euro/muaj Kosto vjetore (eura Zlrat e kostos mjet(tvshe Nr. Mjeteve /vtt) pirfshlri) 
<;:mim per instalim I 10 6 720 automjet 
<;:mim per 12 6 864 sherbirn/muaj/autornjet 
<;:mim per sherbimin e GPS 

5 6 360 (kontroll i 

Kostot e instalimit te sistemit te menaxhimit te mbetjeve 
Ne tabelen ne vijim paraqiten kostot (indikative) per implementimin e ketij sistemi si 
dhe mirembajtjen e tij ne rast se bashkia Malesia e Madhe merr ne konsiderate 
aplikimin e ketij sistemi. 

Figura 40:Paraqitja grefike e itinerarit dhe ndalesave me pershkrimin perkates 
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Tabela me siper na jep te dhena per koston e instalimit te nje sistemi per monitorimin 
e qarkullimit te mjeteve te transportit me sistem GPS. Keto kosto jane vlerresuar rreth 
237,168 Leke/vit ose ekuivalentin ne Euro prej 1,994 Euro/vit). 

Tabela 62: Kastor e implementimit te sistemit te menaxhimit te flotes se atumjeteve 

karburantit)/Muaj 

Kosto trajnimi 0 6 0 

Asistence 24 Ore (email, 
0 6 0 telefon, on site) 

Kosto Operatorit Telefonik 0 6 0 

Kosto e licensave te 
0 6 0 Software 

Total Euro 27 6 1,944 
Total Lek 237,168 
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U R .I 

Grumbullimi/t 
GrumbuUiml Km/VD/ Koha/VD 

on/dlte Frekuenca dirmjetdy Parklm PGM Kontejner /Parkim Kamlon 
ltinerarive 

2.81 1 x [ave 2.81 63 86 94 5.71 St 

- Kalldrvn-,- 

/ 

Nj.A Koplik dhe ne disa fshtrat te Nj.A-ve Shkrel dhe Kastrat, frekuenca 1 x jave. 

Vajush 

Legjende 
D Njesi Administrative M.M 

Qender fshat 

-- Sistemi Rrugor 

- ltinerari Koplik+ 

Q Vend Depozitim MM 

Iii Parkim Mjete 

.j 

Vukpalaj-bajzf 
__,,)_ 

,(C 

\,< 
')-,.._ _. _Gradec 

Jaran 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT TE MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE KOPLIK+ 

":P:LA=N=I V:E:N:D:O:R:I :M:EN=AX=H=IM:l:T:T:E:IN:T:E:G:RU:A:R:T:E:M:B:E:T:JE:V:E:2:0:21=-=2=0=25========BA:S:H:K:IA=- ~ 

Shtojca 3: Itlneraret dhe vendosja e PMG-ve per 
grumbullimin e MNB dhe transportin ne vend-depozitim 
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U R .I 
Grumbulimi Koha/V 

GrumbulDml/ Frekuenca dinnjetdy Km/VD PGM Kontejner D Kamion ton/diti ltlnerarhe /Parldm /Parki 
m 

2.81 6 hxjave 3.28 22 68 76 3.52 St 

Ky itinerar dote grumbulloje mbetjet ne Nj.A Koplik 6 x ne jave, 

1.4 ----===-------•Km 

Kufij Njiisi Administrative 

D 1-- ltinerari Koplik 

Sistemi Rrugor 

Ill Parkim Mjete 

Vend Depozitim M 
0 0.35 0.7 

Legjende 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT TE MBET JEVE 
NJ. ADMINISTRATIVE KOPLIK I 

--===============================-[~ .:LANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 BASHKIA 
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U R ., 
Grumbulltml Grumbulltml Km/VD Kontejne Koha/ 

Frekuenca dirmjetdy /Parkl PGM VD Kam ton /ton/dit.e ltinerarive r /Parkim m 
3.90 1 x 3 dite 11.69 87 105 107 7.69 12 t 

Ky itinerar dote grumbulloje mbetjet ne Nj.A Kastrat me nje frekuence 1 xne 3 dite. 

..... c===--------Km 
4 2 0 

w+e 
s 

Legjende 
c::J NJeSl Adm1mstrabve M M 

I Oender !shat 

I S,stenu Rrugor 

- ltmeratf Kasuat 

Q Lendfiffi_Bushat 

Ill Parl<m Mjete 

Q Vend Oepozmm MM 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT Tl= MBET JE 
NJ.ADMINISTRATIVE KASTRAT 

-::::P:LA::N:l:VE:N:D:O:R:l:M:E:N:AX::H:IM:IT:T:E::IN:T:EG::RU:A:R:T:E::M:BET::J:E:VE::20:2:1:-:2:02:5:::::::::::::::B:A:S:H:Kl:A:..~ 
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II 

Grumbulllml/ Grumbulllml Km/ vc Koha/VD Frekuenca nclirmjet ell PGM KonteJner Kami on ton/dlte ltlnerarive /Parklm /Parklm 

2.77 lx 2 dite 5.54 79 112 116 7.72 7t 

Nj.A Qender dhe sisa fshatra te Nj.A. Shkrel me nje frekuence 1 x 2 <lite. 

4.5 2-25 0 
...... :=:=::::11 .......... •Km 

9 

Vend Depozitim MM 
m Parkim Mjete 

- ltinerari oender 

Qender fshat 
~ Njesi Administrative M.M 

Sistemi Rrugor 

Legjende 

Lina11~-lepuro 
. Demiraj 

I ViJJUsh 

~het 
Vukpata1-ba1ze 

Vrrth 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT TE MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE QENDER 

,Hot 
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Grumbulllml Grumbulllml Km/ Koha/V 

/ton/dtt.e 
Frekuenca ndirmjetdy VD/Pa PGM Kontejner D/Parkl Kamlon 

lt.lnerarive rklm m 

1.00 2 x [ave 3.52 165 45 45 7.77 3 t/ 7 t 

Nj.A Kelmend dhe ne dy fshatra te Nj.A Kastrat, frekuenca 2 x jave. 

2 75 5.5 0 -----====---------Km 11 

Vend Depozitim MM 

Ill Parkim MJele -- - 
Legjendi 
LJ Njes1 Administrative M.M 

Oender fshat 

Slstemi Rrugor 

-- llinerari Kelmend 

,.... . .,,.,,,,. 

- ./ 

-- 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT TE: MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE KELMEND 
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Grumbulllmi/ GrumbuUimi Km/VD Koba/VD 
ton/dite Frekuenca ndlrmjet c1y /Parld PGM Kontejner /Parldm Kamlon 

itlnerarhe m 
2.62 1 x 2 dite 5.24 68 115 117 7.04 7t 

NJA Grumeire, frekuence 1 x 2 dite. 

3 1.5 
...... c:::====::.. ........... Km 

6 0 

,__ 

Q Vend Depozitim MM 

liJ Parkim Mjete 

Sistemi Rrugor 

Legjende 
Lohe c=J Njesi Administrative M.M 

Qender fshat 

,., 

Loh/! e s,perm 

t 

/ 

J 

Prem al t- . ADaj 

'f' 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT TE MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE GRUEMIRI:: 
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GrumbulUmi/ton/ GrumbulUml Km/VD Koha/VD 
elite 

Frekuenca ndirmjetdy 
/Parldm PGM Kontejner /Parldm Kamlon 

ltinerarlve 

1.30 1 x 3 dite 3.91 95 66 93 6.62 7t 

Nj .A Kshkrel me nje frekuence 1 x 3 dite. 

Rrash-kUllaJ 

6 3 

Omare,. 

1..maj-,;gy.l -- llinerari Shkrel 

D Njesi Administrative M.M 

Sistemi Rrugor Grode-tu she 
f9osh 

Legjende 
Qa 

Qender fshat 

Vend Depozitim MM 

Parkim Mjete 

Vajush 

Jaran 

Gora} bud1she 

_. Biatosh .y 

Kastra/ 

Kozhnje . ---- 

c: • .l{:-< ,I/JJI(!/ 

IMIT TE MBET JE\7·~~- -- 
JIYE SHKREL · ~ 

ITINERARI I GRUMB 
NJ.ADM IN IS 

-=========================··======-~ .:LANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 BASHKIA 
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Grumbulllmi/ Grumbulllmi Kontejn Km/Len Ori/Lendflll 
ton/dlte Frekuenca ndirmjetdy PGM Kam Ion dflll/ /Parklm ltlnerarive er Parkim 

2.81 1 x jave 2.81 86 94 St 125 7.7 

Nj.A Koplik dhe ne disa fshtrat te Nj.A-ve Shkrel dhe Kastrat, frekuenca 1 x jave. 

0 2.5 --===-----Km 10 

Srstem1 Rrugor 

- lt1oeran_Kopl1k+ 

a Parlclm Mjete 

Lendfilli_Bushat 

Oenderfshat 

legjendii 
D Njesi AdministtatNe MM 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT TE: MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE KOPLIK+ 

PMG-ve Shtojca 4: ltineraret dhe vendosja e 
grumbullimin e MNB dhe transportin ne landfill 

-====··============-l~ .:LANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 BASH KIA 
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Grumbulllml/ Grumbulllml Kontejn Km/ Orl/lendflll Frekuenca ndirrnjet dy PGM Kami on Lendflll 
ton/dlte ltlnerarive er /Parklm /Parklm 

2.81 6 x [ave 3.28 68 76 St 91 5.4 

Ky itinerar dote grumbulloje mbetjet ne Nj.A Koplik,, frekuence 6 x jave. 

SIStem, Rrugor 

-- ltmeran Kophk 

Iii Par1dm MJete 

Lendfilll_Bushat 

Legjende 
LJ Njesl Admo11stratrve M M 

Oender fshal 

1 75 3 5 -----====---------Km 7 0 

.ITINERARI I GRUMBULLIMITTI= MBETJEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE KOPLIK -- 
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Grumbullimi/ Grumbullimi Kontejn Km/ ore/ 
Frekuenca ndermjetdy PGM Kam ion LendfilV Lendfill/Par ton/dite itinerareve er Parkim kim 

3.90 1 x 3 dite 11.69 105 107 12 t 151 9.2 

Nj.A Katrat me nje frekuence 1 x 3 <lite. 

2.5 0 -----====---------Km 10 

Sistemi Rrugor 

-- ltinerar Kastrat 

Cl Pari<im Mjete 

Lendfith_Bushat 

Legjende I 
D NJes1 Adm1mstrat1ve M.M 

Oender fshet 

- 

- 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT TE: MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE KASTRAT I 
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Grumbulllml/ Grumbulllml Kontejn Km/Len Ori/ 
Frekuenca ndirmjetdy PGM Kam ion dfill/ LendflU/Par ton/dite itinerareve er Parklm klm 

2.77 1 x 2 dite 5.54 112 116 7t 132 8.8 

Nj.A Qender dhe disa fshatra te Nj.A Shkrel, frekuencal x 2 dite. 

5 2.5 0 -----=====---------•Km 10 

Legjende 
CJ Njesl Administrative M.M 

Qender fshat 

Sistemi Rrugor 

-- ltinerari Qender 

Iii Parkim Mjete 

Lendfilti_Bushat 

R&plSht 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT rs MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE QENDE:R 

- 
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Nj.A Kelmend dhe dy fshatra te Nj.A. Kastrat me nje frekuence 2 x e jave, 

45 0 -----=====----------Km 18 

Legjende 
CJ Njesi Administrative M M 

Qender fshat 

Sistemi Rrugor 

-- lbneran Kelmend 

Ill Parkim Mjete 

Lendfilli_Bushat 

Grumbulllmi/t Grumbulliml Kontejne Km/ Ori/ Lendftll 
on/dite Frekuenca ndirmjetdy PGM Kamlon LendftU/ /Parkim ltinerarive r Parldm 

1.00 2 x [ave 3.52 45 45 3 t/ 7 t 231 9.4 

9 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT Tl= MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE KELMEND 

--=================================-l@J -PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 BASH KIA 
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Grumbulllmi/ Grumbulllmi Kontejn Km/ Ori/ 
Frekuenca ndirmjetdy PGM Kam ion Lencffill lencffiH ton/dite ltinerarive er /Parkim /Parldm 

2.62 1 x dy dite 5.24 115 117 7t 114 8.2 

Nj.A Gruernire me nje frekuence 1 x ne 2 dite. 

1.75 3.5 0 ---===-----Km 7 

Iii Parlorn MJele 

Lendfilh_Bushat L 

S1stem1 Rrugor 

-- ltineran Gruermr! 

Legjende 
LJ Njes1 Adrnm,strabve M M 

• Oender fshat 

- 
-- 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT T~ MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE GRUEMIR~ 

--=========================·======-~ .:LANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 BASHKIA 
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,, U R ., 
Nj.A Shkrel me nje frekuence 1 here ne 3 dite, 

275 55 0 
...... c:::====-. .......... Km 

11 

Legjende 
CJ NJest Administrative M M 

Oen<!er fshat 

S1Stemi Rrugor 

-- lbneran Shkrel 

Ill Parkim Mjete 

Lendfilll_Bushat 

- 

ITINERARI I GRUMBULLIMIT Tl= MBET JEVE 
NJ.ADMINISTRATIVE SHKREL 

Grumbulllml/ Grumbulllml Kontejn Km/ Ori/ 
Frekuenca ndirmjetdy PGM Kam Ion Lendflll Lendflll ton/dlte ltlnerarhe er /Parkim /Parkim 

1.30 1 x 3 dite 3.91 66 93 7t 156 8.1 
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1. Ofrimi i sherbirnit te menaxhimit te mbetjeve te ngurta bashkiake ne te gjithe bashkine ne 
respekt te parimeve te bazuara ne Direktiven Kuader mbi Mbetjet te Bashkimit Evropian, 
legjislacionit ne fuqi ne Shqiperi, duke modernizuar infrastrukturen e grumbullimit, largimit 
dhe trajtimit te mbetjeve; 

2. Bashkepunirni i ngushte me qytetaret me qellim qe te rrise nivelin e ndergjegjesimit dhe 
pergjegjshmerine e qytetareve dhe te gjenerueseve te MNB per nje mjedis me te paster dhe me 
te shendetshem ; 

3. Rritja e nivelit te kenaqshmerise se qytetareve lidhur me performancen e bashkise ne ofrimin e 
sherbimit te menaxhimit te integruar te mbetjeve. 

4. Me kete rregullore te krijohen kushtet e nevojshme per menaxhimin e integruar, zvogelimin e sasise 
se prodhuar te mbetjeve te ngurta bashkiake, trajtirnin mjedisor si dhe uljen e shkalles se 

NENI2 

OBJEKTIVAT 

KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME 
NENil 

QELLIMI, OBJEKTIVI DHE REZULTATET 
1. Qellimi i kesaj Rregulloreje eshte te rregulloje zbatimin e sherbimit te menaxhimit te integruar 

te mbetjeve te ngurta bashkiake (MNB) nepermjet Planit Vendor per Menaxhimin e MNB ne 
Bashkine Malesi e Madhe, te percaktoje mekanizmin e llogaritjes se kostove dhe te tarifes se 
sherbimit, sistemin e penal iteteve dhe masat per zbatimin e tyre, si dhe monitorimi dhe 
vleresirnit te ketij sherbimi, 

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETJEVE TE NGURTA BASHKIAKE 
NE TERRITORIN E BASHKISE MALESI E MADHE 

Ne perputhje me dispozitat e nenit 4 pika l, nenit 9 paragrafi 1.1 pika "b" dhe nenit 23 pika 10 te Ligjit 
Nr. 139/2015 "PER VETEQEVERISJEN VENDORE", dispozitat e Kreut IV te Ligjit nr. Nr.10 463, date 
22.9.2011 "PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE", dispozitat e nenit 6, nenit 8 pika 1 
dhe nenit 12 te Ligjit Nr. 10431 "PER MBROJTJEN E MJEDISIT", dispozitat nenit 2 pikat 1 dhe 4, nenit 
14 pikat 1 dhe 5.b. te Ligjit Nr. 68/2017 "PER FINANCAT E VETEQEVERISJES VENDORE", Keshilli 
Bashkiak , e mbledhjen e mbajtur me , miratoi kete: 

BASH KIA [~ 
Shtojca 6: Rregullore Sherbirnl per Menaxhimin e Mbetjeve te 
Ngrurta Bashkiake 

PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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1. Mbetje - eshte cdo substance ose objekt, te cilin mbajtesi e hedh, ka oder mend ta hedhe ose i 
kerkohet qe ta hedhe, 

2. Menaxhim i lntegruar i Mbetjeve - eshte grumbullirni, transporti, rikuperirni dhe asgjesimi i 
mbetjeve dhe mbikeqyrja e ketyre operacioneve, kujdesi i metejshern per vendet e asgjesimit, si dhe 
veprimet e ndermarra ne cilesine e tregtarit apo agjentit. 

3. Operatori - eshte personi qe: 

a. eshte pergjegjes per vendin e asgjesimit ose te rikuperimit te mbetjeve, ne perputhje me legjislacionin 
ne fuqi. Personi pergjegjes ne fazen e pergatitjes mund te jete i ndryshem nga personi pergjegjes ne 
fazen e kujdesit te metejshern pas mbylljes se lendfillit; 

b. kontrollon impiantin e incenerirnit te mbetjeve. 

4. Riciklim - eshte cdo operacion rikuperirni, me ane te te cilit materialet e mbetjeve riperpunohen per 
t'u shnderruar ne produkte, materiale apo substanca, per t'u perdorur, si per qellimin fillestar, 
ashtu edhe per qellime te tjera. Riciklirni perfshin riperpunimin e materialeve organike, por nuk 
perfshin rikuperimin e energjise dhe riperpunimin qe u behet mbetjeve per t'i shnderruar ne 
materiale qe perdoren si lende djegese apo si lende mbushese. 

5. Grumbullim - eshte mbledhja, perfshire ndarjen paraprake dhe magazinimin paraprak te mbetjeve 
per transportimin e tyre ne impiantet e perpunimit te mbetjeve. 

6. Grumbullim i diferencuar - eshte grumbullirni, sipas te cilit nje rryme mbetjesh ndahet, ne 
perputhje me llojin dhe natyren, per te bere te mundur nje trajtim specifik. 

7. Prodhuesi - eshte cdo person, veprimtarite e te cilit krijojne mbetje, (krijuesi fillestar i mbetjeve) 
ose cdo person, qe kryen perpunimin paraprak, perzierjen ose operacione te tjera qe cojne ne 
ndryshirnin e natyres ose te perberjes se asaj mbetjeje. 

NENI4 

PERKUFIZIMET 

1. Ofrimi i qendrueshern i sherbimit te menaxhirnit te mbetjeve te ngurta bashkiake (MNB) si dhe rritja 
e cilesise se ofrimit te ketij sherbimi; 

2. Rritja e nivelit te kenaqshmerise se qytetareve me sherbimin e menaxhirnit te integruar te mbetjeve 
te ngurta; 

3. Mbulirni i gjithe territorit te bashkise me sherbim dhe qendrueshmerine mjedisore; 

4. Mbulirnin e kostove te sherbimit nga te ardhurat e grumbulluara nga tarifa e sherbirnit; 

5. Fusheveprimi i kesaj Rregullore percakton rninirnizimin, ndarjen, grumbullirnin, transportimin, 
shkarkirnin, aktivitetet e riciklirnit dhe te kompostirnit dhe tarifen per sherbimin e menaxhirnit te 
mbetjeve me qellim te ruajtjes e mjedisit dhe mbrojtjen e shendetit te qytetareve ne territorin e 
bashkise. 

NENI3 

REZULTATET 

rrezikshmerise nga mbetjet per mjedisin dhe shendetin e qytetareve. 

-==================================-'~ PLAN! VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 BASH KIA 
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12. Mbetjet me origjine shtazore - jane perberesit e pjeseve te trupit te kafshes, mbetjet e 
nenprodukteve dhe materialet e padobishme me origjine shtazore, qe nuk mund te perdoren per 
konsum nga njerezit. 

13. Mbetje te ambalazheve - jane te gjitha ambalazhet ose materialet e tyre qe trajtohen sic eshte 
· percaktuar ne ligjin per menaxhimin e integruar te mbetjeve, me perjashtim te tepricave qe mbesin 
nga prodhimi i tyre 

14. Mbetje te vellimshme - do te konsiderohen ne kuptimin e kesaj rregulloreje mbetet urbane 
voluminoze si: pajisje elektroshtepiake, mbetje bimore te drunjta, pjese mobiliesh, orendi dhe te 
gjitha llojet e objekteve te tjera te cilat per shkak te volumit, formes dhe perberjes se tyre nuk mund 
dhe nuk duhet te hidhen ne kontejneret e parashikuar per ofrimin e sherbimit. 

15. Landfill - eshte fusha e asgjesimit te mbetjeve te ngurta mbi ose nen toke, perfshire: 

a. nje vend ku mbetjet asgjesohen brenda territorit te impiantit qe i ka krijuar, sic eshte rasti i landfill-it 
ku krijuesi i mbetjeve i asgjeson mbetjet e veta ne vendin e prodhimit; 

b. nje vend te perhershem qe perdoret per ruajtjen e perkohshme, zakonisht per me shume se nje vit, te 
mbetjeve me perjashtim te: 

o impianteve ku mbetjet shkarkohen per t'u pergatitur per t'u transportuar me pas per rikuperim, trajtim 
apo asgjesim diku tjeter; 

o vendeve ku mbetjet ruhen per nje periudhe kohe jo me te gjate se tre vjet perpara se te rikuperohen 
ose te trajtohen; 

o vendet ku mbetjet ruhen per nje periudhe kohe jo mete gjate se nje vit perpara asgjesimit te tyre. 

16. Sistemi i Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve - eshte optimizimi i te gjitha aktiviteteve te 
menaxhimit te integruar te mbetjeve, duke marre ne konsiderate grupet e interesit, elementet e 
menaxhimit te integruar te mbetjeve, si dhe aspektet e menaxhimit te qendrueshem, per te 
promovuar teknikat me te mira te disponueshme, ekonomikisht te zbatueshme dhe te pranueshme 
nga ana sociale, pa degraduar mjedisin. 

17. Trajtim - jane operacionet e rikuperimit ose te asgjesimit, perfshire pergatitjen para rikuperimit ose 
asgjesimit. 

8. Mbetje te rrezikshme - jane ato mbetje qe shfaqin nje ose me shume nga vetite e rrezikshme, te 
listuara ne shtojcen 3 te ligjit per menaxhimin integruar te mbetjeve bashkiake. 

9. Mbetje bio - jane mbetjet e biodegradueshme nga kopshtet e shtepive dhe parqet, mbetjet ushqimore 
dhe te gatimit nga shtepite, restorantet, kateringu dhe dyqanet e shitjes me pakice, si dhe mbetjet e 
ngjashme nga impiantet e perpunimit te ushqimeve. 

10. Mbetje inerte - jane ato mbetje qe nuk i nenshtrohen ndonje transforrnimi te rendesishern fizik, 
kimik apo biologjik. Mbetjet inerte nuk treten, nuk digjen, nuk nderveprojne fizikisht dhe as nuk 
hyjne ne reaksione kimike, nuk biodegradojne e nuk ndikojne negativisht ne lende te tjera, me te 
cilat bien ne kontakt, ne menyre te tille qe mund te shkaktojne ndotje te mjedisit ose te demtojne 
shendetin e njeriut. 

11. Mbetje jo te rrezikshme - jane mbetjet qe nuk mbulohen nga perkufizimi i "mbetjeve te 
rrezikshme". 

BASH KIA PLAN! VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBET JEVE 2021 - 2025 
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1. Nga kjo rregullore mbetjet ne vijim, te percaktuara ne ligjin Nr. 10463 "Per menaxhimin e 
integruar te mbetjeve", perjashtohen: 

a. Mbetje jo te rrezikshrne por qe nuk jane mbetje te ngurta bashkiake; 

b. Mbetjet e rrezikshme; 

c. Llumi/ balta dhe mbetje te ngjashme; 

NENI6 

PERJASHTIME 

2. Mbetje nga pastrimi i rrugeve, shesheve dhe trotuareve publike; 

3. Mbetje te vellimshme, mbetje me permasa te medha fizike nga pajisjet e njesive familjare dhe 
mobilet; 

4. Mbetje nga ndertimet dhe prishjet (mbetje inerte) dhe mbetjet e tjera te gjeneruara nga aktivitetet 
ndertimore nga familjet dhe te ngjashme, qe nuk i nenshtrohen ndonje transformimi te rendesishem 
fizik, kimik apo biologjik. (ne kuptimin e kesaj rregullore dhe te PVMIM kjo rryrne mbetjesh ka 
trajtim dhe rregullore te vecante). 

l. Mbetjet e ngurta bashkiake: jane mbetjet qe gjenerohen nga njesite familjare dhe mbetjet nga 
aktivitetet tjera te cilat per shkak te perberjes dhe natyres tyre mund te jene te ngjashrne me to, si 
dhe aktiviteti tregtar, bizneset e vogla, zyra dhe institucionet, shkolla, spitale (perjashto mbetjet 
spitalore dhe ndertesat qeveritare). 

a. Mbetjet bio - mbetjet e biodegradueshme nga kopshtet, parqet, ushqimet dhe mbetjet e kuzhines nga 
familjet, restorantet, objektet turistike, dyqane me pakice dhe mbet}et e ngjashrne nga impiantet per 
perpunimin e ushqimit. 

b. Mbetjet e thata - te riciklueshrne te perbere kryesisht nga kater rrymat si leter/karton, plastike, metale 
(kryesisht jo-ferrose dhe qelq). 

c. Mbetje nga aktiviteti tregtar te ngjashme me mbetjet nga familjet, qe jane mbetjet te cilat gjenerohen 
nga objektet qe perdoren per qellirnet e tregtimit ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit por qe 
nuk perfshihen ne mbetje industriale. 

' 

Llojet e mbetjeve qe bashkia do ti menaxhoje ne perputhje me kete rregullore jane sine vijim: 

LLOJET E MBETJEVE 

NENIS 

18. Pergjegjesi ti! zgjeruara ti! prodhuesit - cdo person juridik a fizik, i cili zhvillon, prodhon, 
perpunon, trajton, shet ose importon produkte (prodhuesi i produktit) mbi baza profesionale, te 
mbaje pergjegjesite e zgjeruara te prodhuesit te cilat nenkuptojne masa qe synojne te rrisin 
riperdorimin, parandalimin, riciklimin dhe rikuperime te tjera te mbetjeve. 

19. Te gjitha perkufizimet e tjera tif cilat nuk jane pifrfshirif nif kiftif nen, jane tif njejta dhe tif 
pandryshueshme me ato qi! pifrfshirif nif ligjet me tif cilat referohet kjo rregullore. 
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NENI8 
PERGJEGJESITE E BASHKISE PER MENAXHIMIN E MBETJEVE 

Ne zbatim te dispozitave, perkatesisht nenit 21 pika 1 dhe nenit 23 pika 10 te ligjit nr. 139/2015 "Per 
veteqeverisjen vendore" bashkia Malesi e Madhe ka pergjegjesine per menaxhirnin e mbetjeve te 
ngurt~ bashkiake si me poshte: 

I. Grumbullimi, largimi dhe trajtimi i MNB te gjeneruara brenda territorit te bashkise; 

2. Trajtimi i mbetjeve inerte qe gjenerohen nga familjet dhe te ngjashme, veprimtaria tregtare, te 
vellimshme te gjeneruara nga farniljet dhe te ngjashme brenda territorit te bashkise. 

3. Percaktirni i standardit per grumbullimin, largirnin dhe trajtimin e mbetjeve; 

4. Zgjedhja dhe caktimi i vendeve per depozitirnin e mbetjeve, pikave te grumbullimit, parqeve 
ekologjike (green points) caktimi i hapesirave per ndertim te qendrave me te medha per 
grumbullirnin e tyre ne vendbanimet periferike te qytetit dhe ato rurale. 

5. Percaktimi i vendeve per vendosjen e kontejnereve. 

6. Percaktimi i llojit te kontejnereve te pershtatshern me tekniken me te cilen behet mbledhja, 
diferencirni dhe transportirni i tyre. 

7. Percaktimi i frekuences, kalendarit, orarit dhe dinamikes se mbledhjes se mbetjeve. 

8. Sipas nevojes, autorizirni i operatorit qe te beje mbledhjen e mbetjeve edhe jashte orarit dhe 
dinamikes se parashikuar. 

9. Monitorirni mjedisor i landfill-it. 

10. ldentifikimi i pikave/vend depozitimeve ilegale te hedhjes se mbetjeve, mbyllja dhe asgjesimi i 

KREU II: PERGJEGJESITE PER MENAXHIMIN E MBETJEVE 

1. Kjo rregullore eshte hartuar si pjese dhe ne zbatim te Planit Vendor per Menaxhimin e lntegruar te 
Mbetjeve ne Bashkine Malesie Madhe. Rregullorja miratohet nga Keshilli i Bashkise dhe eshte 
subjekt rishikimi krahas rishikimit periodik te Planit. PVMIM i bashkise eshte ne pajtim dhe 
harmonizon politikat dhe objektivat e Strategjise dhe Planit Kombetar te Menaxhimit te Mbetjeve, 
Master Planit dhe Skemes Rajonale Shkoder - Lezhe. 

NENI7 
PLANI I VEPRIMIT 

d. Mbetjet nga trajtimi i ujerave te perdorura; 

e. Mbetje me origjine shtazore 

f. Mbetje nga ndertirni dhe prishjet te cilat gjenerohen nga ndertuesit e objekteve te medha strehirni, 
rruge, objekte industriale etj .. 

2. Menaxhimi i tyre eshte pergjegjesi e zgjeruar e prodhuesit dhe rregullohet ne baze te udhezime te 
vecanta ligjore dhe administrative. 
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3. Kompetencat dhe detyrat e Drejtorit te Sherbimeve Publike 

• Harton dhe propozon prioritetet, zhvillon politikat dhe planin e menaxhimit te mbetjeve; 

• Harton buxhetin e sherbimit, propozon tarifat e sherbirneve, duke perfshire dhe masat 
administrative; 

• Shqyrton cdo vit objektivat dhe Planin e Veprimit te PVMM; 

• Harton raporte mbi performancen e sherbimit; 

• Verifikon shkeljet e standardit te sherbimit sipas raporteve mbi zbatimin e sherbirnit; 

• Verifikon dhe pershtat shperndarjen e kontejnereve: 

2. Kompetencat e Kryetarit te Bashkise 

• Eshte pergjegjes per menaxhimin dhe administrimin e mbetjeve qe krijohen brenda 
territorit te tyre administrativ, ne perputhje me kerkesat e kesaj rregulloreje si dhe te cdo 
kompetence tjeter e cila eshte percaktuar sipas Iigjit 139/2015 "Per Veteqeverisjen 
Vendore" dhe ligjit 10463 "Per menaxhimin e Integruar te Mbetjeve" ne Shqiperi. 

• Negocion me operatoret privat te sherbimit ne rast mosmarreveshje; 

• Raporton perpara Keshillit bashkiak. 

1. Kompetencat dhe detyrat e Keshillit Bashkiak 

• Miraton prioritetet, politikat dhe planin e menaxhirnit te mbetjeve; 

• Miraton buxhetin dhe tarifat e sherbimeve, duke perfshire dhe masat administrative; 

NENI9 
PERGJEGJESITE SIP AS FUSHES SE PERGJEGJEGJESISE 

pasojave te tyre. 

11. Shqyrtimi i ankesave dhe parashtresave te klienteve I tarife - paguesve per mbetjet. 

12. Sigurimi i kushteve te veprimit dhe operimit per operatoret publik dhe/ose privat. 

13. Llogaritja e kostos se sherbimit; 

14. Analiza e perberjes se mbetjeve dhe percaktimi i sasise se mbetjeve qe gjenerohen ne territorin e 
bashkise; 

15. Percaktimi i tarifes dhe menyren e arketimit te te ardhurave nga tarifa e sherbimit, 

16. Promovimi per minimizimin e mbetjeve (riperdorim, reduktim, riciklim (3R), kompostimit etj.) 

17. Edukimi dhe ndergjegjesimi i qytetareve dhe i perdorueseve te sisternit te grumbullimit te 
mbetjeve. 
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a. Verifikon te dhenat raporton operatori i sherbimit, 

b. Verifikon te dhenat nga inspektimet ne terren te adrninistratoreve te njesive administrative 
dhe nga kontrollori qe ndodhet ne landfill; 

c. Propozon vendosjen e masave administrative ndaj operatorit te sherbimit, ne baze te raporteve 
mujore te zbatimit te sherbirnit; 

d. Propozon rishperndarjen e kontejnereve; 

e. Propozon per shpenzime t~ vecanta, dhe ndihmon ne pergatitjen e buxhetit vjetor per 
Bashkine: 

f. Shpenzime te vecanta jashte buxhetit (inerte, pika te hapura), 

g. Blerjen e kontejnereve te rinj, 

h. Modifikirnin e buxhetit vjetor; 

• Verifikon certifikimin e faturave te sherbirnit, 
5. Punonjesi i Sektorit te Menaxhimit te Mbetjeve ne Drejtorine e Sherbimeve Publike 

• Si nepunes i SMM dhe DSHP dhe me urdher te Drejtorit te DSHP miremban te dhenat e 
raporteve mbi zbatimin dhe monitorirnin e sherbimit: 

4. Kompetencat dhe detyrat e Supervizorit te Sherbimit 

• Mbikeqyr zbatirnin e sherbimit nga operatori i sherbimit ne territorin e bashkise; 

• Njofton operatorin e sherbimit per shkelje te standardeve ose probleme te zbatimit te 
sherbimit qe ai ndesh dhe harton proces verbalet perkatese; 

• Harton raportet mbi zbatirnin e sherbimit; 

• Verifikon te dhenat mbi standardin e sherbimit: 

a. Kur kontejneret jane te tepert (gjenden kryesisht bosh): vendos per ti reduktuar apo 
rishperndare ata, 

b. Kur kontejneret nuk jane te mjaftueshern (gjenden kryesisht te mbushur/tej mbushur): vendos 
rritjen e numrit te tyre, ne bashkepunim me Drejtorine e Buxhetit/Te ardhurave, 

c. Vendos zhvendosjen ose shtirnin e pikave te grumbullirnit te mbetjeve; 

• Identifikon nevojat e vecanta: mbetjet volurninoze e te tjera dhe i ben propozimet 
operatorit te sherbimit per te kryer veprimet e duhura ne kohe dhe me cilesi; 

• Merr vendime ne lidhje me identifikimin e klienteve gjenerues te sasive te medha te 
mbetjeve urbane dhe rregullimin e rnarredhenieve te vecanta me to. 

• Jep informacion ne lidhje me raportet mbi performancen e sherbirnit: 

d. Kryetarit te Bashkise, 

e. Operatorit te sherbirnit, 

f. Supervizorit te sherbimit. 
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a. Raporte per cdo kamion: targen e kamionit, ora, shoferi, lloji mbetjeve (nese jane te 
vecanta), pesha; 

b. Raportet e oreve te punes se kamionit; 

c. Raportet e cdo ngjarje te vecante qe ndodh ne vend: zjarr, aksidente, etj.; 

d. Kontrollet e cilesise se mbetjeve; 

e. lnformon supervizorin ne qofte se sillen mbetje te palejueshme, shofere ose karnion te tjere 
(te jashtern); 

• I jep raport te perjavshern Supervizorit dhe Drejtorit Teknik te Sherbimit te Menaxhimit te 
) 

Mbetjeve. 
6. Kompetencat dhe detyrat e Administratorit te Njesise Administrative 

• Mbikeqyr zbatimin e sherbimit nga operatori i sherbimit ne territorin e njesise 
administrative, 

• Njofton supervizorin e sherbimit, ose, ne raste kur eshte e nevojshme, drejtpersedrejti 
Drejtorin e Sherbimeve Publike, per shkelje te standardeve ose probleme te zbatimit te 
sherbimit qe ai ndesh; 

• Harton raportet mbi zbatirnin e sherbirnit. 
7. Kompetencat dhe detyrat e Punonjesit te Sherbimeve Publike te Njesive Administrative 

• Mbikeqyr zbatimin e sherbirnit nga operatori i sherbimit ne territorin e njesise 
administrative; 

• Njofton adrninistratorin e saj per shkelje te standardeve ose probleme te zbatirnit te 
sherbimit qe ai ndesh; 

• Ne mungese te administratorit te njesise administrative i lind e drejta te informoje 
drejtpersedrejti supervizorin, per shkelje te standardeve ose probleme te zbatirnit te 
sherbimit qe ai ndesh, ne rast se shkelja kerkon nderhyrje te menjehershme nga operatori i 
sherbirnit; 

• Harton raportet mbi zbatirnin e sherbimit. 
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I. Drejtoria pergjegjese ne bashki do te percaktoje standardin, perfshire llojin, materialin, ngjyren, 
vellimin, nurnrin, vendin dhe qellimin e vendosjes se kontejnereve te mbetjeve. 

2. Ne perputhje me sistemin e grumbullimit te mbetjeve sic eshte percaktuar ne Plan, per mbledhjen e 
diferencuar te mbetjeve dote perdoren kontejnere, sine vijirn: 

a. Kontejnere plastik/metalik per mbetjet e ngurta bashkiake te pariciklueshme; 
b. Kontejnere plastik/metalit per mbetjet e ngurta bashkiake te riciklueshme; 
c. Kontejnere 5- 7 m3' mund te vendosen ne pika ose objekte te vecanta per grumbullimin e mbetjeve te 

vellimshme/inerte; 
d. Kontejnere (shporta) rrugore ne sheshe kryesore 
e. Kontejnere plastik/metalik per grumbullimin e mbetjeve dere me dere; 
f. Qese plastike per grumbullimin e mbetjeve dere me dere. 
g. Kontejnere per kompostimin ne shtepi (plastike ose prej cdo materiali rrethanor) 

3. Pikat e grumbullimit duhet te jene te pajisura me se paku dy ose me teper kontejnere kur sistemi i 
menaxhimit ka per synim ndarjen ne burim dhe mbledhjen e diferencuar te mbetjeve. 

4. Numri i kontejnereve duhet te pershtatet me numrin e banoreve dhe llojin e mbetjeve qe krijojne. 

5. Qytetaret duhet te jene te informuar mbi llojin e kontejnereve te ofruar nga Bashkia, ne 
bashkepunim me operatorin ose paler e treta te kontraktuara. 

NENI 11 
KONTEJNERET E MBETJEVE 

KREU ill: MENAXHIMI I INTEGRUAR I MBETJEVE 

1. Te gjitha subjektet, te cilat ne perputhje me natyren e veprimtarise se tyre, krijojne lloje te 
ndryshme mbetjesh, duhet te bejne ndarjen e mbetjeve te ngurta bashkiake nga mbetjet me 
natyre tjeter, nese kerkohet; 

2. Cerdhet, shkollat, institucionet e arsirnit te larte qe ushtrojne veprirntarine e tyre ne territorin e 
bashkise, duhet te edukojne nxenesit dhe studentet ne perputhje me rregullat bashkekohore te 
trajtimit te mbetjeve. 

3. Shoqerite qe ofrojne sherbime tregtare, hoteliere dhe sherbime tjera, duhet te bejne ndarjen e 
mbetjeve te ngurta bashkiake nga mbetjet me natyre tjeter, te ndajne mbetjet ne burim dhe ti 
adresojne ato sipas percaktimeve dhe ne bashkepunim me bashkine dhe operatorin e sherbimit 
dhe kane per detyre te rnbajne mjedisin e paster perreth objekteve ku veprojne, perfshire edhe 
trotuarin para objektit. 

4. Bashkia/operatori mund te lidhin kontrata te vecanta me te gjithe institucionet apo entet private te 
sherbimit apo te prodhimit te cilet gjenerojne me shume se minimalisht I m3 mbetjeve te ngurta 
bashkiake ne dite. 

5. Te gjithe krijuesit e mbetjeve jane te obliguar te regjistrohen ne listat e sherbimit te 
konsumatoreve per mbledhjen dhe transportin e mbetjeve. 

NENI 10 
PERGJEGJESIA E PRODHUESIT TE MBETJEVE 
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1. Trajtimi i mbetjeve behet nga operatori (personi fizik ose juridik) i licencuar per menaxhimin 
e mbetjeve ne nivel bashkiak ose rajonal ose Zones se Menaxhimit te Mbetjeve; 

2. Gjeneruesi i mbetjeve eshte i detyruar t' i ndaje dhe t'i vendose mbetjet ne sistemin e 
percaktuar nga bashkia. 

3. Njesite familjare dhe krijuesit e tjere te mbetjeve jane te detyruar qe ti hedhin mbetjet ne 
vendet e caktuara per hedhjen e tyre, ndersa mbetjet e rrezikshme duhet t'i ndajne dhe t'i 
dorezojne ne pikat mbledhese apo ne vendet e caktuara per to. 

4. Mbetjet qe jane subjekt i trajtimin do te grumbullohen ne objektet e trajtimit te mbetjeve ku do ti 
nenshtrohen proceseve te trajtimit ose te eksportohen jashte zones sipas dispozitave te ligjeve per 

NENI 13 

TRAJTIMI I MBETJEVE DHE MASAT PER REDUKTIMIN E SASISE SE TYRE 

NENI 12 

GRUMBULLIMI DHE LARGIMI I MBET JEVE 

l. Grumbullimi i mbetjeve behet nga operatori (personi juridik ose fizik), privat ose publik, i 
licencuar per menaxhimin e mbetjeve bazuar ne ligjit nr. 10 081, date 23.2.2009 "Per licencat, 
autorizimet dhe lejet ne Republiken e Shqiperise", ose bazuar ne ligjin 139/2015 "Per vet­ 
qeverisjen vendore", Mbledhja behet sipas pikave dhe itinerareve te paracaktuara ne planirr 
operacional te veprimit per menaxhimin e integruar te mbetjeve dhe ne kushtet teknike dhe termat e 
references si pjese e kontrates se bashkise kur sherbimi kryhet nga nje ent publik dhe/ose operator 
ekonomik privat me buxhet te pavarur nga bashkia. 

2. Personi fizik/juridik i cili kryen grumbullirnin dhe transportin e mbetjeve duhet te posedoje mjete 
dhe pajisje te pershtatshme per transportin e tyre, ne cilesine dhe sasine sic percaktohet ne kushtet 
teknike dhe termat e references te vendosura nga bashkia. 

3. Sistemi i tarifimit per sherbimin e menaxhimit te mbetjeve, kostot e ofrimit te sherbimit do te 
mbulohet nga fondi qe sigurohet nga tarifa e sherbimit te menaxhimit te integruar te mbetjeve ose 
pjeserisht nga burime te tjera financiare te bashkise. Bashkia mund te mbeshtese operatoret me 
pajisje, mjete e materiale ndergjegjesuese dhe edukuese kur standardi kerkuar i sherbimit tejkalon 
kushtet teknike dhe termat e references sic jane percaktuar nga bashkia. 

4. Bashkia I operatori i licencuar bazuar ne ligjit nr. 10 081, date 23.2.2009 "Per licencat, autorizimet 
dhe lejet ne Republiken e Shqiperise" do te beje kontrata te vecanta per grumbuJlimin e mbetjeve 
mete gjithe shkarkuesit I krijuesit e medhenj per kategorine e rnbetjeve te ngurta bashkiake. 

5. Te gjitha sherbimet e grumbullimit te ofruara nga operatori, do te monitorohen dhe kontrollohen 
nga bashkia dhe drejtorite pergjegjese, Rezultatet e monitorimit dhe kontrollit dote behen publike 
ne faqen zyrtare te internetit te bashkise dhe me mjete te tjera informimi per te arritur deri tek 
klienti i fundi dhe me i larger ne territorin e bashkise. 

6. Kur operatori i sherbimit eshte i ndryshem nga nje organ i bashkise apo nje entitet publik i krijuar 
si person juridik nga bashkia, operatori i sherbimit do te perzgjidhet sipas procedurave ligjore ne 
perputhje me ligjin Nr. 9643, date 20.11.2006, "Per prokurimin publik", i ndryshuar. 

6. Kontejneret duhet te pajisen me shenja ose flete vetengjitese te cilat udhezojne qytetaret per llojin e 
mbetjeve qe duhet te hedhin, oraret e sherbimit dhe informacione te tjera. 
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NENI 14 

PERCAKTIMI I MBETEJVE INERTE NGA NDERTIMI DHE PRISHJET 

1. Mbetjet inerte nga ndertimi dhe prishjet shtepiake apo mbetje te ngjashme te prodhuara nga 
bizneset dhe institucionet, duke perfshire: 
a. Beton, 
b. Tulla, tjegulla dhe qerarnike; 
c. Mbetje druri; 
d. Metale, 
e. Plastike dhe xham; 
f. Mbetje bitumi, asfalti 

eksportin e mbetjeve. 
5. Bashkia, ndermarrjet apo kompanite, do te marrin masat me qellim, qe vetem mbetjet qe 

_ kategorizohen si mbetjet te ngurta bashkiake te jene subjekt grumbullirnit, depozitirnit dhe 
trajtirnit ne Landfill ose nje vend-depozitim te kontrolluar, te lejuar dhe te destinuar per keto 
mbetje. Kompanite perndryshe gjeneruesit e mbetjeve duhet te marrin masa qe te ndajne mbetjet e 
ngurta bashkiake nga mbetjet e kategorive te tjera qe gjenerohen si rezultat i veprimtarise se tyre 
ekonomike me qellim qe lloji i mbetjeve te mbetet i pandryshuar para pranimit te tyre ne vend­ 
depozitim sipas deklarimit paraprak. 

6. Pronari apo gjeneruesi i mbetjeve duhet te vertetoje, nepermjet dokumentacionit te pershtatshem, se 
mbetjet ne fjale mund te pranohen ne vend-depozitim - landfill sipas kushteve dhe kritereve te 
caktuara ne leje, dhe nese i ploteson kriteret e pranirnit te mbetjeve; 

7. Inspektimi vizual i mbetjeve ne hyrjen e landfill-it dhe ne vendin e depozitimit eshte i 
nevojshern per verifikimin e perputhshrnerise se produktit me ate te siguruar ne 
dokumentacionin e paraqitur ngaoperatori. 

8. Ne hyrje te vend depozitimit duhet te instalohet nje peshore dhe do te behet peshimi dhe 
regjistrimi i sasise dhe karakteristikave te mbetjeve te depozituara, qe tregojne origjinen, daten 
e dergeses, identitetin e derguesit. 

9. Informacioni per sasine e mbetjeve duhet te behet e disponueshme per autoritetet kompetente, 
perfshire rninistrine pergjegjese dhe autoritetet e tjera te cilat sipas ligjit jane pergjegjese per 
mbledhjen, perpunimin dhe publikimin e informacionit mbi mbetjet kur ajo kerkohet per 
qellime statistikore apo te tjera, dhe ne raportin vjetor per mbetjet. 

10. Operatori i vend depozitimit - landfill-it eshte i detyruar te siguroje me faturen e pranimit te 
mbetjeve ku eshte e percaktuar data, ora dhe pesha e dorezirnit. 

I 1. Nese mbetjet nuk pranohen ne vend depozitim atehere operatori duhet te lajmeroje autoritetin 
kompetent. 

I 2. Per vend depozitime te vjetra te cilat nuk perdoren me nga bashkia duhet te ndermerren masa 
per evidentimin, vleresimin, dhe trajtimin e tyre deri ne mbylljen e plote apo asgjesirnin e 
mbetjeve; 

13. Bashkia duhet te siguroje te dhena mbi sasine dhe llojin e mbetjeve te cilat dergohen ne vend 
depozitim. Ky informacion dote perdoret per perpilimin e raporteve te rregullta per autoritetin 
kompetent ne zbatimin e Rregullores. 

BASH KIA PLANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 



176 
, Rh\, Ri..,t u« u 1 -n n II 

,r t J. l 
U R .I 

b. Llojin e mbetjeve dhe sasine respektive. 

I. Familjet, bizneseve dhe institucioneve ( "klientet") do ti ndalohet nxjerrja e mbetjeve inerte nga 
ndertimet dhe prishjet ne pikat e grumbullimit te mbetjeve te sistemit me kontejnere publik te 
bashkise, jashte kushteve te vendosura paraprakisbt ne kete rregullore nga basbkia; 

2. Bashkia ka vene ne funksion te "klienteve" vend depozitimin e mbetjeve inerte nga ndertimi dhe 
prishjet ne adresen " "dhe sipas skices bashkelidhur. 

3. Operatori do te beje publike orarin e pritjes, kusbtet dhe llojet e mbetjeve qe do te depozitohen ne 
vend depozitimin e mbetjeve 'inerte, si dhe kushtet dhe tarifen per rastet kur operatori do te beje 
vete grumbullimin dhe transportin e ketyre mbetjeve me kerkese te vecante te klienteve, 

4. Klientet do te sjellin me mjetet e tyre ose do ti kerkojne operatorit marrjen dhe transportin e 
mbetjeve inerte nga ndertimi dhe prishjet per depozitim; 

5. Cdo ngarkese e cila do te sillet ne vend depozitim nga klientet apo nga operatori, do te peshohen 
paraprakisht depozitimit ne peshoren e vend depozitimit - landfilli-it. Administratori i objektit do 
te shenoje cdo ngarkese qe depozitohet ne vend depozitim: 

a. Sasine ne ton, 

NENI 16 

RREGULLA TE PERGJITHSHME PER ADMINISTRIMIN E MBETJEVE INERTE NGA 
NDERTIMI DHE PRISHJET 

1. Gjeneruesi dhe/ose zoteruesit e mbetjeve inerte nga ndertirni dhe prishjet, kur sasia e gjeneruar prej 
) 

tyre eshte me e madhe se sa 0.1 m3, jane pergjegjes per menaxhimin e tyre dhe per depozitimin e 
mbetjeve ne vendet e paracaktuara nga bashkia. 

2. Krijuesit e mbetjeve inerte nga ndertimi dhe prishjet, perndryshe persona fizik dhe/ose juridik te 
aktivizuar ne fushen e ndertimit, rikonstruksionit dhe rehabilitimit te objekteve ndertimore, te cilet 
gjenerojne nje sasi me te madhe se sa 0.1 m3, jane pergjegjes per hartimin dhe zbatimin e planeve 
per menaxhimin e mbetjeve inerte te cilat krijohen nga veprimtaria e tyre. 

3. Planet per menaxhimin e mbetjeve inerte nga ndertimet dhe prisbjet dote permbajne, por nuk dote 
kufizohen, ne sa me poshte: 

a. Natyren dhe sasine e pritshme te mbetjeve qe dote gjenerohen nga ndertimet dhe prishjet. 
b. Mjetet per grumbullimin dhe largimin e tyre. 
c. Trajtimin paraprak perpara depozitimit ne vendin e caktuar nga bashkia. 

NENI 15 

PERGJEGJESITE E GJENERUESIT TE MBETJEVE INERTE 

g. Dhera dhe gure; 
h. MateriaJe izoluese; 
1. Materiale me baze gipsi; 
J. Kimikate, bojra etj.; 
k. Materiale elektrike; 
I. Mbetje nga paketimi. 
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NENI 18 

KATEGORIZIMI I GJENERUESVE TE MBETJEVE 

1. Ne baze te dispozitave te ligjit "Per Menaxhirnin e Integruar te Mbetjeve", dhe akteve tjera, 
bashkia ka pergjegjesine per te caktuar nje vend-depozitimi dhe te nxjerre keto rregulla per 
menyren e menaxhimit te mbetjeve nga ndertimet dhe prishjet e objekteve ndertimore ne territorin 
e saj. 

2. Sasia maksimale e mbetjeve inerte nga ndertimet dhe prishjet qe lejohet te depozitohet vetern nje 
here ne sistemin bashkiak te menaxhimit te mbetjeve eshte 0.1 m3. 

NENI 17 

DEPOZITIMI I MBETJEVE NGA NDERTIMET 

6. Administratori i vend depozitim do te hartoje nje raport mujor per sasine dhe llojin e mbetjeve qe 
grumbullohen ne vend depozitim - landfill, si dhe sasine e mbetjeve qe ndahen per riperdorim dhe 
ato qe dergohen per depozitim perfundimtar. 

7. Ndarja dhe perzgjedhja e mbetjeve te riciklueshme dhe/ose te ri perdorshrne do te behet ne 
kontejnere per mbetje te vecanta me kapacitet 7 m3. Per sa kohe nuk do te kete kontejnere te 
medhenj, mbetjet e vecuara mund te ruhen ne vende te hapura; 

8. Vend depozitimi - landfill-i do te kete seksione te vecanta per lloje te ndryshme mbetjesh, te cilat 
do te tregohen me sinjalistike, gje qe do te lehtesoje dhe orientoje klientet per -shkarkimin e 
mbetjeve ne vendin e duhur. 

9. Klientet dote inkurajohen qe ti shkarkojne vete mbetjet ne kontejneret apo ndarjet e vecanta. Per 
ceshtje sigurie, klientet do te asistohen nga punetoret e vend depozitimit; 

10. Operatori - Kompania nuk dote ngarkoje tarife per klientet te cilet i sjellin vete mbetjet inerte nga 
ndertimi dhe prishjet; 

11. Punetoret e vend depozitimit do te bejne zberthimin, perzgjedhjen dhe magazinimin e mbetjeve qe 
jane depozituar ne vend depozitim. 

12. Administratori i vend depozitimit ne bashkepunim me drejtuesit e kompanise do te vendosin 
modalitetet e perdorimit, riperdorimit dhe destinacionin final te mbetjeve te riciklueshme/te ri 
perdorshrne qe do te rezultojne nga procesi i perzgjedhjes se mbetjeve inerte nga ndertimi dhe 
prishjet. 

13. Administratori i vend depozitimit dote siguroje qe ne vend depozitim nuk dote priten dhe nuk do 
te trajtohen mbetje te rrezikshme dhe te ndryshme nga ato te cilat do te lejohen te pranohen ne 
vend depozitim. 

14. Mungesa e sherbimit nga ndermarrja publike ose private nuk dote pranohet si arsyetim per mos 
kryerjen e detyres ne perputhje me kete rregullore. 

15. Per mirernbajtjen dhe pastertine ne siperfaqet private, ndermarrjet e ndertimit, pronaret dhe 
shfrytezuesit mund t' ia besojne pastrimin operatorit, qofte asaj publike apo private qe merret me 
menaxhim te mbetjeve me ane te kontratave te vecanta. 

c. Gjeneruesin dhe transportuesin. 
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3. Konsumatore te sherbyer me sherbimin dere me dere. 

4. Konsumatoret e njesive tregtare: 
a. Njesi tregtare te vogla: 
b. Njesi tregtare te shitjes te produkteve ushqimore me pakice. 
c. Njesi te sherbirneve publike private; 
d. Bar, 
e. Furra buke 
f. Njesi shitje perime me pakice 
g. Njesi tregtare te mesme: 
h. Tregje qytetase 
1. Njesi tregtare te shitjes te produkteve ushqimore me shumice 
J. Njesi shitje perime me shumice 
k. Restorante dhe sherbime te ngjashme; 
I. Njesi sherbirnesh argetimi; 
m. Njesi te shitjes me pakice te pajisjeve elektroshtepiake, mobileve 
n. Media 
o. Njesi tregtare te medha: 
p. Supermarkete ushqimore; 
q. Njesi tregtare te medha per shitjen e pajisjeve elektroshtepiake, mobileve 
r. Qendra tregtare multi-funksionale 

5. Konsumatore te njesive prodhuese: 

a. Industri prodhuese 

b. Ndermarrje te rnedha prodhuese 

c. lndustri perpunimi 

d. lndustri nxjerrje 

6. Institucionet: 
a. Konsurnatoret e vegjel institucional. 
b. Konsumatore e mesern dhe te medhenj institucional. 
c. Konsumatoret e medhenj institucional te sherbyer me kontrate te vecante. 

1. Konsumatoret e njesive familjare te tille si: 

a. Njesi familjare ne zona urbane; 

b. njesi familjare ne zona rurale 

c. njesi familjare ne zona rurale me akses te veshtire rrugor; 

d. njesi familjare me anetare qe gezojne nje status ligjor te vecante: 

e. Njesi familjare ne skemen e ndihmes ekonomike 
) 

2. Konsumatore te sherbyer permes kontejnereve te perbashket. 

Gjeneruesit e mbetjeve do te kategorizohen si me poshte: 
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Masat e meposhtme mund te ndermerren me qellim rritjen e ndergjegjesimit mbi menaxhirnin e 
mbetjeve dhe nxitjen e konsumatoreve perfitues te sherbimit per pagimin e tarifes: 

NENI 20 

NDERTIMI I NJE SISTEMI TE ARDHURASH NGA RIKUPERIMI I 
DREJTPERDREJTE I KOSTOVE 

Planifikimi i nje sistemi te qendrueshem financiar per menaxhimin e mbetjeve do te permbushe 
parimet si vijojne: 

I. Ndotesi paguan: prodhuesit e mbetjeve paguajne per mbetjet qe ata prodhojne; 

2. Perpjesetimi: pagesa per sherbimin eshte ne perpjesetim me perfitimin e sherbirnit; 

3. Rikuperimi i kostove: pagesa per sherbimin mbulon koston e plote te ofrimit te sherbirnit, duke 
perfshire operimin dhe mirernbajtjen, kapitalin, kosto zevendesuese dhe te financimit; 

4. Shperndarja eficiente e burimeve: burimet njerezore dhe kapitale te Bashkise shperndahen ne 
menyre kosto eficiente per realizimin e sherbirnit 

5. Perdorimi eficient i burimeve natyrore: nxiten veprimtarite e riperdorimit, rikuperimit dhe 
riciklimit te mbetjeve. 

6. Barazia vertikale: grupet e kategorive ne nevoje paguajne pjeserisht per sherbirnin, dhe/ose 
subvencionohen nga Bashkia me qellirn qe te marrin sherbimet publike. 

NENI 21 

PERCAKTIMI SUBVENCIONEVE 

KREU IV: MENAXHIMI FINANCIAR I QENDRUESHEM 

5. 

4. 

) 

Bashkia do te pergatise dokumentacionin e tenderit, draft-kontraten ku perfshihen dhe 
specifikimet teknike dhe termat e references se sherbimit. 

Gjeneruesit e medhenj te mbetjeve duhet te bejne kontrate te vecante me operatorin e ofrimit te 
sherbimit (ndermarrje private ose operator privat) i cili eshte i licencuar per kete sherbirn. 

Te gjitha sherbirnet e grumbullimit te ofruara nga operatori do te kontrollohen nga bashkia 
nepermjet drejtorive pergjegjese. 

3. 

2. 

PERZGJEDHJA E OPERA TORIT 

Grumbullimi i mbetjeve behet nga operatori (personi juridik ose fizik) i licencuar per menaxhimin 
e mbetjeve dote perzgjidhet ne perputhje me procedurat ligjore te ligjit Nr. 9643, date 20.11.2006, 
"Per prokurimin publik", i ndryshuar 

Kompania/operatori qe do te merret me menaxhimin e mbetjeve te ngurta bashkiake duhet te 
jete e licencuar bazuar ne ligjit nr. 10 081, date 23.2.2009 "Per licencat, autorizimet dhe lejet ne 
Republiken e Shqiperise". 

l. 

NENI 19 
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1. Bashkia gjeneron fature te sherbimit te menaxhirnit te mbetjeve nepermjet sistemit faturimit ne 
bashkepunim me drejtorin e finances I drejtorine e taksave ose cdo agjent tjeter sic eshte vendosur 
nga Keshilli Bashkiak me propozim te kryetarit te bashkise, 

2. Bashkia shperndan faturen e sherbimit nepermjet nepunesve perkates te njesive administrative ose 
cdo instrumenti tjeter te pershtatshern dhe efikas. 

3. Pagesa e fatures per tarifen e sherbimit te menaxhirnit te mbetjeve behet ne arken e bashkise, ne 
arkat e njesive administrative dhe nje cdo vend tjeter sic dote percaktohet nga bashkia. 

NENI 23 

FATURIMI I SHERBIMIT 

NENI 22 

LLOGARITJA E KOSTOS, CAKTIMI I TARIFES DHE MENYRA E ARKETIMIT 

1. Percaktimi i kostos dhe tarifes se ofrimit te sherbimit te menaxhimit te integruar te mbetjeve te 
ngurta bashkiake eshte vendosur per te mbuluar kostot e sherbimit ne perputhje me dispozitat e nenit 
14 pika 2 e ligjit Nr. 68/2017 "Per Financat e Veteqeverisjes Vendore". 

2. Bashkia llogarit te gjitha kostot qe shoqerojne ushtrimin e sherbimit te menaxhimit te mbetjeve mbi 
bazen e metodes se "qendrave te kostove" ose "sipas cdo aktiviteti - procesi qe perfshihet ne 
veprimtarine e sherbimit te menaxhirnit te integruar te mbetjeve" ne reference me udhezimin e 
rniratuar me Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 319, date 31-05-2018 "Miratimin e masave per 
kostot e menaxhimit te integruar te mbetjeve"; 

3. Bashkia vendos tarifa qe mbulojne koston e plote te menaxhirnit te sherbimit te mbetjeve; 

4. Bashkia ne zbatim te dispozitave te nenit 9 paragrafi 1.3, pika b te ligjit nr. 139/2015 "Per 
veteqeverisjen vendore" vendos modalitetet e shperndarjes se tarifes nder kategorite e ndryshme te 
klienteve dhe vendosjes se tyre gjeografike perfshire kliente rural, urban te ndare minirnalisht ne: 

a. Familje 
b. Biznese (te kategorive sipas taksimit te aktivitetit te tyre); 
c. Institucioneve. 
d. Grupeve shoqerore ne nevoje. 

5. Bashkia mund te perdore nje ndarje me te specifikuar te kategorive dhe nenkategorive te klienteve 
sipas specifikimeve sine nenin 18 me siper. 

6. Bashkia mund te subvencionoje tarifen e shtresave ne nevoje kur kjo tarife vleresohet pertej 
mundesive te perballueshmerise per keto shtresa. 

1. Balancirni i shperndarjes se kostove per familjaret duke marre parasysh koston standarde te 
shperndarjes se tarifes se menaxhimit te mbetjeve urbane; 

2. Subvencionirni i tarifes per grupet ne nevoje: zbatirni i nje niveli te reduktuar te tarifes farniljare, 
ne ate perqindje sic dote gjykohet nga autoritetet vendimmarrese te bashkise; 

3. Ulja e tarifes per gjenerues vecante, si per shembull per biznesin e vogel; 

4. Subvencion pjesore per zonat qe autoritetet vendore kane si objektive te arrijne normat e 
deshiruara te grumbullimit te tarifes per sherbimin e menaxhimit te mbetjeve. 
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I. Ne zbatim te dispozitave te nenit 33 pika c, te ligjit nr. 139/2015 Per veteqeverisjen vendore, 

bashkia krijon strukturen per monitorimin dhe raportimin e ofrimit te sherbirnit te menaxhimit te 
integruar te mbetjeve. 

NENI26 

MONITORIMI I SHERBIMIT DHE RAPORTIMI 

KREU V: MONITORIMI I SHERBIMIT TE MENAXHIMIT TE MBETJEVE 

1. Bashkia dhe drejtorite pergjegjese per sherbimin e menaxhimit te mbetjeve te ngurta bashkiake 
eshte transparente ndaj paleve te interesuara per dhenien e informatave per mbetjet. 

2. Bashkia konsultohet me publikun dhe grupet e interesit ne perputhje me menyren e percaktuar ne 
Kreun VI dhe nenet ne vijim te ligjit 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore"; 

3. Angazhimi i komunitetit ne vendimmarrje per ceshtjet e menaxhimit te integruar te mbetjeve. 

4. Angazhimi i OJF-ve dhe paleve te interesit ne vendimmarrje per ceshtjet e menaxhimit te integruar 
te mbetjeve. 

5. OJF-te marrin pjese ne aktivitete konsultative, ndihmojne ne debate publike dhe mund te jene 
pale e trete monitoruese. 

KONSUL TIMI ME KOMUNITETIN 

NENI 25 

I. Mos pagesa e tarifes se sherbimit perben kundervajtje administrative dhe denohet nga Bashkia me 
sanksionet si me poshte: 

a. Mospagimi i detyrimeve financiare ndaj Bashkise per sherbimin e menaxhimit te mbetjeve 
brenda afateve kohore te percaktuara nga Bashkia denohet me gjobe sipas ligjit ne fuqi per 
individet qe realizojne kete kundervajtje; 

b. Moszbatimi i vendimeve te Bashkise per tarifen e sherbimit denohet me gjobe sipas ligjit ne fuqi 
per individet qe realizojne kete kundervajtje; 

c. Ne rast moszbatimi te vendimeve te Bashkise per tarifen e sherbimit, Bashkise i !ind e drejta qe 
te mos ofroje sherbime administrative per individet qe realizojne kete kundervajtje; 

2. Gjoba eshte titull ekzekutiv qe derdhet ne Buxhetin e Bashkise; 

3. Shqyrtimi i kundervajtjeve administrative, ankimi dhe ekzekutimi i vendimeve behen ne perputhje 
me Kodin e Procedures Administrative. 

NENI24 

KUNDERV AJTJET ADMINISTRATIVE PER MOS PAGES.ENE TARIFES 

4. Faturirni i tarifes se mbetjeve behet ne baza mujore (2 ose 3 mujore etj), kurse fatura i dorezohet 
gjeneruesit te mbetjeve jo me vone se data 10 e muajit pasues. 

5. Gjeneruesi i mbetjeve obligohet qe te paguaj faturen e tarifes se mbetjeve, per cdo muaj te vitit. 
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2. Grupi i Monitorimit te Sherbimit, i cili harton raportet mbi performancen e sherbimit. 

a. Drejtori i Sherbimeve Publike, eshte pergjegjes i drejtperdrejte per monitorimin e sherbirnit; 
harton raporte mujore, 3-mujore, 6-mujore dhe vjetore mbi performancen e sherbimit; shqyrton 
cdo vit, gjate pergatitjes se buxhetit vjetor, Planin e Menaxhimit te lntegruar te Mbetjeve te 
Bashkise, objektivat dhe Planin e Veprimit per zbatimin e tij, per te bere ndryshime/permiresirne 
te cilat rrjedhin nga perfundimet e ketyre raporteve. Drejtori i Sherbirneve Publike i raporton 
Zevendeskryetarit te Bashkise dhe, ne raste kur eshte e nevojshme, drejtpersedrejti Kryetarit. 

b. Drejtoria Buxhetit/Te ardhurave, bashkepunon me Drejtorine e Sherbimeve Publike per 
vleresimin e treguesve te performances financiare te sherbimit. 

c. Grupi i Ndergjegjesimit dhe Edukimit, merr informacion nga raportet mbi performancen e 
sherbirnit ne bashki per mjaftueshmerise/pamjaftueshrnerine dhe problemet qe lidhen me 

Grupi i Supervizimit dhe Monitorimit te sherbimit ka kompetencat dhe detyrat e meposhtme: 

I. Grupi i Supervizimit te Sherbimit, i cili harton raportet mbi zbatimin e standardit, cilesise dhe 
sasise se sherbirnit. 

a. Nepunesi pergjegjes per sherbimet publike ne njesine administrative· mbikeqyr zbatimin e 
sherbimit nga operatori i sherbimit ne territorin e njesise administrative, njofton administratorin e 
saj per shkelje te standardeve, probleme te zbatimit te sherbimit ose probleme te tjera qe lidhen 
me menaxhimin e mbetjeve qe ai ndesh ne terren dhe harton proces nje verbal per gjetjet nga 
rnbikeqyrja ne terren. 

b. Administratori i njesise administrative te bashkise, mbi bazen e raporteve te nepunesit pergjegjes, 
mbikeqyr zbatimin e sherbimit nga operatori i sherbimit ne territorin e njesise administrative, 
njofton supervizorin e sherbimit, ose, ne raste kur eshte e nevojshme, drejtpersedrejti Drejtorin e 
Sherbimeve Publike ne Bashki, per shkelje te standardeve ose probleme te zbatimit te sherbimit 
qe ai ndesh. 

c. Supervizori i sherbimit, eshte pergjegjes i drejtperdrejte per mbikeqyrjen e zbatimit te standardit 
te sherbirnit ne terren; rnbikeqyr zbatimin e sherbimit nga operatori i sherbimit ne territorin e 
bashkise, njofton operatorin e sherbimit per shkelje te standardeve ose probleme te zbatimit te 
sherbimit qe ai ndesh dhe harton nje proces nje verbal per ofrimin e sherbirnit. Supervizori i 
sherbimit i raporton Drejtorit te Sherbirneve Publike dhe, me kerkese te posacme, drejtpersedrejti 
Zevendeskryetarit te Bashkise . • 

NENI 27 

PERGJEGJESITE PER MONITORIMIN E SHERBIMIT 

2. Sistemi i monitorimit te sherbimit te menaxhimit te integruar te mbetjeve ka per qellirn qe te 
sherbeje si nje instrument per te siguruar dhenien e sherbirnit sipas standardit, cilesise dhe shtrirjes 
se planifikuar. Monitorimi siguron kontrollin mbi shpenzimet, te ardhurat e sherbimit, perdorirnin 
efecient dhe efektiv te burimeve njerezore dhe kapitale si dhe mundeson rishikimin dhe pershtatjen 
e vazhdueshme te planit te sherbimit ne perputhje me kerkesat e qytetareve dhe ne koherence me 
zhvillimin e bashkise. 

3. Sistemi i monitorimit te sherbimit te menaxhimit te integruar te mbetjeve te ngurta bashkiake ka ne 
baze Planin Vendor te Menaxhimit te lntegruar te Mbetjeve (PVMIM) te Bashkise, specifikimet 
teknike dhe termat e references se kontrates/kontratave te sherbimit me operatorin/operatoret e 
sherbimit, 
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NENI 30 
RREGULLA TE PERGJITHSHME TE MBAJTJES SE PROCES VERBALEVE 

1. Proces verbalet e mbajtura nga secili punonjes qe eshte pjese e Grupit te Supervizirnit te Sherbirnit 
komunikohen tek punonjesi pergjegjes perkates, dhe ne perfundirn tek operatori i sherbirnit, 

1. Zbatimi i sherbimit do te mbikeqyret sipas teresise se treguesve teknik sasiore dhe cilesore dhe 
standardeve perkatese, ose cdo dokument tjeter i cili hartohet dhe rniratohet nga kryetari i bashkise 
ose nje zyrtar tjeter i autorizuar prej tij. 

2. Burirni i te dhenave te raporteve do te jete inspektirni ne terren nga Grupi i Supervizimit te 
Sherbimit; inspektimet do te kryhen ne formen e: 

a. Vertetimit fillestar te standardit te treguesve sasiore dhe cilesore te sherbimit; 

b. Vertetimit te gjendjes se standardit te treguesve sasiore dhe cilesore te sherbirnit. 

3. Frekuenca e inspektimeve dote jete e rregullt ose rastesore; ditore, javore ose mujore, dhe ne cdo 
rastjo me pak se nje here ne muaj. 

4. Te dhenat e marra prej inspektimeve do te paraqiten ne formen e proces verbaleve te strukturuar, 
me titull dhe numer identifikirni perkates, te rniratuar nga Drejtoria e Sherbimeve Publike. 

5. Proces verbalet te cilat perbejne raportet mbi zbatimin e sherbimit pershkruhen hollesisht per 
treguesit teknik, pergjegjesine, frekuencen dhe formatin perkates ne Shtojcen 5 te kesaj Rregullore 
si dhe i bashkengjiten asaj ne formatin Excel, si dokumente baze te sistemit te monitorirnit te 
sherbimit, 

NENI 29 
RAPORTET MBI ZBATIMIN E SHERBIMIT 

NENI28 
BAZA E TE DHENA VE TE SHERBIMIT 

1. Plani i Veprirnit te PVMM parashikon ngritjen e bazes se te dhenave te sherbimit deri ne fund te 
vi tit 2021. Baza e te dhenave te klienteve per sherbimin e menaxhimit te mbetjeve te ngurta urbane 
bazohet mbi bazen e te dhenave te SH.A Ujesjelles - Kanalizime Malesia e Madhe. Nje nepunes i 
Bashkise, i cili percaktohet nga Zv.Kryetar i bashkise, me specializim ne hedhje dhe perpunim te 
dhenash, pjese e Grupit te Monitorimit te Sherbimit, perditeson dhe miremban bazen e te dhenave 
qe vijne nga raportet mbi zbatirnin dhe performancen e sherbimit. 

2. Sisterni i monitorirnit t€ zbatirnit te sherbimit te menaxhimit te integruar te mbetjeve ngrihet mbi dy 
grupe kryesore raportesh: raportet mbi zbatimin e sherbimit, dhe raportet mbi performancen e 
sherbimit. 

ndergjegjesimin dhe edukirnin e qytetareve, bizneseve apo institucioneve per rendesine e 
menaxhimit te mbetjeve dhe sistemin e tij. Grupi harton nje plan vetjak veprimi per qasjen ndaj 
ketyre ceshtjeve ne 6-mujorin/vitin e ardhshern; eshte pjese e grupit te Monitorimit te Sherbirnit 
dhe i raporton Drejtorit te Sherbimrt cse kur kerkohet Zevendeskryetarit te Bashkise. 

3. Kryetari (Zevendeskryetari) i Bashkise, i cili eshte pergjegjes per marrjen dhe zbatirnin e masave 
qe sigurojne zbatimin e standardit dhe i raporton Keshillit te Bashkise, 
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1. Treguesit e performances se sherbimit mbi bazen e te cileve do te hartohen raportet e mesiperme, 
perfshijne, par nuk kufizohen ne, treguesit e paraqitur ne Shtojcen 3 te kesaj rregulloreje. 

2. Basbkia eshte gjithashtu e ngarkuar ligjerisht qe te respektoje formatin dhe frekuencen e 
raportimit sine VKM 687, date 29.07.2015 "Per miratimin e rregullave per mbajtjen, perditesirnin 
dhe publikimin e statistikave te mbetjeve". Sipas ketij Vendimi, bashkia i raporton Agjencise 
Kombetare te Mjedisit, sipas formatit ne Shtojcen 3 te ketij vendimi, efektet juridike te te cilit 
shtrihen duke filluar nga data 1 janar 2019. 

NENI 32 
TREGUESIT E PERFORMANCES SE SHERBIMIT 

1. Performanca e sherbimit do te vleresohet ne keto drejtime kryesore, te cilat mund te perbejne 
raporte te ndryshme ose mund te perfshihen ne te njejtin raport: 

a. Performanca teknike e sherbimit: tregues teknik te menaxhirnit te integruar te mbetjeve. 

b. Performanca financiare e sherbimit: tregues financiare te te ardhurave, shpenzimeve dhe 
investimeve per sherbimin. 

c. Qendrueshmeria mjedisore: tregues te qendrueshmerise se mjedisit te lidhur me zbatirnin e 
sherbimit. 

d. Kenaqshmeria e komunitetit: tregues te nivelit te kenaqshrnerise se qytetareve, bizneseve 
dhe institucioneve lidhur me zbatimin e sherbimit. ' 

NENI 31 
RAPORTE MBI PERFORMANCEN E SHERBIMIT 

brenda <lites se inspektirnit - konstatirnit te shkeljes se standardeve te treguesve teknik. 
Komunikimi me operatorin e sherbimit behet me shkrese te protokolluar. 

2. Proces verbalet mund te dorezohen fizikisht tek punonjesi pergjegjes brenda nje harku kohor me 
te gjate se dita e inspektimit, dhe, ne cdo rast jo me vane se sa brenda javes se punes. 

3. Proces verbalet ruhen ne dy origjinale, nje per Bashkine Malesi e Madhe dhe nje per operatorin e 
sherbimit, Proces verbalet ruhen nga Bashkia Malesi e Madhe dhe operatori i sherbirnit te pakten 
deri ne perfundimin e periudhes kohore te kontrates se sherbirnit. 

4. Proces verbalet e mbajtura firmosen nga perfaqesues te Bashkise Malesi e Madhe dhe operatorit te 
sherbimit, sipas specifikes se secilit proces verbal; ng<\ ana e operatorit te sherbimit, ata firmosen 
nga punonjesi me ernertim te vendit te punes 'pergjegjes terreni' dhe 'administrator'. Proces 
verbalet firmosen nga dy punonjes te bashkise ne rast se proces verbali refuzohet nga ana e 
operatorit ose perfaqesuesi i operatorit nuk eshte prezent gjate procesit te mbikeqyrjes. 

5. Ne te gjitha rastet e shkeljes se standardeve te treguesve teknik te sherbirnit, per te cilat nevojitet 
nderhyrja e operatorit te sherbirnit, ne proces verbalin perkates parashikohet koha brenda se ciles 
operatori dote kryej nderhyrjen; ajo mund te jete brenda <lites pasardhese te punes deri ne 15 <lite 
nga konstatirni i shkeljes se standardit. Ne rastet kur shikohet e nevojshme, Bashkia Malesi e 
Madhe ka te drejten te ripercaktoje keto kufizime kohore. 

6. Per cdo rast te mos permbushjes se standardeve te treguesve teknik te sherbimit, Bashkia Malesi e 
Madhe ka te drejte te zbatoje ndaj operatorit te sherbimit masa shtrenguese, perkatesisht te 
parashikuara ne kontraten e sherbimit, 
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1. Operatori i sherbimit mban te dhena me baze ditore per nje teresi treguesish teknik sipas Shtojces 
6 te kesaj Rregulloreje, por qe nuk kufizohen vetem ne listen e saj, te cilet i raporton prane 
Bashkise cdo muaj, ne format zyrtar Jeter dhe ne forme elektronike. 

2. Ne raportin mujor operatori i sherbimit i propozon Drejtorit te Sherbimeve Publike ndryshime ne 
zbatimin e sherbimit, nevoja e te cileve argumentohet me ane te treguesve teknik te sherbimit: 

a. Propozon shtimin e numrit te kontejnereve; 

b. Propozon reduktim dhe zhvendosje te kontejnereve; 

c. Propozon per shtimin e pikave te reja te grumbullimit te mbetjeve; 

d. Propozon permasim te sherbirneve ne te gjitha drejtimet: ndryshim te itinerareve, rikuperim te 
mbetjeve te riciklueshme, etj. 

3. Raporti i operatorit te sherbirnit eshte nje burim altemativ te dhenash mbi zbatimin e sherbimit qe 
i sherben Grupit te Supervizirnit dhe Monitorirnit te Bashkise Malesi e Madhe si baze krahasimore 
dhe njeherazi informuese. 

4. Sipas rastit, Bashkia Malesi e Madhe ruan te drejten te kerkoje raportim nga operatori i sherbirnit 
perpara mbylljes se periudhes se rregullt mujore te raportimit te tij. 

3. Rezultatet e raporteve mbi performancen e sherbimit paraqiten prane drejtuesve te Bashkise, 
Keshillit Bashkiak dhe komunitetit. Forma e prezantimit te rezultateve mund te ndryshoje ne 
funksion te degjuesve te cileve u drejtohet: 

a) Raportimi perpara qytetareve 

Bashkia do te shpalle publikisht rezultatet e performances se sherbimit ne menyre qe qytetaret 
te njoftohen lidhur me sherbirnet qe kane perfituar dhe se si po perdoren tarifat qe ata 
paguajne; 

b) Raportirni perpara Keshillit Bashkiak 

Bashkia dote paraqese rezultatet e performances se sherbimit anetareve te Keshillit Bashkiak, 
duke u perqendruar ne permbushjen e objektivave vjetore te PMIM; detajimi i rezultateve te 
performances sipas zonave te sherbimit I njesive administrative te bashkise eshte gjithashtu i 
rendesishern, per te identifikuar praktikat me te mira dhe dobesite. Rezultatet dhe analiza e 
performances duhet t'i sherbeje rishikimit te objektivave strategjike te sherbimit te 
menaxhirnit te integruar te mbetjeve ne territorin e bashkise Malesi e Madhe. 

NENI 33 
RAPORTI E OPERA TORIT TE SHERBIMIT 
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a. Qellimi: per te siguruar cilesine e plote te mbledhjes, per te detyruar operatorin te ofroje 
zgjidhje alternative ne rast te problemeve (mekanike, personale) 

b. Pergjegjesia: operatori duhet te mbledhe cdo kontejnere ne frekuencen e kerkuar 

c. Kontrolli: I emeruari/supervizori i Bashkise do te kontrolloje dhe raportoje operatorit, me 
informacion te mbikeqyresit, nese mbledhja nuk eshte bere, duke treguar vendin, numrin, 
daten dhe oren e vezhgirnit. 

d. Kriteret: nese me shume se 10 kazane ne dite jane permendur per mos mbledhje ne nje muaj 

e. Masa Administrative: reduktimi i 50% te cmimit per mbledhjen e nje kontejneri per cdo 
kontejnere te pa mbledhur. 

2.3 Masa administrative per depozitimin ne vende te gabuara 

a. Qelliml: per te shmangur ne menyre rigoroze qe operatori te depozitoje mbetjet ne vende te 
gabuara pa nje marreveshje paraprake dhe formale te Bashkise; 

b. Pergjegjesia: operatori duhet te depozitoje mbetjet aty ku i eshte kerkuar; 

c. Kontrolli: perfaqesuesi i Bashkise, rnbikeqyresi, ose nje zyrtar do te kontrolloje dhe 

2.2 Masa administrative per kontejneret e pa zbrazur. 

a. Qelliml: per te shmangur qe kontejneret e demtuar te zvogelojne efikasitetin e mbledhjes dhe 
kushtet sanitare te rrugeve ne Zonen e sherbirnit; 

b. Pergjegjesia: operatori duhet te identifikoje dhe riparoje te gjithe kontejneret e derntuar. 
Operatori duhet te laje cdo muaj te gjithe kazanet; 

c. Kontrolli: I erneruari i bashkise/supervizori duhet te kontrolloje dhe identifikoje te gjithe 
kontejneret e demtuar dhe te pa lare. Operatori duhet te zevendesoje kontejneret me nje tjeter 
dhe brenda 5 diteve duhet ta riparoje kontejnerin e derntuar. Ne raportin e tij mujor, operatori 
do te raportoje tek mbikeqyresi listen e kontejnereve te derntuar ne riparim dhe listen e 
kontejnereve te lare; 

d. Kriteret: me shume se 5% e kontejnereve re demtuar ose jo te lare (te raportuara ne rruge apo 
ne riparim) raportuar ne muaj; 

e. Masa Administrative: reduktimi prej 5% te cmimit mujor per mbledhjen e mbetjeve per cdo 
5% te kanonierave te derntuar. 

2.1 Masa administrative per derntimin e kontejnereve: 

1. Vendosja e masave administrative jane pjese e standardit dhe te rregullores per menaxhimin e 
integruar te mbetjeve dhe sherbimin e pastrimit. Ato jane pjese integrale e kontrates per 
menaxhimin e mbetjeve dhe sherbirnin e pastrimit dhe do te miratohen paraprakisht nga Keshilli 
Bashkiak si pjese e paktes fiskale dhe vendosjes se tarifave te sherbimit. 

2. Shkeljet e meposhtme te ketij kesaj rregulloreje, qe nuk perbejne veper penale, perbejne 
kundervajtje administrativ dhe denohen si me poshte: 

NENI34 

KUNDERV A.TT.JET 

KREU VI: KUNDERV AJTJET 

e- 
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Qellimi: per te shmangur ne rnenyre rigoroze qe operatori te depozitoje mbetjet ne vende te gabuara pa 
nje marreveshje paraprake dhe formale te Bashkise _ 

Pergjegjesia: operatori duhet te depozitoje mbetjet aty ku i eshte kerkuar; 

NENI 36 
MASA ADMINISTRATIVE PER DEPOZITIMIN NE VENDE TE GABUARA NGA 

BIZNESET DHE INSTITUCIONET 

' a. 5,000 Leke per hedhjen e mbetjeve ne vendin e gabuar, dhe ne rast perseritje nga 5,000 deri 
15,000 Leke per MNB; 

b. 5,000 - 10,000 Leke per mbetjet inerte dhe ne rast perseritje nga 10,000 - 20,000 Leke. 

Qellimi: per te shmangur ne menyre rigoroze qe familjet te depozitoje mbetjet ne vende te gabuara pa 
nje rnarreveshje paraprake dhe formale te Bashkise _ 

Pergjegjesia: familjari duhet te depozitoje mbetjet aty ku i eshte kerkuar dhe percaktuar nga bashkia; 

Kontrolli: perfaqesuesi i Bashkise, mbikeqyresi, ose nje zyrtar do te kontrolloje dhe raportoje 
depozitimin e gabuar; 

Kriteret: mase administrative per cdo hedhje te gabuar te mbetjeve nga familjet; 

Masa Administrative: 

NENI 35 
MASA ADMINISTRATIVE PER DEPOZITIMIN NE VENDE TE GABUARA NGA 

FAMILJET 

raportoje depozitimin e gabuar; 

d. Kriteret: gjobe per cdo hedhje te gabuar te nje kamioni te operatorit; 

e. Masa Administrative: reduktimi me 5% i crnimit total mujor per mbledhjen e mbetjeve per 
cdo kamion dhe detyrimin e operatorit per te marr mbrapa mbetjet dhe te pastroje vendin me 
kostot e veta. 

2.4 Masa administrative per mungesen dhe raportimin e gabuar 

a. Qelliml: per te siguruar qe operatori te jape cdo muaj raportimin dhe te dhenat statistikore te 
kerkuara, dhe qe korrespondojne me realitetin 

b. Pergjegjesia: Operatori duhet te jape cdo muaj, ne daten 15 te muajt te ardhshem, te dhenat e 
kerkuara dhe i raporton supervizorit.te dhenat korrekte dhe reale. 

c. Kontrolli: Supervizori do te kontrolloje daten e marrjes se raportit dhe do te kontrolloje 
vlefshmerine e te dhenave, me ndihmen e nje personi te emeruar nga bashkia dhe kontrollorit 
ne vendin e hedhjes se mbetjeve. 

d. Kriteret: Mase administrative akumulative per cdo jave, ose per vonesen ne nje pjese re 
javes. Masat administrative do te dyfishohen ne qofte se te dhenat jane gabim dhe te gjitha 
pasojat juridike do te mbeten mbi operatorin. 

e. Masa Administrative: reduktim prej 2% per javen e pare, pastaj deri ne 4% pas javes se 
dyte, dhe keshtu me radhe, te fatures mujore te muajt pasardhes. 
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HYRJA NE FUQI 
1. Kjo rregullore hyne ne fuqi 15 dite pas rniratirnit dhe publikirnit faqen zyrtare te bashkise. 

NENI39 

SHFUQIZIME 
I. Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregulloreje, cdo rregullore apo akt tjeter normativ i nxjerr nga 

bashkia ne kundershtim me kete rregullore shfuqizohet. 

NENI38 

1. Ne te gjitha rastet qe nuk jane te rregulluara me kete rregullore, do te zbatohen dispozitat e 
ligjeve ne fuqi. 

2. Per zbatimin e kesaj rregulloreje kujdesen, Kryetari i bashkise, Drejtoria e Sherbimeve Publike, 
si dhe njesite administrative perkatese. 

3. Per miratimin e kesaj rregullore dote njoftohen dhe Ministria Brendshme, Ministria e Turizrnit 
dhe Mjedisit, Mini stria e Financave dhe institucionet e tjera pergjegjese. 

ZBATIMI I DISPOZITA VE 

NENI 37 

KREU VII: DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT 

Kontrolli: perfaqesuesi i Bashkise, mbikeqyresi, ose nje zyrtar do te kontrolloje dhe raportoje 
depozitimin e gabuar; 

Kriteret: mase administrative per cdo bedhje te gabuar te nje kamioni te operatorit; 

Masa Administrative: 
a. 10,000 Leke per hedhjen e mbetjeve ne vendin e gabuar, dhe ne rast perseritje nga 20,000 

deri 30,000 Leke per MNB; 

b. 30,000 - 40,000 Leke per mbetjet inerte dhe ne rast perseritje nga 40,000 - 50,000 Leke. 

Kostot e largimit te mbetejve do tingarkohen biznesit apo I dhe institucionit. 
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Ligji nr. 10 463, date 22.9. 2011 "Per Menaxhirnin e Integruar te Mbetjeve" 

Ligji nr. 9537, date 18.5.2006 "Per manaxhimin e mbetjeve te rrezikshme" 

Ligjet Ligji nr. 10 431, date 9.6.2011 "Per mbrojtjen e mjedisit". 

VKM nr. 428, date 08.06.2016 "Per krijimin e bazes se te dhenave shteterore per harten 
VKM-te dixhitale venddeozitimeve te mbetjeve urbane" 

VKM nr.687 date 29.07.2015 "Per miratimin per mbajtjen, perditesimin dhe publikimin e statistikave 
te mbetjeve" 

l 

VKM nr.575 date 24.06.2015 "Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte" 

VKM nr.387 date 06.05.2015 "Per miratimin e rregullave per kontrollin e asgjesimit te PCB-ve, 
c'ndotjen apo asgjesimin e pajisjeve qe permbajne PCB dhe/ose asgjesimin e mbetjeve te PCB-ve te 
perdorura " 

VKM nr.127 date 11.02.2015 "Per kerkesat per perdorimin ne bujqesi te llurnrave te ujrave te ndotura" 

VKM nr.641, date 01.10.2014 "Per miratimin e rregullave per eksportin e mbetjeve dhe kalimin tranzit 
te mbetjeve jo te rrezikshme dhe mbetjeve inerte " 

VKM nr.608 date 17.09.2014 "Per masat e nevojshme per grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve BIO 
si dhe kriteret dhe afatet per pakesimin e tyre" 

VKM nr.579 date 03.09.2014 "Per nje shtese ne vendimin nr.99, date 18.02.2005 te Keshillit te 
Ministrave, per miratimin e Katalogut Shqipetar te Klasifikimit te Mbetjeve" 

VKM nr.418 date 25.06.2014 "Per grumbullimin e diferencuar te mbetjeve ne burim" 

VKM nr.371 date 11.06.2014 "Per miratimin e rregullave per dorezimin e mbetjeve te rrezikshme dhe 
te dokumentit te dorezimit te tyre" ' 

VKM nr.229 date 23.04.2014 "Per miratimin e rregullave per transferimin e mbetjeve jo te rrezkshme 
dhe informacionit qe duhet te perfshihet ne dokumentin e transferimit" 

VKM nr.52, date 05/02.2014 per disa ndryshime ne Vendimin Nr.117, date 13/02/2013 te 
Keshillit te Ministrave "Per kriteret qe percaktojne kur disa tipe te metalit srap pushojne se qeni 
mbetje" 

VKM nr.117, date 13/02/21013 "Per kriteret ne baze te te cilave percaktohet kur disa tipe te metalit 
skrap pushojne se qeni mbetje" 

' 
VKM nr.957, date 19/12/2012 "Per mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike" 

VKM nr.866, date 04/12/2012 "Per baterite, akumulatoret dhe mbetjet e tyre" 

VKM nr. 765, date 07 /11/2012 "Per miratimin e rregullave per grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin 
e vajrave te perdorura" 

VKM nr.705, date 10/10/2012 "Per menaxhimin e mbetjeve te automjeteve ne fund te jetes" 

VKM nr.452, date 11/07/2012 "Per landfill-et e mbetjeve" 

~ VKM nr.177, date 06/03/2012 "Per ambalazhet dhe mbetjet e tyre" 

VKM nr.178, date 06/03/2012 "Per incinerimin e mbetjeve" 

Shtojca 8: Kuadri Ligjor per Menaxhimin e Mbetjeve 
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Shtojca 9: Dokumenti per ngritjen e Grupit te Punes bashkia 
Malesi e Madhe 

Ligjet Ligji nr. IO 463, date 22.9. 2011 "Per Menaxhimin e lntegruar te Mbetjeve" 

VKM nr.175, date 19/01/2011 "Per miratimin e srrategjise kornbetare te menaxhimit te mbeteve dhe te 
plan it 

kombetar te menaxhimit te mbetjeve 

VKM nr.798, date 29/09/2010 per miratimin e rregullores "Per administrimin e mbetjeve spitalore" 

VKM nr.99, date 18/02/2005 "Per miratimin e katalogut Shqipetar te klasifikimit te mbetjeve" 

Udhezim nr.1738, date 12.03.2015 "Mbi kriteret e studim-projektimit per rehabiilitimin e vend- 
depozitimeve te mbetjeve te ngurta urbane, si dhe ndertimin e Landfilleve apo impianteve te trajtimit te 

Udhezime mbetjeve te ngurta urbane" 

-================================~) .:.LANI VENDOR I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE 2021 - 2025 BASHKIA 
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Mbledhja e diferencuar 
dhe riciklimi i mbeturinave. 
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